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UTWORY JURY ŚROD KOW EJ I ?DOL NEJ 
W RE JON IE KSIĘŻPOL–LU BAC ZÓW (SE POL SKA)

(z 21 fig.)

MID DLE AND ?LO WER JU RASS IC DE POS ITS
IN THE KSIĘŻPOL–LU BAC ZÓW AREA (SE PO LAND)

(with 21 Figs.)

Abs tract. In the Early and Mid dle Ju rass ic, the area of Ks iężp ol–Lu bacz ów con stit uted the nor thern mar -
gin of the eas tern con tin uat ion of the Mid-Po lish Trough. Mid dle and pro bab ly Lo wer Juras sic de pos its
con sist of cla stic rocks, approxi mat ely 400 me tres thick. In its lo wer most part, the thin (ca. 20 m thick)
clay-san dy se ries is con sid ered to be of Early Ju rass ic age. The ba sal lay er of the Mid dle Ju rass ic li thos trati -
gra phic suc cession con sists of sand ston es, who se age was es tab lished as Aalenian–early Kuiavian.
The upper lay ers of the suc cession are com pos ed of clay ey and mud dy se dim ents with sand stone in terc ala tio -
ns, re pres enti ng the mid dle and upper Kuiavian, Ba thon ian and Cal lovian. The pre sent stu dy fo cus es on the
Mid dle Ju rass ic de pos its as well as the tecto nic, struc tur al and pa lae og eogr aphic pro blems of the area. Mo -
reo ver, a com par ison is made of the di scuss ed se dim ents and stra tig raph ic in dex-fos sils with tho se of the ne -
ighb our ing re gions. 

Key words: li thos trati gra phy, tecto nic set ting, pa lae og eogr aphy, Lo wer–Mid dle Ju rass ic, Mid-Po lish
Trough, Lo wer San an tycl ino rium, Ks iężp ol–Lu bacz ów area.  

Abs trakt. Ob szar Ks iężpol–Lu baczów w dol nej i śro dkowej ju rze na leżał do północ nego skłonu,
wschod niego przedłużenia bruz dy środ kowopolskiej. Opis ane utwory środk owej i przy puszc zalnej dol nej
jury to osady kla styczne o mak sym alnej miąższ ości rze czyw ist ej około 400 m. W ich naj niżs zej czę ści wys -
tępu je cien ka, około 20 m grub ości se ria ilas to-piasz czys ta, za lic zona do dol nej jury. Środ kową jurę re prez -
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entują, od dołu, utwory pia skowc owe, któ rym przy pis uje się wiek od aal enu do ku jawu dol nego oraz leżące
wyż ej osady ilas to-mułowco we, miej scami z wkład kami pi ask owców, na leżące do ku jawu śr odk owego i gó -
rne go, ba tonu oraz ke low eju. W pra cy przed staw iono równi eż tekto nikę i układ struk tur alny ba dan ych ut -
wor ów oraz uwagi do tyczące  pa leo geog rafii. Po nadto ok reśl ono  związek tych os adów z po dobn ymi
utwor ami  wystę pującymi na ob szar ach gra niczących z re jon em ba dań.

Słowa klu czowe: li tos traty gra fia, tek ton ika, pa leo geog rafia, jura śr odk owa i dol na, bruz da środ kowopolska,
an tyk lino rium dol nego Sanu, re jon Ks iężpol–Lu baczów.

WS TĘP

Ob szar ba dań położ ony jest w południowo-wschod niej części Pol ski (fig. 1), w północ -
no-wschod nim od cinku pr zedg órza Kar pat. Utwory środk owojurajskie wystę pujące na omaw -
ianym ob szar ze, sta nowią południowo-wschod nie przedłużenie osadów tego wie ku,
odsłaniających się na po wierzchni w północ no-wschod nim obrzeż eniu Gór Świętok rzyskich.

Na ob szar ze Ks iężp ol–Lu bacz ów utwory te przy kryte są gru bym kom pleks em osa dów
mioceń skich, miej scami także skałami węgl anow ymi jury górn ej. Pra ce wiert nic ze, które umożl -
iwiły od kryc ie tych ut worów, ro zpoc zęto w pierw szych la tach dru giej połowy XX wie ku, w cza -
sie pro wad zonej, główn ie przez prze mysł naf towy, sze rok iej ak cji geo log iczno-po szuk iwa wczej
na prze dgórzu Kar pat.

Utwory środk owej jury na omaw ianym ob szar ze, po dobn ie jak w całym re gion ie św ięto -
krzyskim, zbu dow ane są główn ie z osa dów si lik okl asty cznych. Mają one znaczną miąższość, są
na ogół sil nie zdy slok owa ne, w przy padk ach wyst ępow ania bezp ośre dnio w podłożu mio cenu
wy kaz ują w po szc zególnych blo kach tek ton iczny ch znacz ne zróżn icowanie stra tyg rafi czne.

Na ob szar ze Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów utwory te wystę pują w dwóch re jon ach (fig. 1),
w cz ęści południowo-wschod niej, w stre fie Uszkowce–Lubaczów i w części północ nej, w re jon ie
Ks ięż pol–Lu blin iec–Ci esza nów. Osady te tworzą północ ne obr zeżenie sta rop ale ozo iczn ego trzo -
nu an tyk lino rium dol nego Sanu, sta nowiące bez poś rednie, wschod nie przedłużenie an tyk lino -
rium św ięt okrz ysk iego. Po dobn ie jak na północ nym i północ no-wschod nim obrzeż eniu Gór
Świętok rzyskich, na ob szar ze ba dań naj prawd opo dob niej wys tępują re likt owe osady dol nej jury.

W re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów utwory si lik okl asty czne śr odk owej i przy puszc zalnie dol nej
jury leżą na osad ach sta rop ale ozo iczn ych, główn ie kam bru, naj prawd opo dob niej gór nego oraz
or dow iku i sy luru (fig.1–8).

Pierw sze szcze gółowe pra ce geo log iczno-ba dawc ze w re jon ie Lu bac zowa ro zpo częto na
początku lat 50. ubiegłego wie ku. Były to ba dan ia sej smiczne, na pod staw ie któ rych wy znac zono
pierw sze w tym re jon ie otwory wiert nic ze, z za dan iem prze wierc enia utwo rów mio cenu i osiągni -
ęcia ich podłoża. Otwor em, w którym stwier dzono utwory ju rajs kie, w tym osady te ryg eni czne śr -
odk owej jury, był ot wór Lu bac zów 2 (Karn kows ki, 1958; Obu chow icz i in., 1958). W otwor ze
tym pod utwor ami węgla now ymi mal mu wyr óżniono po nad 100 m iłow ców ciem nych, za lic zając
je do dogge ru i około 60 m piask owców z wkład kami zl epi eńców i sy der ytów, na leżących jesz cze
do dogge ru lub już do lia su (Obu chow icz op. cit.).

W 1961 roku utwory ju rajs kie z re jonu Lu bac zowa zo stały opis ane w dwóch pu blik acj ach.
W pierw szej (Karn kows ki, Głowacki, 1961) au tor zy opis ują m.in. budo wę geo log iczną podłoża
mio cenu re jonu Lu bac zowa, w tym ró wni eż ro zwój ut wor ów ju rajs kich. Osady kla styczne wys -
tępujące pod utwor ami węgla now ymi mal mu dzielą na serię mułowco wo-pia skowc ową dogge ru
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i leżące niżej pia skowce lia su.W dru giej pra cy (Mo ryc, 1961) wspo mniana wyżej se ria mułowco -
wo-pia skowc owa za lic zona zo stała do ba tonu i ke low eju, a ni żej ległe pia skowce do baj osu.

Po dział ten pr zyjęty zo stał ró wnież w pu blik acji Obu chow icza z 1963 roku. Mimo, że po dział
ten był uproszc zony i wy magał dal szych bad ań, przez wie le nas tępnych lat (nie kiedy z pew nymi
mo dyf ika cja mi) był w prak tyce prze mysłowej i pu blik acj ach sto sow any (Ney, 1969; Day -
czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; To kars ki, 1979; Ko wals ka i in., 2000). W tej ostatn iej pu blik acji
au tor zy przed staw ili karot ażową korel ację utwor ów te ryg eni cznych śr odk owej jury z ob szaru ba -
dań, nie prze prow adz ając jed nak dokład niejs zego ich po działu. Ko rel acją ob jęto otwory z re jonu
Lu bac zowa,  Ks ięż pola i Cie szan owa.

Pierwszą wzmiankę o stwier dzen iu utworów dogge ru w północ nej czę ści omaw iane go ob -
szaru podała Niem czycka (1964). Opis ując pro file jury gór nej, au torka in form uje o wy stęp owa -
niu w jej podłożu w otwor ze Ciesz anów 1 (= Ciesz anów IG 1) utwor ów ke low eju.

Stały ro zwój prac geo log iczno-po szuk iwa wczy ch w gó rnic twie naf tow ym wy magał ciągłej
anal izy i no wego spoj rzen ia na budo wę geo log iczną utw orów per spekt ywi cznych. Do nich nal eżą 
rów nież osady dogger skie, w związku z czym były one przed miot em sys tem aty cznych bad ań
i szc zegółowych anal iz geo log iczny ch. Wy raz em tego są ró wni eż przed staw iane na sym poz jach
i kon fer encj ach na ukow ych re fer aty do tyczące tego te matu (Mo ryc, Ra tajs ka, 1984; Mo ryc, 1985, 
1987), uj mujące już bar dziej szc zegółowo pro blematykę stra tyg rafi czną i rozw ój ba senu śr odk -
owojurajskiego Pol ski południow ej i południowo-wschod niej. Równoc ześnie au tor pre zent owa -
nej pra cy przez sze reg lat współpra cował z Zakładem Geo log ii Re gion alnej Ob szar ów
Plat form owy ch Pańs twow ego In styt utu Geo log iczne go, biorąc udział w oprac owy wan iu map pa -
leo miążs zoś ci i fa cji z ob szaru pr zedg órza Kar pat sze regu sys tem ów geo log iczny ch, w tym rów -
nież utw orów śro dko wojur ajskich. Pod sum owa niem tej współpra cy do tyczącej jury śr odkowej są 
ar tykuły przed staw iające rozwój ba senu śr odk owojurajskiego na ob szar ze Pol ski (Day czak-Ca -
lik owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska, 1997).

MA TER IAŁ, ME TODY BA DAŃ, PO DZIAŁ STRA TYG RAFI CZNY

Utwory środk owej jury na ob szar ze Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów stwier dzono w po nad
50-ciu otwor ach wiert nic zych (fig. 1).

Utwory te zo stały w całości lub cz ęści prze wierc one. Były one za zwyc zaj frag ment ary cznie
rdze niow ane, częs to z nie wielk im uzys kiem rdze ni, w do datku za wier ających osady po zbaw ione
oznac zalnej lub prze wodn iej fau ny i flo ry. Wska zuje to na duże trud noś ci w okre śle niu dokład nej
stra tyg rafii tych osad ów.

Dużą po mocą, a cz ęsto pod stawą po działu stra tyg rafi cznego tych utwo rów, były wy kresy po -
miar ów geo fiz yczny ch, główn ie pro fil owa nie gam ma i neu tron gam ma. Wy kresy te przy ko rel acji 
os adów kla styczn ych mają szc zególne zna czen ie w ich roz poz iomo wan iu i por ówn ywan iu wyr -
óżn iony ch jed nos tek li tos traty gra ficz nych.

W ciągu wie lu lat pra cy na tym te ren ie au tor opisał i spro fil ował w wie lu otwor ach tego re -
jonu utwory dogge ru i po brał z nich sze reg prób do bad ań stra tyg rafi cznych. Przy szcz -
egółowym po dziale li tos traty gra ficz nym tych os adów, uw zgl ędnio ne zo stały ró wnież ba dan ia
wy kon ane w ra mach bieżącej działal ności służb geo log iczny ch Prz eds iębio rstw Pos zuk iwań
Naf tow ych w Kra kow ie, Jaś le i Wołomin ie, pro wadzących na tym te ren ie pra ce geo log -
iczno-po szuk iwa wcze. Sze reg pró bek z utw orów śro dkowojurajskich, prze kaz ano równ ież do
badań spe cjal ist ycznych w Pań stwo wym In styt ucie Geo log icznym i In styt ucie Nauk Geo log -
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iczny ch PAN w Kra kow ie. Wy niki wszyst kich badań, z uwzglę dnieniem również wykres ów
geo fiz yki wiert nic zej, umożl iwiły prze prow adz enie jed nol ite go i por ówn ywa lne go po działu li -
tos traty gra ficz nego os adów dogge ru we wszyst kich otwor ach wiert nic zych tego re jonu
(fig. 2–8). Po dział ten po równywalny jest rów nież na po zos tałym ob szar ze pr zedg órza Kar pat i
ko rel uje się z po działem stra tyg rafi cznym środ kow ej jury na Niżu Pol skim.
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Fig. 1. Mapa su mar ycznej miążs zoś ci ut wor ów jury śr odk owej (miej scami z osad ami przy puszc -
zalnej jury dol nej) w re jon ie Ks ięż pol–Ci esz anów–Lu bac zów, na tle bu dowy geo log icznej podłoża

Map of thickness of the Mid dle Ju rass ic de pos its (in pla ces also pro bab le Lo wer Ju rass ic) 
in the Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów area in re lat ion to geo log ical struc ture of sub strat um



W obecn ej pra cy prz yjęto po dział stra tyg rafi czny sto sow any w pra cach Pań stwowego In styt utu
Geo log iczne go (Da dl ez, Ko pik, 1972; Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; Day czak-Ca lik owska,
1980, 1997; Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988), uw zględniający założ enia po działu Ró życkiego
(1953) i dys kus je tego pro blemu (Zno sko, 1957; Ko pik, Zno sko, 1968).

LI TOL OGIA I STRA TYG RAFIA

Środ kow oju raj skie utwory na ob szar ze Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów za chowały się dziś
w re jon ie Uszkowce–Lubaczów i Księżpol–Cieszan ów. W oby dwu stre fach utwory te wy kaz ują
prze bieg o kie runku NW–SE. Ob szar ten znaj dował się w przy brz eżnej stre fie zbior nika ju rajs kiego, 
o podłożu pier wotn ie wznoszącym się ku północ nemu wscho dowi, o czym świad czy eks pans ywne
wkra czan ie w tym kie runku co raz to młod szych ut worów tego sys temu. Zja wis ko to w utwor ach
dogger skich ob serw uje my w oby dwu re jon ach ich wy stę powania, po twierd zających pr zynale żność
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ich do tej sa mej stre fy ju rajs kiego ba senu se dym enta cyj nego, do północ no-wschod niego skłonu
przedłużającej się ku wscho dowi bruz dy środ kowopolskiej.

W pro filu te ryg eni cznych ut wor ów ju rajs kich w re jon ie Ks ięż pol–Ci esz anów–Lu bac zów,
wy róż niają się dwa główne kom pleksy osad owe (fig. 2–8). W dol nej czę ści wys tępuje kom pleks
o wyr aźnej prze wad ze li tof acji pia skowc owej, w wyż szej czę ści roz wija się kom pleks ilas -
to-mułowco wy. W oby dwu kom pleks ach znacz nie mniejszą rolę od gryw ają, wkładki ilas te
w kom pleks ie pia skowc owym, i pia skowce w kom pleks ie ilas to–mułowco wym. Po nadto w osad -
ach tych wyst ępują wkładki zlep ieńców, wa pieni i sy dery tów.

KOM PLEKS PIA SKOWC OWY

Kom pleks pia skowc owy wys tępuje mię dzy nad ległym kom pleks em ilas to-mułowco wym ku -
jawu śr odk owego (fig. 2–5) a podłożem sta rop ale ozo iczn ym wy znac zającym jego dolną gr anicę.
W roku 1961 utwory te zo stały opis ane przez au tora wyłącznie z re jonu Lu bac zów–Uszkowce
(baj os — sen su Ar kell, 1956), gdyż wó wczas nie było jesz cze zna ne wys tępowanie ich rów nież
w re jon ie północ nym, w stre fie Księ żpol–Lu blin iec–Ci esza nów (fig. 1).

W re jon ie południow ym (Lubacz ów–Uszkowce) kom pleks pia skowc owy wy kaz uje cha rakt er 
bar dziej jed nor odny mimo, że w jego obr ębie spo tyka się rów nież drob niejs ze prze wars twienia
ilas te (fig. 5, 8).

W re jon ie północ nym (Ksi ężpol–Cie szanów), w jego południowo-za chodn iej cz ęści (fig. 1),
w na jniżs zej cz ęści tego kom pleksu wys tępują naj stars ze ogniwa li tos traty gra ficz ne. Są to war -
stwy ilas te i pia skowc owe, ko rel ujące się w wie lu otwor ach tego re jonu (fig. 2–4). Sz cze gólne
zna czen ie nal eży prz ypis ać ilas tej wkładce sta nowiącej stały po ziom ko rel acy jny w re jon ie Cie -
szanów–Ks ięż pol. Za znac za się ona wy raźn ie w wy kres ach geo fiz yki wiert nic zej, m.in. w re jon ie
Cie szan owa (fig. 2, otw.: Cie szan ów 2,  głęb. 853–865 m i  Lu blin iec 6, głęb. 940–944 m, ) lub Ks -
iężp ola (fig. 3, otw.:  Ks iężp ol 7,  głęb. 863–882 m lub Mar kow ice 1, głęb. 993–1012 m, ).

W utwor ach ilas tych tworzących tę wkładkę brak da nych bio strat ygr afic znych umo żliwi ających 
okr eślen ie jej wie ku. Umown ie za lic zono ją do ni ższ ej cz ęści aal enu. Wkładka ta w czę ści północ nej 
i wschod niej re jonu Ks ięż pol–Ci esz anów leży be zpo średnio na podłożu pa leo zoic znym (fig. 3, 4 —
otw. Ks ięż pol 9), na tom iast w cz ęści południowo-wschod niej spo czywa na star szych osad ach ju -
rajs kich (fig. 2–4), za lic zony ch w przed staw ionej pra cy do przy puszc zalny ch utwo rów jury dol nej .

W skład kom pleksu pia skowc owe go wchodzą  utwory  przy puszc zalne go lia su, aal enu, baj osu 
(dol nego) i ku jawu dol nego.

Przy puszc zalny  lias 

W utwor ach za lic zony ch do tego wie ku, nie stwier dzono żadnych bezpoś redn ich dowodów
bio strat ygr afic znych, po twierd zających pr zynale żność ich do dol nej jury. Poś rednią wsk azówką
świ adczącą o moż liwości wys tępowania na tym ob szar ze au toc htoni cznych os adów tego wie ku,
są stwier dzone w utwor ach dogge ru re dep ono wane osady z mi krof lorą lia sową. Na tej pod staw ie
prz yjęto, że ju rajs kie osady kla styczne wys tępujące w tym re jon ie po niż ej wspo mnian ego ko rel -
acy jnego po ziomu ilas tego, mogą być reszt kami utwor ów lia sow ych, któ re nie uległy znisz czen iu
w środk owej a być może równi eż częśc iowo w dol nej ju rze.
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Osady te należą do brze żnej stre fy bruz dy środ kowopolskiej, które po dobn ie jak wy żej ległe
utwory środk owej jury wy kaz ują ku północy prze krac zający cha rakt er. W związku z tym
najmłod sze, pia skowc owe ogniwo osadów za lic zony ch do tego wie ku ma zas ięg naj dals zy ku
północy, na tom iast za się gi star szych od nie go poz iomów tego pod syst emu, są ko lejno co raz to
mniej sze.

Na ob szar ze Ks iężp ol–Ci esza nów osady przy puszc zalne go lia su stwier dzono w 13 otwor ach
wiert nic zych (fig. 1, 6, 7). Naj grubs za se ria tych ut worów złoż ona z trzech poziomów, występuje
w otwor ze Księż pol 7 (fig. 3). W otwor ze tym, w najni ższej części, bezpo średnio na podłożu or -
dow ickim, wy róż niono w wy kres ach pro fil owa nia gam ma ogniwo pia skowc owe o gru bości 
około 3 m. Z utw orów tych rdze ni nie po brano. Nad nimi leży 14 m po ziom ilas ty. Rdze nie wiert -
nic ze uzys kano je dyn ie z gó rnej jego cz ęści, z głęb oko ści 895–901 m (uzysk rdze nia 170 cm, fig.
3). Są to łupki ilas te ciem ne, pra wie czar ne, za piaszc zone, miej scami la min owa ne ja śni ejs zymi
pia skowc ami drob noz iarni sty mi. W niżs zej częś ci rdze nia wyst ępuje około 20 cm pia skowca ja -
snos zare go, za il one go, bez wapn ist ego. Zar ówno w łupkach jak i w pia skowc ach, spo tyka się dość
licz ne zwęg lone szczątki rośl in.

Ten sam po ziom ilas ty stwier dzono w otwor ach Księż pol 18 (fig. 3) i Mar kow ice 2 (fig. 6),
jed nak że w wier cen iach tych nie uzys kano rdze ni z tych utwo rów. W bli sko położo nym otwor ze
Mar kow ice 1 (fig. 3) po ziom ten już nie wy stępuje.

Znacz nie więcej rdze ni otrzym ano z wyżej leżącego po ziomu pia skowc owe go, okr eślon ego
jako najmłod sze ogniwo lia su. W otwor ze Ciesz anów 2 (fig. 2) w górnej części tego po ziomu na -
wierc ono zle pien iec ciem nos zary mułowco wy, bez wapn isty, z otoc zaka mi kwar cu i skał kwar cyt -
owy ch różn ej wiel koś ci. Częs te są prze mazy i wpry śni ęcia mułowców ciem nos zary ch a także
tocz eńce ilas te. W zlep ieńcach tych spo tyka się zwę glo ne frag menty rośl in i miału rośl inne go oraz 
opir yty zow ania w po staci sk upień lub po jed yncz ych krysz tałków. Ba dan ia pe trog rafi czne A.
Kranc (mat. arch.) po twierd zają gru boz iarni sty, aren ito wy typ osadu oraz wska zują na słabo wy -
sort owa ny ma ter iał okruc howy o wielk ości ach do 3 mm. Spo iwo ob fite, złoż one jest z mie szan iny
il litu, ka olin itu i chlo rytu, z do mieszką sub stanc ji żel azist ej. W całości skały licz ne są sku pien ia
i żyłki czer won ych związków żela za (he mat yt, pi ryt). Ba dan ia mi krof auni sty czne tych ut worów
dały wy nik ne gat ywny.

W otwor ze Ciesz anów 1 (fig. 2), Księż pol 4 (fig. 4) i Księż pol 5 (fig. 7) z po ziomu tego
otrzym ano nie wielk ie ilo ści rdze ni wiert nic zych, po twierd zających po dobień stwo li tol ogi czne ut -
wor ów do skał wy stę pujących w tym po ziom ie w in nych otwor ach.

Po dobn ie mały uzysk rdze ni z tego po ziomu otrzym ano w otwor ze Szara jówka 5 (2 m — fig.
6), w którym równi eż stwier dzono utwory pia skowc owe za wier ające wkładki mułow ców i iłow -
ców. Ba dan ia pe trog rafi czne ut worów wy kon ane przez A. Kranc i I. Li sek (mat. arch.)wska zują,
że w skład pias kowców (o mułowco wym cha rakt erze) opr ócz kwar cu wchodzą licz nie ska len ie,
pra wie całko wic ie po kryte pro dukt ami rozkładu. Po nadto spo tyka się w nich blasz ki mu skow itu
i bio tytu oraz okruc hy skał głównie mag mow ych. Spo iwo złożo ne jest z ma ter iału il lit owo-chlo -
ryt owo-krze mionk owe go, ze ślad ami sub stanc ji węg lanow ej.

Opis any po ziom pia skowc owy wyr óżnio no na pod staw ie wyk resów geo fiz yki wiert nic zej
równi eż w kil ku in nych otwor ach (fig. 2–4, 6, 7), jed nak rdze ni z nich nie uzys kano.

Najw ięks za grub ość osad ów za lic zony ch do lia su w tym re jon ie wy nosi 28 m (fig. 3 — otw.
Ks ięż pol 7). Z układu miążs zoś ci wy nika, że utwory te tworzą dwa, wysunięte ku północy, za tok -
owe wystąpie nia (fig. 1, 9), w re jon ie Ks ięż pol–Sz ara jówka i w re jon ie Lu blin iec–Ci esza nów. Po -
międ zy nimi, w re jon ie Za mc hu, za rys owu je się półwy sep, po zbaw iony dziś tych ut worów. Na
pod staw ie ko rel acji pr ofi lów li tol ogi cznych z ot wor ów wy nika, że os adów przy puszc zalne go lia -
su brak w re jon ie Uszkowce–Lubaczów. W re jon ie tym na sta rop ale ozo iczn ym podłożu leżą bez -
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poś red nio osady środ kowej jury. Nale ży przy puszczać, że na połud nie od gra nicy eroz yjnej
osad ów lia su, prze biegało wschod nie przedłużenie osiow ej stre fy bruz dy środ kowopolskiej,
w któr ej za pewne osad ził się pełnie js zy pro fil utw orów dol noj ura jski ch, o znacz niejs zej ich
miąższoś ci.

Przy puszc zenie o możl iwości wyst ępowa nia w re jon ie Ks ięż pol–Ci esz anów ut wor ów lia su,
znaj duje po twierd zenie ró wnież w re gion alnym ich roz przes trzeni eniu w tej czę ści Pol ski.

Naj dals ze ku wscho dowi, w północ no-wschod nim obrzeż eniu Gór Świętok rzyskich, występ -
owanie utworów jury dol nej zna ne jest rów nież po wschod niej stro nie Wisły, na wsch ód od San -
dom ierza (Ka ras zewski, 1970; Ka ras zewski, Ko pik, 1970; Da dl ez, 1973; Da niec, Ka ras zewski,
1976; Decz kows ki, Fran czyk, 1988; Decz kows ki, 1997). Ob serw uje my wpraw dzie w tym kie -
runku wyr aźną red ukcję tych utw orów (Wys zmon tów, Za les ie An ton iowsk ie), je dna kże kon tyn -
uują się one, w świ etle zna nych do tychc zas da nych z ot worów wiert nic zych,  na ob szar leżący
około 15 km ku wscho dowi od ujścia Sanu do Wisły (Lipa), a za tem do okol ic od ległych około50
km od otwo rów z re jonu Ks ięż pola.

Aal en–baj os (dol ny)–ku jaw dol ny

Utwory  tego wie ku to główn ie osady pia skowc owe. Od dziel one są one od ut worów za lic -
zony ch do przy puszc zalne go lia su wspo mnianą wyżej ilastą wkładką ko rel acy jną, kt órej — dla
ułatwien ia po działu — przy pis ano umown ie przyn ależność do niższ ej części aal enu.

Rdze nie z tej wkładki ilas tej otrzym ano z otworów Ciesza nów 1 i 2 (fig. 2), Księżp ol 4 (fig. 4),
Księżp ol 7 i 18 (fig. 3) i Księżp ol 1. Są to iłowce, mułowce i łupki ilas te, ciem ne, brązowe i czar ne,
bez wapn iste lub pra wie bez wapn iste, z licz nymi zwęg lon ymi szczątka mi roś lin, z kon krec jami
i po jed ynczo roz rzuc ony mi krysz tałkami pi rytu. Nie kiedy wśr ód skał ilas tych spo tyka się la min -
acje i 1–3 cm wkładki pi ask owc ów sza rych, drob noz iarni sty ch, bez wapn ist ych. Ba dan ia pe trog -
rafi czne mułow ców wy kon ane przez A. Kranc (mat. arch.) wska zują, że skała ta (Księ żpol 1)
za wiera licz ny pył kwar cowy i drob niutk ie smuż ki łyszc zyków (mu skow it i bio tyt). Spo rad ycznie
wys tęp ują ska len ie i nie wielk ie do mieszki sub stanc ji węg lanow ej.

Ba dan ia mi krof auni sty czne wy kon ane z tych ut wor ów w kil ku otwor ach (m.in. Księż pol 4, 7,
Ciesz anów 2) dały wy niki ne gat ywne.

Po wyż ej wkładki ilas tej wyst ępuje gru ba se ria pia skowc owa, sta nowiąca za sadn iczą cz ęść
kom pleksu pia skowc owe go (fig. 2–7), się gająca w górę do spągu wyż ej leżącego kom pleksu ilas -
to-mułowco wego. Omaw iana se ria two rzy dość jed nol ity li tos om złoż ony w 70–90% z pi ask -
owców. Wś ród nich wy stę pują, na ogół, nie reg ula rne wkładki iłowc ów i mułowc ów, rza dziej skał
węg lanowych, syd erytów i zle pieńców. Układ warstw pia skowc owy ch i ilas tych w świe tle ko rel -
acji ka rot ażo wych wi erc eń zda je się wsk azywać na dia chroniczność tych utw orów.

Se ria pia skowc owa po mimo punk tow ego rdze niow ania, do starc zyła bar dzo dużo ma ter iału do 
opisu li tos traty gra ficz nego, za rów no pi ask owców jak i skał iłowco wo-mułowco wych. Utwory te
w różny ch otwor ach i różny ch częśc iach prze wierc ony ch pro fili wy kaz ują zb liż one wy kształce -
nie li tol ogi czne. Opis ich za tem przed staw iony zo stan ie w uj ęciu zge ner ali zow anym, tym bar -
dziej, że ich ce chy li tol ogi czne były już wc ześ niej opis ane (Obu chow icz i in., 1958; Karn kows ki,
Głowa cki, 1961; Mo ryc, 1961). Są to pia skowce ja sno i ciem no sza re, drob noz iarni ste, częs to o
ziar nie grub szym, lub zlep ieńcowate, lek ko wap nis te. W niż szej czę ści wy kaz ują mi nim alną za -
war tość wę gla nu wap nia a na wet jego brak. Są one wó wczas słabo spo jone, nie kiedy o cha rakt -
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erze  zb i  tego  p ia  sku .
Pia skowce te na ogół wy kaz -
ują do bre wy sort owa nie, cz -
ęs to  mają  cha  rak t  e r  , ,
cu krow aty”, wy kaz ując wó -
wcz as białe za barw ienie. 

Głów nym skład nikiem te -
ryg eni cznym jest kwarc,
mniej szy udział ma drob ny
ma ter iał z podłoża złoż ony
z ok ruc hów sza rych pia -
skowców kwar cyt owy ch,
kwar cyt ów sta low osz arych
i pia sko wców sza roz ielo nych.

W utwor ach tych, zarów no 
w pia skowc ach jak i osad ach
ilas tych, spo tyka się rów nież
wtrące nia kl astów o po dobn -
ych ce chach li tol ogi cznych do
skał, w kt óry ch one wy stę pują. 
Wy róż niają się ró wni eż kla sty
skał węg lanowych, sy der yty -
cznych oraz iłow ców zie lon -
awy ch, se led yno wych.
Ma ter iał ten ge ner alnie na leży
wiązać z re depozycją star -
szych osa dów ju rajs kiego
kom pleksu te ryg eni cznego. 

Po dobny skład ma ter iału
otoc zako wego związa nego
z re dep ozy cją, ale ró wni eż
z erozją utwo rów podłoża (kla -
sty do 2 cm), spo tyk amy w zle -
pie ńca ch lub pia skowc ach
zle pieńc owatych, tworzących
wkładki wśród tych pia -
skowców (otw. Szarajówka 5)
lub występujących jako zle -
pien iec pod staw owy (fig. 8,
otw. Uszkowce 3). Ogólnie
pia skowce są mniej lub bar -
dziej za il one, nie kiedy o cha -
rakt erze tur  bid yto wym,
„mierz wias tym”, ze smu gami
ciem niejs zej bar wy. Po nadto
bar dzo licz nie wyst ępują w
nich zwęg lone szczątki rośl in,
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sku pien ia i po jed yncze krysz tałki pi rytu, ró wni eż pi rytu zie mis tego. Wśr ód zwę glo nych szczątków
roś lin i miału roś lin nego (spo tyk any ch rów nież w skałach ilas tych), wyró żnić można więk sze frag -
menty i gałązki drzew, nie kiedy rów nież war stewki węg la o gru bości do 1 cm.

Iłowce i mułowce wys tępujące w se rii pia skowc owej jako wkładki, prze mazy lub so czewk -
owa te wtrące nia (licz niejs ze w re jon ie Łukawca i Uszkow iec, fig. 5), są bez wapn iste, mają prz -
eważ nie bar wę ciemną, ciem nos zarą, nie kiedy czarną. Często wśród nich występują la min acje lub 
smu gi pia skowc owe oraz zwę glone go miału roś linne go. Nie kiedy w pia skowc ach i skałach ilas -
tych spo tyka się bio turb acje i śla dy żer owisk org aniz mów. 

Jako pod rzęd ne, rza dziej spo tyk ane w tej se rii, na leży wy mienić cien kie wkładki skał węgl -
anowych, wa pieni be żowy ch, kry stal iczny ch, syd eryt ów sza robe żowych, a tak że zbi tych skał
ilas tych z białymi sko rup ami fau ny nie oznac zalnej. Te ostatn ie tworzą często zle py fau nis tyczne,
spo tyk ane zresztą również wyżej w młod szych utwor ach dogge ru (cmen tar zyska fau ny).

Z utw orów pia skowc owy ch wy kon ano sze reg anal iz pe trog rafi cznych (E. Głowacki, A.
Kranc, Z. Ma zur, mat. arch.). Og ólnie mo żna je sc harakteryzować jako pia skowce nierówno -
ziarniste, o dwó ch, a na wet trzech (par tie zle pieńcowate) wyr aźnie za znac zających się frak cjach,
przy czym do min uje frak cja drob niejs za (śred nica zia ren ok. 0,2 mm). Są to główn ie kwar ce, rza -
dziej okruc hy kwarc ytów. Spo iwo pia skowców jest ilas to-żela ziste, węgl anowo-żela ziste, krze -
mionk owe, cza sem węg lanowe. Par tie zle pieńcowate za wier ają otoc zaki o śred nicy do 20 mm.
Otoc zaki te składają się albo z mułków kwar cyt owy ch o struk tur ze aleur yto wej albo z piaskow -
ców kwar cyt owy ch. Mułki kwar cyt owe złożone są głównie z kwar cu ostr okrawędzistego o śred -
nicy 50–100 mikro nów oraz z wyst ępujących drug orzędnie, mu skow itu i ska leni. Całość
sce ment owa na jest spo iwem krze mionk owo-ilas tym. Otoc zaki pias kowc ów kwar cyt owy ch mają
stru ktu rę drob no- i śred nioziarnistą. Opró cz kwar cu wyst ępują w nich kwar cyty drob nog ranu lob -
las tycz ne i ska len ie, główn ie ska oliz owa ny or tok laz. Skład niki te spo jone są le piszc zem kon takt -
owym, krze mionk owym i ilas tym. Ist nieją jed nak rów nież par tie pia skowców o spo iwie do brze
wy krys tali zow ane go wę glanu wap nia. Ziar na kwar cu nie kiedy za wier ają brązowe otoczki tlen -
ków żelaza. Związki żelaza dość licz nie roz siane są w po staci gru dek i pyłu w całym tle skal nym.
Po nadto w utwor ach tych stwier dzono cyr kon, tur mal in i ru tyl.

Ok reślenie wie ku utw orów kom pleksu pia skowc owe go jest bar dzo trud ne. Wy nika to z dość
po wszechn ego bra ku fau ny w tych utwor ach (tab. 11). Nie jest to zja wis ko od osobn ione, gdyż
brak lub ub óstwo fau ny w tych osad ach no tow ane są ró wni eż w sąsied nich re jon ach, w północ -
nym i północ no-wschod nim obrzeż eniu Gór Świętok rzyskich (Da niec, 1970; Da niec, Ka ras -
zewski, 1976; Ryll, 1983; Day czak-Ca lik owska, 1997).

Na pod staw ie li tol ogii i ubog iej fau ny zna lez ionej w tych osad ach w re jon ie Lu bac zowa,
utwory te za lic zane były (Mo ryc, 1961) do baj osu (według stan dard owe go po działu Ar kella,
1956). Day czak-Ca lik owska, Ko pik (1973), sto sując po dział pr zyjęty w swej pra cy, za lic zyli je do 
ni ższ ej cz ęści jury śr odk owej — ku jaw, pro par te. To kars ki (1979) przy pis ywał im przy nal eżn ość 
do najn iżs zego ku jawu ,, może łącznie z baj osem”. Mało prze wodnią faunę uzys kano z tych utwo -
rów w późn iejs zych ba dan iach ró wni eż z ot wor ów Lu bac zów 7, Łukaw iec 1 i Uszkowce 5. Są to
według oznaczeń Cz. Pa chuck iego (mat. arch.) Car diola sp., Lima sp., Phyl loc eras sp., Tur rit ella
cf. fah renk ohli Rouil lier, Jo gnom on sp., Astarte sp., Cor bula sp. i Ce rit hium sp.

Now sze ba dan ia stra tyg rafi czne tych utwo rów wy kon ano ostatn io w kil ku in nych otwor ach
wiert nic zych z tego ob szaru. W otwor ze Lu blin iec 4 (fig. 2) osady te zo stały prze bad ane przez P.
Ge dla (mat. arch.) na za wartość di noc yst. Wkładki ilas te wyst ępujące w se rii pia skowc owej
z głębo kości 835–836  i 798–799 m, za wier ają pa lino facę złożoną z ma ter ii or gan icznej po chod -
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zenia lądo wego. Nie stwier dzono tu palino morf ów mor skich, co uni emożliwia okr eślenie wie ku
tych warstw. Do piero wy żej, na głęb okoś ci 728–737 m (fig. 2), w kla stach sy der yty cznych wy stę -
pujących na wt órn ym złożu w skałach ilas tych środ kowego ku jawu, au tor ten stwier dził di noc ysty 
baj osu, świ adczące o mor skim ich po chod zeniu. Fak ty te przed staw ione zo staną ni żej przy opis ie
utwo rów środ kowego ku jawu.

Ba dan ia pa lin olo gic zne w utwor ach pia skowc owy ch prze prow adziła równ ież  M. Wak sm -
undzka (mat. arch.). W otwor ze Księż pol 15 (fig. 7) z głęboko ści 840–841 m (rdzeń z głęboko ści
840–846 m) au torka wy kazała wy stę powanie ze społu złoż onego z Ba cul ati spo rites co maum ensis
(Co oks on) Po ton ie, B. well man ii (Co uper) Krutzsch, Ci bot iumsp ora ju rien ensis (Bal me) Fi lat off, 
Del toi dosp ora cras sexina (Nils son) Lund, D. to ral is (Le schik) Lund, D. to ral is var. me dia Nils -
son, Dic tyo phylli dit es mor toni (de Jer sey) Play ford & De ttm ann, Ly cop odiaci dit es ru gul atus (Co -
uper) Schulz, L. au strocl avati dit es (Co oks on) Po ton ie, Ly cop odi umspo rites se mim uris
Dan ze-Cor sin & Lave ine, Osm unda cid ites well man ii Co uper, Poly cing ula tis por ites bi cor ate llar -
is (Ro gals ka) Mor bey, Tra chys pori tes asper Nils son, Un dul ati spo rites me soz oic us Guy-Ohl son i
Uvae spori tes re iss inge ri (Re inh ardt)Lund, oraz ziar na pyłku Pi nus poll en ites parvi sacc atus (de
Jer sey) Fi lat off.

Według au torki stwier dzen ie w tym ze spole ga tunku Poly cing ula tis por ites bi cor ate llar is zna -
nego z osa dów re tyk–lias z Nie miec (Achill es, 1981), Tra chys pori tes asper opis ane go z re jonu
północ no-wschod nich wybrze ży Mo rza Północ nego z utw orów re tyk–lias a 3 (sy nem ur) (Lund,
1977) i Ly coo podi umspo rites se mim uris cha rakt ery zującego zonę L. se mim uris (sy nem ur), mogą
ws kaz ywać na sy nem urski wiek tych ut wor ów. 

Ni żej na głęb oko ści 843–844 m wy stę pują: Acant hotr ilet es va rius (Nils son) Schu urm an, Ba -
cul ati spo rites co maum ensis (Co oks on) Po ton ie, Bi ret isp orit es mo des tus Mc Kel ler, Del toi dosp -
ora cras sexina (Nils son) Lund, Dic tyo phylli dit es mor toni (de Jer sey) Play ford & De ttm ann,
Ly cop odi umspo rites au strocl avati dit es (Co oks on) Po ton ie, Re tus otr ilet es Klaus, Ste rei spori tes
punc tus (Klaus) Krutzsch, Trian cor aes porit es re tic ula tus Schulz oraz ziar na pyłku Vi trei spori tes
pal lid us (Re iss inger) Nils son. Na głębok ości 844–845 m au torka oznac zyła Cin gul izo nat es de lic -
atus Orłowska-Zwolińska, Fove ospor ites mul tif oveol atus Do ring, Le iot rile tes me soz oic us
(Thier gart) Schulz, Ste rei spori tes ste reoi des (Po ton ie et Ve nitz) Pflug, Tra chys pori tes asper Nils -
son i Tra chys pori tes cf. fu scus Nils son oraz ziar na pyłku Vi trei spori tes pal lid us (Re ising er) Nils -
son. Zda niem au torki oz nacz eń ze społy z ob ydwóch pr óbek św iadczą o dol nol iaso wym wie ku
osa dów, na co wska zują ga tunki mio spor Bi ret isp orit es mo des tus zna ny z utw orów lia su a1+ a2 i a2

południow ych Nie miec (Achill es, 1981) i Trians cor aes porit es re tic ula tus opis any z re tyku–dol -
nego lia su północ no-wschod nich wybrze ży Mo rza Północ nego (Lund, 1977) oraz ga tunki Le iot -
rile tes me soz oic us opis any z osad ów lia su a 1–2 i Tra chys pori tes asper zna ny z osa dów dol ny re tyk
— lias a3.

Utwory, w który ch wy mien ione wy żej mio spory zo stały stwier dzone, po chodzą z rdze nia po -
bran ego z śr odko wej cz ęści kom pleksu pia skowc owe go (fig. 7). Zna mienne jest wys tępow anie
w nim licz nych klas tów skał po chodzących ze star szych erod owa nych utwo rów. Z nich bo wiem
naj prawd opo dob niej po chodzą dol noj ura jskie mio spory po chodzące z nisz czon ych osad ów lia su
i de pon owa nie w zbior niku środk owo jurajskim. Nie jest to zja wis ko od osobn ione, gdyż jak wspo -
mniano wyżej wyst ępowa nie klas tów z florą na wtór nym złożu ob serw uje my ró wnież w in nych
otwor ach, także i w młod szych osad ach jury środ kowej (ku jaw śr odkowy).

Uboga au toc htoni czna fau na i flo ra wys tępująca w osad ach kom pleksu pia skowc owe go, nie
daje moż liwoś ci pew nego okr eśl enia wie ku tych utw orów. Wys tępujące bez pośrednio wyż ej
osady ilas to-mułowco we należą niewątpli wie do ku jawu śr odk owego, a za tem pia skowce te są od
nich star sze. Naj prawd opo dob niej nal eżą one do baj osu (dol nego)– ku jawu dol nego i być może do 
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aal enu. Moż liw ość tę mógłby pot wie rdzić fakt stwier dzen ia w utwor ach dogge ru tego re jonu re -
dep ono wan ych os adów za wier ających di noc ysty baj osu. Świad czyłoby to o niewątpli wym wyst -
ępowaniu, w tym lub bli sko położo nym re jon ie, ut wor ów tego wie ku.

Na po dobn ej pod staw ie prz yjęto wnio sek za lic zenia do przy puszc zalne go lia su utw orów wys -
tępujących w naj niższej czę ści kom pleksu pia skowc owe go, przy pis ując w całości kom pleks owi

22 Władysław Mo ryc

Fig. 9. Mapa miążs zoś ci ut wor ów kom pleksu pia skowc owe go — jura dol na–aal en–baj os
(dol ny)–ku jaw dol ny (re jon Ks iężpol–Ci eszanów–Lu baczów) 

Map of thickness of the sand stone com plex — Lo wer Ju rass ic–Aal eni an–Lo wer Baj oc ian–lo wer
Kuiavian (Księżpol–Cieszanów–Lubaczów re gion)



pia skowc owe mu wiek przy puszc zalnej dol nej jury–aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego.
Nie jest jed nak wy kluc zone, że kom pleks ten w całości nal eży tyl ko do śro dkowej jury, w związku 
z czym jego miąższ ość na ma pie (fig. 9) zo stała przed staw iona łącznie.

Utwory kom pleksu pia skowc owe go naj większą  miąższ ość osiągają w północ no-za chodn iej cz -
ęści ob szaru (Mar kow ice–Ksi ężp ol–Za mch), gdzie miej scami do chod zi ona do 150 m. Miążs zość
ich w tym re jon ie była za pewne wi ększa, gdyż w otwor ze Księż pol 4, mimo, że część tych osadów
zo stała przed mio cen em eroz yjnie ścię ta (fig. 4), osiągaja jesz cze 148 m.

Znaczną miąższość utwory te wy kaz ują ró wni eż w re jon ie Lu bli ńca i Cie szan owa (około
70 m) i w re jon ie Lu bac zowa (do około 100 m).

W roz przes trzeni eniu ju rajs kich ut worów te ryg eni cznych, w tym ró wni eż kom pleksu pia -
skowc owe go, za znac za się prze krac zający cha rakt er ułoże nia osa dów. Naj mniejs zy zas ięg ku
północy wy kaz ują naj stars ze utwory za lic zone do przy puszc zalnej dol nej jury (fig. 9, 10 A i B).
Młod sze osady tego kom pleksu się gają da lej w tym kie runku, rów nocz eśnie ich zas ięg jest mniej -
szy od osadów ku jawu śr odk owego-gó rne go oraz ba tonu i ke low eju (fig. 10 B).
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Fig. 10. A. Mapa za się gów wy róż nionych ko mpl eksów osad owy ch jury środ kow ej i przy puszc zalnej
jury dol nej (re jon Biłgo raj–Ks iężpol–Ci eszanów–Lu baczów). B. Sche mat yczny prze krój w stre fie
wyst ępowania jury środ kowej i przy puszc zalnej jury dol nej w za chodn iej cz ęści ob szaru Ks iężp ol–Lu -
bacz ów (bez za chow ania ska li i pro porc ji w miąższ ości ach)

bt + kl — ba ton + ke low ej, kj2+3 — ku jaw śr odkowy + gó rny, aal.+ kj1— aal en + baj os ( dol ny ) + ku jaw dol ny, ?J1 — przy -
puszc zalna jura dol na.

A. Map of extent of se dim enta ry com plex of Mid dle Ju rass ic and pro bab le Lo wer Ju rass ic de pos its (Biłgo -
raj–Ks iężpol–Ci eszanów–Lu baczów re gion). B. Sche mat ic cross-sec tion in the zone of the appe arance of
Mid dle Ju rass ic and pro bab le Lo wer Ju rass ic de pos its in the we stern part of Ks iężpol–Lu baczów area (out of
sca le and pro port ion)

bt + kl — Ba thon ian + Cal lovian, kj2+3 — mid dle + upper Kuiavian, aal + kj1 — Aal eni an + Lo wer Baj oc ian + lo wer
Kuiavian, ?J1 — pro bab le Lo wer Ju rass ic. 



KOM PLEKS ILAS TO-MUŁOWCO WY

Powy żej opis ane go kom pleksu pia skowc owe go wys tępują utwory ilas to-mułowco we, za -
wier ające ci eńsze lub grub sze wkłady pia skowc owe. Tworzą one kom pleks osad owy obejm ujący
większą część pro filu dogger skiego, od ku jawu śr odk owego do spągu wę gla nowych os adów mal -
mu. W kom pleks ie tym opr ócz iłowc ów i mułowc ów, i rza dziej wys tępujących pia skowców, wys -
tępują rów nież wkładki skał węg lanowych, wa pieni, mar gli, syd erytów, a tak że (w mniej szym
stop niu) zlep ieńców. Dość rzad ko wyst ępująca w tych utwor ach fau na i flo ra nie zaw sze wy starc -
za do dokład nego wy znac zenia wie ku skał i do ich po działu stra tyg rafi cznego. Dużą po mocą są
wy kresy geo fiz yki wiert nic zej wy kon ane w ka żdym z ot wor ów wiert nic zych, które umożl iwi ają
wy znac zenie gra nic li tos traty gra ficz nych i sko rel owa nie ich z anal ogi cznymi gra nic ami warstw
w in nych otwor ach. W kom pleks ie ilas to-mułowco wym wyró żniamy utwory ku jawu śr odk owego 
i gó rne go, ba tonu oraz ke low eju.

Ku jaw śr odkowy i gó rny

Utwory tego wie ku na całym ob szar ze, od Ks iężp ola do Lu bac zowa, wy stę pują w 17 otwor -
ach, w tym tyl ko w 5-ciu przy kryte są osad ami ba tonu, wy kaz ując pełny pro fil tych utw orów
(fig. 6–8.)

W kla syczn ym pol skim po dziale ku jawu opart ym na fau nie amon ito wej (Róży cki, 1955; Da -
niec, 1970; Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973), w ku jaw ie śr odk owym wy róż nia się trzy po -
ziomy par kins oni owe: P. sub ar ietis, P. par kins oni i P. schlo enb achi.

Na przed gór zu Kar pat, w tym rów nież w oprac owa nym re jon ie, nie udało się do tychc zas zn -
aleźć ża dnego z tych trzech gatunków amonitów in deks owy ch. Wy stęp uje na tom iast w tych
utwor ach mi krof auna um ożli wiająca ok reśl enie ich wie ku, jed nakże naj wyżej do ran gi pię tra lub
pod piętra stra tyg rafi cznego.

Dzię ki uprz ejm ości K. Day czak-Ca lik owsk iej, au tor miał mo żność po równania (ró wnież z wy -
kres ami pro fil owa nia geo fiz yczne go) utw orów dogge ru z przed górza Kar pat z nie którymi pro fil ami 
tych osa dów z Niżu Pol skiego. Wys tępuje mię dzy nimi duże pod obień stwo li tos traty gra ficz ne,
w tym ta kże po zio mów stra tyg rafi cznych w ku jaw ie śr odk owym.

Ge ner alnie w od pow iedni kach dw óch pierw szych od dołu pozio mów par kins oni owych, wyr -
aźną prz ewagę sta nowią skały ilas te, w trze cim, istotn ymi skład nik ami są pia skowce.

W dol nej czę ści ku jawu śr odk owego (od pow iedni ki po zio mów P. sub ar ietis i P. par kins oni)
wys tępują główn ie iłowce i mułowce ciem nos zare, słabo wap nis te, a na wet całko wic ie po zbaw -
ione wę glanu wap nia. Miej scami par tie mułowco we są na gra nicy prz ejś cia tych osa dów w skały
pia skowc owe. Pia skowce wys tępujące w utwor ach ilas tych tworzą wkładki osiągające łącznie za -
led wie kil ka pro cent miąższ ości całości tych utw orów. Są to pia skowce ja snos zare, bar dzo słabo
spo jone, roz syp liwe, bez wapn iste, z drob nym mu skow item. W utwor ach tych, a szcze gólnie
w skałach ilas tych, wyst ępują sku pien ia lub po jed yncze krysz tałki pi rytu (nie kiedy pi rytu zie mis -
tego) oraz ob fic ie zw ęgl one szczątki ro ślin, tworzące również cien kie, czar ne la min acje. Spo tyka
się tak że czę ści owo zwę glo ne, wię ksze frag menty gałązek drzew.

W pro filu tych utw orów wys tęp ują wkładki (do 5 cm) i kon krec je syd eryt ów oraz wa pieni sza -
rożółtych, nie kiedy mar glis tych a tak że mar gli sy der yty cznych. Są one pr zew ażn ie sil nie spę kane, 
ze szcze lin ami wypełnio nymi kal cyt em. Nie kiedy, zwłasz cza w dol nej czę ści tych warstw (np. fig. 
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5, otw. Uszkowce 5, głęb. 1126–1146 m), występują wkładki iłowców zlepień cowatych, za wier -
ających licz ne, na ogół słabo ob toc zone, kla sty wa pieni sy der yty cznych lub mar glis tych sza robe -
żowych, po chodzących z re dep ozy cji. 

W osad ach ilas tych spo tyka się wkładki wypełnio ne białymi, „zwie trzałymi”, nie oznac zalny -
mi sko rup ami małży. Sko rupki małżów wys tępują czę sto w całym pro filu tych utw orów. Wśr ód
nich wyr óżn ić moż na Bo sit ra bu chi (Ro emer) oraz nie oznac zalne ga tunk owo pek teny. Bar dzo
cha rakt ery sty czne są stre fy zwie trzel ino we utwo rów ilas to-mułowco wych, wyst ępujacych bezp -
ośrednio pod przy kryc iem utwor ami mio cenu (do tyc zy to ró wni eż po dobn ych ut worów in nego
wie ku, np. ba tonu w otw. Lu bac zów 7). Skały te wy kaz ują wt órną ba rwę zie lonk awą, żółtawą,
oliwk ową i czer woną (ta ostatn ia bar dzo czę sto po krywa szcze liny spękań i płasz czyz ny odd ziel -
ności łupkow ej).

W wyższ ej części ku jawu śr odk owego (od pow iednik po ziomu P. schlo enb achi), przew agę
(choć nie we wszyst kich pro fil ach otw orów) mają utwory pia skowc owe i mułowco we. Typ li tol -
ogi czny pi ask owc ów i skał ilas tych ge ner alnie nie ró żni się od wy stę pujących w ni ższ ej cz ęści śr -
odk owego ku jawu, ró wni eż zb liż ony jest udział zwęglonego ma ter iału ro śli nnego i wkładek
wę gla nowych (głów nie sy der yty cznych).

Wspo mniany wyżej brak fau ny prze wodn iej unie możl iwia roz dziel enie pos zczeg óln ych poz -
iomów ku jawu śr odk owego oraz, w wi ęks zości ot wor ów, ok reś lenie jego gra nicy z ku jaw em gó -
rnym (cha rakt ery zującym się po nown ie prze wagą skał ilas tych). Z tych wzgl ędów utwory te
opis ane zo stały łącznie jako ku jaw śr odkowy–gó rny.

W 1961 roku au tor opis ując utwory dogge ru z re jonu Lu bac zowa wy róż nił po nad pia skowc ami
za lic zony mi wó wcz as do baj osu, utwory mułowco we jako osady ba tonu. W uj ęciu pr zyj ętego
obecn ie po działu stra tyg rafi cznego jury środ kow ej, w za lic zony ch wó wcz as do ba tonu utwor ach
mieszczą się również osady ku jawu śr odk owego i gó rne go. Na tej pod staw ie Day czak-Ca lik owska,
Ko pik (1973) ok reślili te utwory już jako ku jaw–ba ton, nie pre cyz ując — z bra ku fau ny — jaka czę ść
utw orów ku jawu jest tu re prez ento wana.

Fau na do kum entująca wiek ku jawu, do tychc zas pu blik owa na była z ot worów Lu bacz ów 11
i Uszkowce 3 (Mi lews ka, w: Mo ryc, 1961, str. 55 pro fil VIII, głęb. 1138–1208 m i str. 56 pro fil VI, 
głęb. 1107–1138 m). Dys pon uje my obecn ie równi eż no wymi da nymi (tab. 1), kt óre um ożl iwiają
prze prow adz enie bar dziej szc zegółowego po działu tych ut worów. Z otworu Uszkowce 5 (fig. 5)
z warstw występujących na głębokości 1136,9–1149,0 m Cz. Pa chucki (mat. arch.) oznac zył Eu -
rys tomi cer as cf. poly hel ictum (Böckh), Cu cul ea con cinna Phil lips, Lu cina bel lona d’ Orb igny, L.
ple na Zie ten, Chla mys de wal quei (Oppel), Alar ia su bpunctata Gold fuss, Be lemn opsis cf. ca nal -
icu lat us (Schlothe im) oraz ra mien iono gi Rhync hone lla cf. sub lac uno sa Szaj noc ha i R. cf. gra nul -
ata Upton. Jest to zespół mało prze wodni, ale in ter esujący ze wz glę du na wy stę pow anie w nim
al pejs kiego amon ita E. poly hel ictum.

W utwor ach z głęboko ści 1114–1149 m (otw. Uszkowce 5) Z. Mi lews ka (mat. arch.) oznac -
zyła zespół otworn ic złożony z gatunk ów: Pro teo nina diffu gif ormis (Bra dy), P. fu sif ormis Wil -
liams on, Am mob acu lit es agg luti nans (d’ Orb igny), A. fon tin ensis (Te rquem), Tro chamm ina
glo big erin if orm is Ha eu sler, T. inf lata Mont ford, T. squ amata Bar tens tein, Len tic uli na mi nuta
Bor nem ann, L. mün ste ri (Ro emer), L. gro jec ensis Wiś nio wski, L. ova lis (d’ Orb igny), L. va rians
(Bor nem ann), Va gin uli na hech ti Bar tens tein, Den tal ina com mun is d’ Orb igny, Di scorb is dre heri
Bar tens tein, Gut tul ina pera La lick er, Spi ril ina or bic ula Te rquem et Ber thel in, Re ophax me tens is
Fran ke, R. den tal ini for mis Bra dy, Pla nul aria eu gen ii Te rquem, P. cor dif ormis (Te rquem), P. ma -
tut ina (d’ Orb igny), P. ra diata (Te rquem), P. tri car ine lla (Re uss), P. fi losa (Te rquem), P. pri ma
(d’ Orb igny), Textu lar ia sa gg itu la De france., Invol uti na aspera Te rquem, Epis tomi na co nica Te -
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rquem, E. mosqu ens is Uhlig, Glo mos pira per plexa Fran ke, Va gin uli na har pa (Ro emer) i V. con -
tracta Te rquem.

Jest to ze spół mi krof auny bar dzo po dobny do stwier dzon ej w utwor ach ku jawu w otwor ze
Lubac zów 11. Jedna kże w otwor ze Uszkowce 5, na głębokości 1127–1149 m Z. Mi lews ka (mat.
arch.) wy mien ia ró wnież po jed yncze ga tunki Len tic uli na po lon ica (Wi śni ows ki), kt óre wska zują na 
młod szy, ke low ejski wiek. Na leży do mni emyw ać, że po jed yncze otworn ice tego ga tunku mogą po -
chod zić z za niec zyszcz enia pr óbek. Mógłby pr zema wiać za tym fakt, że Jur kiew icz (mat. arch.)
prze prow adz ając ba dan ia os adów z tej sa mej głęb okości, nie stwier dza obecno ści tego ga tunku.

Do datk owym ar gum entem za star szym od ke low eju (i ba tonu) wie kiem tych utw orów, jest ich
po zyc ja w pro filu dogge ru, gdyż wystę pują one w najni ższej części kom pleksu ilas to-mułowco -
wego, bezp ośr ednio na se rii pia skowc owej dol nego ku jawu (fig. 5, 8).

Na leży po dkr eślić, że zna lez ienie w utwor ach star szych pięt er lub pozi omów stra tyg rafi -
cznych środ kow ej jury gatu nków otworn ic wska zujących na młod szy wiek na leży do pr -
zypadków po jed yncz ych.

W otwor ze Ol chow iec 3 (fig. 6) w skałach ilas tych z głębok ości: 828–830, 894–895 i 964–
965 m, J. Go daws ka (mat. arch.) oznac zyła zespół mi krof auny złoż ony z ga tunk ów Astac olus vo -
lub ilis Dain, A. in terr umpa (Blank), A. poly morp ha (Te rquem), Len tic uli na he lios (Te rquem), L.
da phne Bie lecka et Styk, Ga rant ella or nata (Hof ker), Re inh olde lla cre bra Paz dro, Epis tomi na cf.
nuda Te rquem i Eogutt uli na lias sica Stric kland oraz sze reg oka zów oznac zony ch ro dzaj owo.
W ze spole tym au torka ró wnież stwier dziła ke low ejsk ie ga tunki, w śr odko wym rdze niu, Den tal -
ina cf. brü eck man ni Mja tliuk, i w naj niższym rdze niu, Len tic uli na po lon ica (Wi śni ows ki). Po zos -
tałe ga tunki w tym ze spole niewątpli wie świa dczą o środ kowokujawskim wie ku tych warstw
(Bie lecka, Styk, 1969; Bie lecka i in. 1980b; Day czak-Ca lik owska, Mar cink iewi cz, 1997; Ko pik,
Mar cink iewi cz, 1997).

W otwor ze Ciesz anów 5 w utwor ach ilas to-mułowco wych z głębok ości 733–990 m (nie prze -
wierc ony ch do ich spągu — fig. 7), I. Rek (mat. arch.) oznac zyła nastę pujący zespół, źle za chow -
anej mi krof auny: Ophthal mid ium cf. ca rinat um agg luti nans Paz dro, O. ca rinat um po rai Paz dro,
Epis tomi na cf. re gul aris Te rquem, E. cf. co stif era Te rquem, E. cf. co ron ata Te rquem, Astac olus
cf. vo lub ilis Dain, A. cf. poly morp ha (Te rquem), A. cf. in terr umpa (Blank), Len tic uli na cf. da phne 
Bie lecka et Styk, Pa lae om il iol ina cf. ra wiens is Paz dro, Re inh olde lla cf. cre bra Paz dro, R. cf. cre -
bra alta Paz dro, Ci thar ine lla cf. ob liqua ( Te rquem), Pleu roc yth ere cf. favo sa Trie bel oraz sze reg
form oznac zony ch ro dzaj owo. Jest to ze spół mi krof auny wska zujący na ku jaw. Po nadto z głęb -
okoś ci 716–724 m au torka ta wy mien ia Epis tomi na cf. nuda Te rquem i Re inh olde lla cf. cre bra
Paz dro wyr ażając przy puszc zenie, że wska zują one na war stwy młod sze, na ku jaw gó rny ( zgod ne 
z wy nik ami ko rel acji — fig. 7 ) lub ba ton.

W otwor ze Mar kow ice 1 (fig. 4, 6) w utwor ach z głęboko ści 867–871 m, zbliż onych do
warstw opis any ch z niżs zej częś ci otworu Ciesz anów 5, Rek (mat. arch.) powyż szych oznac zeń
zna lazła tyl ko je den ga tun ek otworn icy cha rakt ery sty cznej dla ku jawu, Ophthal mid ium ca rinat -
um te rque ni Paz dro. Po nadto wy mien ia kil ka małżor aczków oznac zony ch ro dzaj owo (Fuhr berg -
iella sp., Pleu roc yth ere sp., Schu ler idea sp., By thoc ypr is sp. i Pra esh ule rid ea sp.), zna lez iony ch
w tym otwor ze w in nych rdze niach tego kom pleksu ilas to-mułowco wego (fig. 4). Ro dzaje te zna -
ne są rów nież z utw orów ba tonu ale licz niej wyst ępują w ku jaw ie (Bie lecka i in., 1980a).

W po dobn ych utwor ach z otworu Lu blin iec 1 i 2, I. Rek (mat. arch.) stwier dziła ubogą mikrof -
aunę, w większ ości oznac zoną tyl ko ro dzaj owo. W otwor ze Lu blin iec 2 z głęb okoś ci 700–710 m
(fig. 6)  oznac zyła ga tunki Pa lae om il iol ina cf. cze stoc howi ensis (Paz dro), No dos aria cf. pli cat ilis
Wiś nio wski i Epis tomi na cf. re gul aris Te rquem, a z głęb okoś ci 862 m Ophthal mid ium cf. agg luti -
nans Paz dro. Są to ga tunki bar dzo źle za chow ane, prze krys tali zow ane, zgnie cione i ob lep ione.
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Na po dkr eśle nie zasługują wy niki ba dań stra tyg rafi cznych uzys kane z otworu Lu blin iec 4
(fig. 2 i 6). W otwor ze tym osady kom pleksu ilas to-mułowco wego wyst ępują bezp ośr ednio pod
mio cen em i, po dobn ie jak w in nych wier cen iach, leżą na pia skowc ach kom pleksu za lic zone go do
aal enu–ku jawu dol nego. Ba dan ia wy kon ane zo stały w gó rnej cz ęści pro filu, z rdze nia z głębok -
ości 728–737 m. W górn ej częś ci rdze nia (728–729 m) w mułowcach, J. Smoleń (mat. arch.)
stwier dziła mikrof aunę złożoną z gatunk ów: Ich tyo la ria nym pha Ko pik, Re cur void es tro chamm -
ini for me Hög lund, Am mod isc us cf. or bis La ick er, Re ophax su ervica Fran ke, Glo mos pira cf. va -
riab ilis (Ku bler et Zwin gli), Ha plophragm oid es cf. pyg mae us (Ha eu sler), Astac olus vo lub ilis
Dain, Den tal ina pseu doc ommu nis Fran ke i Len tic uli na ma mill aris (Te rquem). Po nadto wy stęp -
ują tu oznac zone ro dzaj owo Re inh olde lla sp., Spi rill ina sp., Len tic uli na sp., Pla nul aria sp. Zes pół 
ten au torka ok reśliła na baj os gór ny (ku jaw w po dziale stra tyg rafi cznym przy jęt ym w obecn ej pra -
cy). Na pod staw ie zas ięgów gat unków tworzących powyższy zespół, wiek ten można zawęzić do
środkowego ku jawu (Bie lecka, Styk, 1969; Ko pik, 1969; Bie lecka i in., 1980b; Ko pik, Mar cink -
iewi cz, 1997; Day czak-Ca lik owska, Mar cink iewi cz, 1997).

Niż ej, w opis ywa nym rdze niu, w iłowcach z głębokości 736–737 m, J. Go daws ka (mat. arch.)
stwier dziła zespół otworn ic złożony z gatunk ów Astac olus ku javiana Ko pik, A. poly morp ha (Te -
rquem), A.  in terr umpa (Blank), A. vo lub ilis Dain, Len tic uli na ma mill aris (Te rquem), L. cf. da -
phne Bie lecka et Styk i Glo mos pira cf. va riab ilis (Ku bler et Zwin gli), a za tem ze spół ró wnież
św iadczący o ku jaws kim wie ku tych warstw. 

Na pod staw ie ma ter iału rdze niow ego i wykr esów geo fiz yki wiert nic zej można stwie rdz ić, że
utwory te wy kaz ują znacz ny stopi eń za ilen ia (fig. 2). Nie stwier dzono w nich, w górze pro filu,
zwi ęks zenia za piaszc zenia, kt óre mo żna by wiązać z po ziom em P. schlo emb achi wystę pującym
w górnej części ku jawu śr odk owego. Mo żemy za tem przyjąć, że od pow iadały by one li tol ogi -
cznie star szym po ziom om ku jawu śr odk owego, P. sub ar ietis — P. par kins oni. 

Prze prow adz one przez P. Ge dla (mat. arch.) ba dan ia mułow ców z tego otworu z głęboko ści
728–729 m wy kazały pa lin ofację składającą się w 100% z ma ter ii or gan icznej po chod zenia lądo -
wego. Wy stę pują tu frag menty tka nek roś lin na czyn iowy ch oraz spo rom orfy (główn ie spo ry). Po -
dobny skład wy kaz ują mułowce z głęb oko ści 736–737 m z tym, że po jaw iają się w nich nie liczne
di noc ysty Nan noc era top sis, któ rych stan za chow ania um ożli wia oznac zenie ich tyl ko w ran dze
ro dzaju. Na tom iast pa lin ofa cja kl ast ów sy der yty cznych z tego in terwału rdze niow ego cha rakt ery -
zuje się wys tępo wan iem licz nych, do brze za chow any ch di nocy stów (przy do min acji lądo wej ma -
ter ii or gan icznej), wś ród kt óry ch au tor ten wy różnił tak sony: Li thod inia cay ton ensis (Sar jea nt
1959) Sar jea nt 1969, L. va lens ii Sar jea nt 1966, Nan noc era top sis spi cul ata Stover 1966, Va lens -
iella ovu lum (De fland re 1947 ) Eisen ack 1963, Man cod ini um sp. i Pa reo dinia sp., ok reś lające
praw dop odo bny wiek klas tów na baj os (w sen sie Ar kella, 1956 ). Wiek mułow ców, w kt órych
wy stęp ują kla sty sy der yty czne na pod staw ie mi krof auny od pow iada śr odk owemu ku jaw owi.

In ter esujące wy niki ba dań mi krof auni sty cznych uzys kano z otworu Za mch 1 (fig. 4). Z ut -
worów dogge ru tego wier cen ia au tor po brał pr óbki do ba dań dwu krotn ie i dwu krotn ie były one
prze bad ane mi krof auni sty cznie przez O.  Styk (mat. arch.), gdyż wy niki uzys kane w pierw szym
ba dan iu nie były jed noz naczne. Z uwagi na duże zna czen ie tych bad ań, zo staną one opis ane bar -
dziej szcze gółowo. 

Pierw sza eks pert yza mi krof auni sty czna oprac owa na przez autorkę dała następujące wy niki.
W dw óch na jni ższych rdze niach kom pleksu ilas to-mułowco wego, z głębok ości 1200–1203
i 1171–1173 m (fig. 4 i 6), wyst ępują wyłącznie otworn ice Len tic uli na sp..

W nas tęp nym ku gór ze rdze niu, w mułowcach z głębokości 1123–1126 m, au torka oznac zyła
Astac olus poly morp ha poly morp ha (Te rquem), Len tic uli na da phne Bie lecka et Styk, Astac olus
vo lub ilis Dain i Am mop almu la sp.  Na głęb oko ści 1069–1072 m wy stę pują No dos aria opal ini
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Bar tens tein, Ha plophragm oid es sp., Glo mos pira sp., Len tic uli na sp. i Re ophax sp. a na głęb -
okości  997–1000 m Astac olus sp. i Re inh olde lla sp..

W mułowcach z głębokości 949–954 m O. Styk (mat. arch.) stwier dziła Eogutt uli na lias sica
Stric kland, Den tal ina pseu doc ommu nis Fran ke, D. sub ten uic ollis Fran ke, Re inh olde lla cf. dre -
heri (Bar tens tein), Astac olus vo lub ilis Dain, Len tic uli na dor big nyi (Ro emer), Fuhr berg iella sp. i
Pa rac ypr is cf. baj oc iana Bate. W naj wy ższym rdze niu (głęb. 880,5–882,5 m) wyst ępuje już mi -
krof auna św iadcząca o najmłod szych osad ach ku jawu, opis zemy ją niżej przy omaw ianiu utwo -
rów ku jawu gó rne go.

Na pod staw ie ze społu mi krof auny wy stęp ującej w tych utwor ach (z wyjątkiem głębokości
949–954 m), możemy przyjąć, że należą one do ku jawu, naj prawd opo dob niej śro dkowe go. Osady 
z głębok ości 949–954 m, w któr ych O. Styk (mat. arch.) stwier dziła ga tunki Re inc holde lla dre heri
i Len tic uli na dor big nyi, wska zujące na aal en–naj niższy baj os (Ko pik, 1956, 1960; Ci eśla, 1957;
Bie lecka i in., 1980b; Bie lecka, Styk, 1981; Day czak-Ca lik owska, Mar cink iewi cz, 1997; ) oraz
Den tal ina sub ten uic ollis zna na z gór nego aal enu (Day czak-Ca lik owska, Mar cink iewi cz, 1997),
a na wet z gó rnego pliens bac hu (Ko pik, 1980).

Przed staw ione wyżej fak ty świ adczą, że wys tępujące w utwor ach ku jawu śr odk owego star sze
ga tunki otworn ic po chodzą za pewne z wt órne go złoża.

Po wtór ne ba dan ia mi krof auni sty czne tych os adów po twierd ziły wiek śr odkowe go ku jawu,
nie wy kazały już ob ecn ości star szej, re dep ono wan ej mi krof auny. W dw óch na jniż szych rdze -
niach (1200–1203 m i 1171–1173 m) au torka stwier dziła ślady mi krof auny, kt óre nie przed staw -
iają żadne go zna czen ia stra tyg rafi cznego. Na głębok ości 1123–1126 m oznac zyła Astac olus
poly morp ha poly morp ha (Te rquem), A. vo lub ilis Dain, Len tic uli na da phne Bie lecka et Styk,
Eogutt uli na lias sica Stric kland, Ci thar ina ma cil enta (Te rquem), Verneu ilin oid es favus (Bar tens -
tein) i Ga rant ella sp., a z głęb. 1069–1072 m — No dos aria re ineck ei Ha genm eyer, Ha plophragm -
oid es sp., Len tic uli na sp. i Glo mos pira sp.. W mułowcach z głębokości 997–1000 m występują
Ophthal mid ium ca rinat um agg luti nans Paz dro, Astac olus cf. vo lub ilis Dain, No dos aria re ineck ei
Ha genm eyer i Len tic uli na sp.

W utwor ach po chodzących z głęb okości 949–954 m, w kt órych w po przedn im ba dan iu wy stę -
powały na wt órn ym złożu star sze ga tunki otworn ic, obecn ie O. Styk (mat. arch.) stwier dziła
wyłącznie młodszą mikrofaunę, zde cyd owa nie prze maw iającą za środ kow ym ku jaw em. Jest to
ze spół złoż ony z otworn ic: Astac olus poly morp ha poly morp ha (Te rquem), A. vo lub ilis Dain, Len -
tic uli na da phne Bie lecka et Styk, Den tal ina pseu doc ommu nis Fran ke, Verneu ilin oid es favus
(Bar tens tein), Epis tomi na co stif era Te rquem, E. nuda Te rquem, Pla nul aria pseu doc repi dula
Adams, Astac olus re tic ula tus (Schwa ger), Ophthal mid ium ca rinat um agg luti nans Paz dro,
Eogutt uli na lias sica Stric kland, Ci thar ina ma cil enta (Te rquem ) i małżo racz ków: Lopho cyt here
cf. ca rin ilia Sy lves ter-Bra dl ey, Cy ther opte ron te nuis Błasz czyk, Eu cyt heru ra recto dors alis
Błasz czyk, Cy ther ella lim pida Błasz czyk i Fuhr berg iella gi gant ea quar ta Błasz czyk. Szc -
zególnym po twierd zeni em tego wie ku są wys tępujące w tych osad ach małżora czki, któr ych licz -
ny zespół jest no tow any w osad ach fa cji ilas to-mułowco wej ku jawu śr odk owego (Bie lecka i
in., 1980a ).

W świetle przed staw iony ch badań należy stwie rdzić, że środk owok ujaw ski wiek tych utwor -
ów jest bez sporny. Tru dności na tom iast, w tym i w in nych otwor ach, na pot yka my przy wy znac -
zaniu gra nic pię ter lub poz iomów stra tyg rafi cznych dogge ru, w tym równi eż gra nicy ku jawu
śr odk owego z ku jaw em gó rnym. Og óln ie jed nak moż na stw ierdzić, że utwory ku jawu gó rne go
wy kaz ują wi ęks zy st opi eń za ilen ia wz ględ em gra niczących z nimi osa dów mułowco wych lub pia -
skowc owy ch ba tonu i ku jawu śr odk owego (od pow iedni ka po ziomu P. schlo enb achi).
Przykładem tego jest otwór Za mch 1, w kt órym gr anicę ku jawu z ba ton em, wy znac zono (głów nie
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na pod staw ie wyk resów pro fil owa nia gam ma) na głębo kości 876 m (fig. 4). Głębo kość ta od pow -
iada stro powi 6-cio me trow ego po ziomu ilas tego, należącego jesz cze, według mi krof auny, do gó -
rnego ku jawu. Z ut wor ów ilas tych wyst ępujących w najn iższej częś ci tego po ziomu (głęb.
880,5–882,5 m), otrzym ano następ ujące wy niki (pr óbki do ba dań po brano ró wnież dwu krotn ie).

W pierw szych ba dan iach O. Styk (mat. arch.) stwier dziła: Epis tomi na co ron ata Te rquem, E.
pen tar ima Dain, Ga rant ella or nata (Hof ker), Astac olus poly morp ha poly morp ha (Te rquem), A.
vo lub ilis Dain, A. ku javiana Ko pik, Len tic uli na da phne Bie lecka et Styk, Tro chamm ina can ning -
ensis Tap pan, Tro chamm ino ides pro teus Kar rer, Le gen ammi na am pul acca (Bra dy), Ha -
plophragm oid es com plan atus Mja tliuk, No dos aria re ineck ei Ha genm eyer, Gub kin ella
ba thon iana (Paz dro), Cy ther ella lim pida Błasz czyk i Pa rac ypr is cf. baj oc jana Bate. 

W dru giej eks pert yzie mi krof auni sty cznej au torka wy mien ia ga tunki Ci thar ina ma cil enta
(Te rquem), Verneu ilin oid es favus (Bar tens tein), Ha plophragm oid es com plan atus Mja tliuk, H.
co prol ith ifor me lut zei Hanz lik owa, Tro chamm ina can nig ensis Tap pan, Am mob aco lit es fon tin -
ensis (Te rquem), La gen ammi na dif flug ifo rmis (Bra dy), Astac olus vo lub ilis Dain, A. poly morp ha
poly morp ha (Te rquem), Epis tomi na co stif era Te rquem, E. co ron ata Te rquem, No dos aria re -
ineck ei Ha genm eyer, Am movert ella pli cata (Te rquem) i Pleu roc yth ere im par Trie bel.

Ze społy te, według au torki, św iadczą o wie ku gór nego baj osu (ku jawu), w tym ga tunki stwier -
dzone w pierw szym ba dan iu prze maw iają za górn ym ku jaw em.

Gó rno kujawski wiek tych warstw wy nika ró wni eż z na stę pstwa warstw w tym otwor ze, gdyż,
jak wykaż emy późni ej, leżące wyżej utwory dogge ru w tym otwor ze, za wier ają fa unę ba tonu
(fig. 4).

Ku jaw udok ume ntow any jest równ ież w otwor ze Lu blin iec 5, w kt órym z ut worów tych po -
brano 3 rdze nie (fig. 4 i 6). W dwóch pierw szych rdze niach od góry, w mułowcach, oprócz mi krof -
auny wy stęp uje ró wnież ma krof auna.

Mi krof auna oznac zona zo stała ni ezależnie przez O. Styk i I. Rek (mat. arch.). O. Styk
wyróżniła ga tunki Len tic uli na ma mill aris (Te rquem), Astac olus cf. vo lub ilis Dain, A. poly morp ha 
arachne Ko pik, Ophthal mid ium sp., Len tic uli na sp. i Schu ler idea sp. Rek, w górn ym rdze niu
oznac zyła Astac olus cf. in terr umpa (Blank) i A. cf. poly morp ha (Te rquem), ten ostatni ga tun ek
stwier dzono również w najniż szym rdze niu we wkładce ilas tej wyst ępującej w pia skowc ach. Zes -
pół ten wska zuje na wiek niewątpli wie ku jaws ki, przy czym uw zglę dniając za sięgi poszcze -
gólnych ga tunk ów, mo żemy wy znac zyć wiek tych warstw na środkowy lub górny ku jaw
(Bie lecka, Styk, 1969, 1981; Ko pik, 1969, 1998; Bie lecka i in., 1980b; Day czak-Ca lik owska,
Mar cink iewi cz, 1997).

W ze bran ej  przez au tora, z os adów otworu  Lu blin iec 5, w wi ększ ości znisz czon ej fau nie, K.
Day czak-Ca lik owska (inf. ust na) zna czyła: w gór nym rdze niu z głębok ości 1196–1203 m Go -
niom ya cf. pro bos cidea Agass is, Syn cycl one ma cf. spa thul atum (Ro emer), Phyl loc eras (? Cal lip -
hyllo cer as) sp. (frag ment), Lima sp. cf. car diif ormis So werby, Chla mys sp. cf. am big ua
(Mü nst er), dol ne sko rupki ? Lio str ea cf. san dal ina (Gold fuss) oraz Gresslya sp., Pec ten sp., frag -
menty bele mnit ów, po nadto zw ęglo ne oraz spi ryt yzo wane frag menty rośl in. Niżej, na głębok ości
1235–1236 m, wyst ępują Syn cycl one ma cf. spa thul atum (Ro emer), Mo diola cf. lansda lei (Morr.
et Ly cett), Mo diola sp. i Ostr ea sp.

Na pod staw ie tej fau ny K. Day czak-Ca lik owska jest skłonna za lic zyć utwory wystę pujące
w górnym rdze niu do górn ego ku jawu. Wnio sek ten opiera na pod staw ie czę stego wys tępo wania
po dobn ego ze społu małżów na po gran iczu dol nego ba tonu i gó rne go baj osu (według po działu
stan dard owe go). Fau na wys tępująca w śro dkowym rdze niu (1235–1236 m), praw dop odo bnie
okre śla utwory wyższ ej części ku jawu śr odk owego.
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Pogląd ten znaj duje uzas adni enie równ ież na pod staw ie ko rel acji geo fiz ycznej, według któ rej
utwory te od pow iadałyby gó rnej cz ęści ku jawu śr odk owego, po ziom owi P. schlo enb achi (fig. 4).
Dodać należy, że osady ku jawu w tym otwor ze, przy kryte są utwor ami z fauną ba tonu. 

Wy znac zenie gó rnego ku jawu w in nych wier cen iach (np. Ol chow iec 3, Lu blin iec 3a — fig. 6), 
ze wz ględu na brak rdze ni i fau ny jest bar dzo trud ne. Prze ważnie jed nak gór ny ku jaw wy -
kształcony jest jako po ziom ilas ty, o nie wielk iej miąższ ości, za znac zający się na gra nicy z ba ton -
em, sz cze gólnie w wy kres ach pro fil owa nia gam ma.

Osady kom pleksu ilas to-mułowco wego ku jawu pod dano rów nież ba dan iom pa lin olo gic -
znym. Anal izą obję te zo stały pr óbki z otworu Księż pol 15 z głęboko ści 775–784 m (fig. 7). Ba -
dan ia prze prow adziła M. Wak sm undzka (mat. arch.), wyr óż niając nas tę pujący zes pół mio spor:
Ba cul ati spo rites co maum ensis (Co oks on) Po ton ie, Con cavis pori tes cras sexin us Nils son, cf. Con -
tig nisp orit es pro blem ati cus (Co uper) Dö ring, Del toi dosp ora au stral is (Co uper) Sriva stava , D.
mi nor (Co uper) Po cock , D. to ral is (Le schik) var. me dia Nils son , Dic tyo phylli dit es har ris ii Co -
uper , Fo ram ini spo rites tri bul osus Play ford & De ttm ann , Ly cop odi umspo rites au strocl avati dit es
(Co oks on) Po ton ie, L. clava toi des (Co uper) Tra lau, Ly cop odi umspo rites sp. „A”, Ma ton isp orit es
crias sang ula tus (Bal me) De ttm ann, Ste rei spori tes an tiqua spori tes (Wil son & Web ster) De ttm -
ann & Wil son, S. hau ter ivensis Dör ing i Ze bras pori tes la evig atus (Schulz) Schulz oraz ziar na
pyłku Cal lial asp orit es dam peri (Bal me) Sukh Dev i C. tri let us Sin gh, Sriva stava & Roy.

Według opin ii au torki oz nacz eń, wy stęp owanie w tym ze spole ga tunku Dic tyo phylli dit es har -
riss ii, będącego pod stawą wyr óżnienia w po dziale Fi lat off (1975) po ziomu D. har ris ii, re prez -
entującego osady aal enu–baj osu (sen su Ar kell, 1956) i Ly cop odi umspo rites sp. „A”, zna nego
rów nież z po ziomu D. har ris ii i dol nej czę ści po ziomu Dic tyo spori tes aal enu/baj osu, prze maw ia
za środ kow ojurajskim wie kiem ba dan ych os adów. Na pod staw ie ko rel acji li tos traty gra ficz nej
tych ut wor ów (fig. 7) i wy kre sów geo fiz yki wiert nic zej, ba dane utwory można nawiązać do niższ -
ej części ku jawu śr odk owego, po ziomu P. sub ar ietis i praw dop odo bnie częś ci P. par kins oni.

W roku 1961 Mo ryc ok reślając st ratygrafię os adów dogger skich w otwor ze Lubac zów 7 (op.
cit. str. 57 pro fil XV), z bra ku prze wodn iej fau ny, oparł po dział tych ut worów na pro filu li tol ogi -
cznym i wy kres ach geo fiz yki wiert nic zej. Nie dys pon uje my obecn ie no wymi da nymi bio strat ygr -
afic znymi, któ re umo żliwiły by prze prow adz enie dokład niejs zego po działu tych ut worów. 

Utwory jury środk owej w tym otwor ze wy kaz ują bar dzo znacz ne upady warstw, są zmięte,
zlu strow ane, o duż ym zaa ngażo wan iu tek ton icznym. Są one pow tór zone tek ton icznie, przy czym
płasz czyz na uskoku odwró conego prze cina te utwory na głęboko ści 1231 m (fig. 5).

W pro filu dogge ru tego otworu wyróż niają się dwa elem enty tek ton iczne. W skrzy dle zrzu -
con ym (1231–1370 m) za chował się kom pleks pia skowc owy aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu
dol nego (1281–1370 m) i naj niż sza czę ść kom pleksu ilas to-mułowco wego (1231–1281 m), re -
prez entująca ni ższą cz ęść ku jawu śr odk owego. W skrzy dle wiszącym (1040–1231 m), nasun -
iętym na elem ent niżs zy, wyst ępuje najw yższa część wspo mnian ego kom pleksu pia skowc owe go
(1220–1231 m), przy kryta przez utwory kom pleksu ilas to-mułowco wego (1040–1220 m) środ -
kow ego i górn ego ku jawu oraz praw dop odo bnie ba tonu.

Po wtó rzenie tek ton iczne utw orów dogge ru w otwor ze Lubac zów 7 przyjął również Ney
(1969), określając uskok odwrócony na głębokości 1230 m. Au tor ten przyj muje taki sam po dział
stra tyg rafi czny dogge ru jak w pra cy Mo ryca (1961), ró żni się je dyn ie wy dziel eni em, w ob rębie
tych ut worów, nie co in nych se rii li tol ogi cznych.

W otwor ze Łukaw iec 1 (Mo ryc, 1961, str. 58, pro fil XI) ba dan ia mi krof auni sty czne i flo rys -
tyczne wy kon ane były po nad 40 lat temu i na ów czas um ożliwiały ok reślenie wie ku skał naj wyżej 
do ran gi pod syst emu. Z tych sa mych po wodów ni emożliwe jest dziś roz poz iomo wan ie osa dów
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dogge ru wystę pujących w od wierc onym około 35 lat temu otwor ze Łukaw iec 3. Brak ma ter iału
rdze niow ego z tych wier ceń unie możl iwia prze prow adz enie no wych ba dań tych ut worów.

W za chow anym, je dyn ym frag menc ie prób ki mułowca z otworu Łukaw iec 3, z rdze nia
z głębok ości 1510–1516 m (fig. 8), P. Gedl (mat. arch.) oznac zył Nan noc era top sis ri ding ii Poul -
sen 1992, o zasi ęgu górny pliens bach–to ars. Utwory kom pleksu ilas to-mułowco wego z otworu
Łukaw iec 3, z któr ego po chod zi pr óbka z tak son em di noc ysty, w św iet le ko rel acji z in nymi wier -
cen iami, naj prawd opo dob niej re prez entu je ku jaw śr odkowy. Nie mogą one re prezentować utwo -
rów star szych, gdyż otwór ten ukoń czył wier cen ie, nie osiągając kom pleksu pia skowc owe go
za lic zone go do aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego (fig. 8). Gór nol iasowy ga tun ek di noc -
ysty znaj duje się za tem na wt órnym złożu.

W osad ach środ kowej jury re jonu Ks ięż pol–Lu bac zów, ma ter iał po chodzący z wt órnego
złoża, za równo z dol nej,  jak i ze star szych pięt er środ kowej jury, wyst ępuje dość częs to. Wska -
zuje to na znacz ny stopi eń nisz czen ia wcze śniej osad zony ch utwo rów i ich rede pozy cję.

Utwory ku jawu śr odk owego w oprac owa nym ob szar ze osiągają na jwię kszą miążs zość sp -
ośród os adów wszyst kich pięter środko wej jury. W re jon ie północ nym (Ksi ężpol–Lu blin iec)
prze krac zają one 200 m. Być może osiągają znacz nie większą, o czym świad czy ich miąższość
w otwor ze Ciesz anów 5 wy nosząca 279 m, mimo, że utwory te nie zo stały całko wic ie prze wierc -
one, w do datku cz ęść z nich uległa przed mio cen em re dukc ji eroz yjnej (fig. 7). Jest to wpraw dzie
ich miąższość po zorna, je dnak że upady warstw w większości wy kaz ują małe i śr edn ie wa rto ści,
nie po winny one za tem wpłynąć de cyd ująco na ich miążs zość rze czyw istą.

Dużą, prze wierc oną miąższo ść osad ów ku jawu śr odk owego i gó rne go w tym re jon ie stwier -
dzono również w otwor ze Za mch 1 ( ok. 330 m, fig. 4), w kt órym — jak wy każemy to przy opis ie
tek ton iki — utwory te są tek ton icznie pow tór zone. Ge ner alnie w re jon ie Ks ięż pol–Lu blin iec,
wzrost miąższości osadów za znac za się ku południowi, a za tem w kie runku wew nętr znej stre fy
ba senu śr odk owojurajskiego.

Po dobny układ wzro stu miąższo ści osad ów ku jawu śr odk owego i gó rne go ob serw uje my
w stre fie południow ej, w re jon ie Lu bac zów–Łukaw iec. W re jon ie Lu bac zowa gr ubo ść ich wy nosi 
około 100 m, na tom iast ku południowi w re jon ie Łukawca, jest ona dwu- trzy krotn ie wyżs za. Pe -
wien wpływ na zr óżnicowanie miążs zości tych os adów w całym ob szar ze Ks iężp ol–Lu bacz ów,
mają ró wnież zja wis ka sub syd encji, post- lub pe nes ynch ronic znej re dep ozy cji, a ta kże za bur zenia 
tek ton iczne typu lo kaln ych na suni ęć i syn sed yme ntac yjn ych usk oków. War to pod kreślić, że
znacz na miąższość utwor ów środk owego ku jawu w oprac owa nym re jon ie znaj duje uzas adni enie
w po dobn ie du żej miążs zości tych warstw w północ no-wschod nim obrzeż eniu Gór Świętok -
rzyskich (Da niec, 1970). Oby dwa re jony zaj mowały ba tym etr ycznie zb liż oną po zyc ję w ba sen ie
se dym enta cyj nym śr odk owej jury.

Ba ton

Utwory tego wie ku wys tępują w oby dwu omaw iany ch re jon ach. W północ nym re jon ie zo stały
stwier dzone w otwor ach: Lu blin iec 3a i 5, Za mch 1 (fig. 6) oraz Do lin y1 i Ci esz anów 7 i 8 (fig. 7),
a w południow ym, w otwor ach: Lubac zów 2, 3, 11 i 14 (fig. 5, 8). W oby dwu re jon ach (sz cze gólnie
wy raź nie w cz ęści północ nej), dol na czę ść utw orów ba tonu wy kształcona jest głów nie w fa cji ilas -
to-mułowco wej, w częś ci górn ej prze wagę sta nowią pia skowce.

W dol nej czę ści wys tępują główn ie mułowce ciem nos zare, wap nis te i bez wapn iste, miej scami 
o więk szej zawa rtoś ci pe litu kwar cow ego, w in nych miej scach są słabo za piaszc zone lub o cha -
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rakt erze iłowc ów lub łupk ów ilas tych. W utwor ach tych pra wie zaw sze wys tępują mu skow it, pi -
ryt i zw ęglone frag menty rośl in lub miału węgl owego. W osad ach tych na ogół są dość częs to
spo tyk ane, prz ewa żnie nie oznac zalne, sko rupy małżów. Wys tęp ują tu rów nież wkładki pia sko -
wców ja snos zary ch zbi tych, nie kiedy z oolit ami li mon ity cznymi oraz wkładki sy der ytów be żow -
ożółta wych, wa pieni i mar gli sza rok remo wych. Utwory ilas te za zwyc zaj są zlu strow ane, zmi ęte,
za bur zone tek ton icznie.

W wyż szej czę ści ba tonu wy stę pują na jcz ęściej pia skowce. Są one ja snos zare, zbi te, zwi ęzłe,
drob noz iarni ste i pe lit yczne, pr zew ażnie wap nis te, rza dziej bez wapn iste, z licz nymi zwęg lon ymi
szczątka mi roś lin, a na wet z wi ększymi frag ment ami gałązek drzew. Nie kiedy w pia skowc ach
tych spo tyka się toc zeń ce ilas te po chodzące ze znisz czen ia ciem nos zary ch skał ilas tych, cza sem
mułowc ów sil nie piasz czys ty ch. Spo iwo pia skowców w prze wad ze jest ilas te, ciem ne. Ma ter iał
ilas ty wyst ępuje w pia skowc ach rów nież jako prze mazy oraz w po staci wkładek. We wkład kach
mułow ców i iłow ców cz ęsto spo tyka się zwę glo ne, wię ksze frag menty lub drob ny de tryt us ro ślin,
za zwyc zaj spi ryt yzo wan ych. W nie któ rych par tiach pia skowców wys tępują drob ne oolity żelaz -
iste oraz na cieki związków że laza bar wiące skałę na ko lor rd zawożółty. Nie kiedy spo tyka się rur -
kow ate for my ro baczk owe, śl ady or ganiz mów mułoż ernych oraz hie rog lify or gan iczne.

W ni ekt órych otwor ach (np. Lubac zów 14, Lu blin iec 3a, Lu blin iec 5, Ol chow iec 3), w gó rnej
cz ęści ba tonu pia skowce nie sta nowią wyr aźn ej prze wagi, częs tsze są tu wkładki mułowców
i iłowców lub pias kow ców mułko wych.

W opis anym wyżej dwu dzieln ym pro filu utw orów ba tonu, wy ższa, pia skowc owa czę ść pro -
filu, ma pod wzg lęd em miąższ ości prz ewa gę w sto sunku do czę ści dol nej, ilas to-mułowco wej.

Powy ższy po dział li tol ogi czny os adów ba tonu za znac za się sz czeg ólnie wy raźn ie w otwor ach:
Za mch 1, Ol chow iec 3, Lu blin iec 3a (fig. 6) oraz Ci esza nów 7 i Do liny 1 (fig. 7). Zb liż ony ro zwój li -
tol ogi czny ba tonu wy stę puje ró wni eż w południow ej części ob szaru, w re jon ie Lu bac zowa (fig. 8).

Osady ba tonu w oprac owa nym re jon ie są obecn ie dość do brze udok ume ntow ane fau nis -
tycznie (tab. 1). Do tychc zas w li ter atu rze geo log icznej od not owa no w tym re jon ie nie wiele otw -
orów z fauną da tującą utwory na ba ton. W otwor ze Lubac zów 2 (Mo ryc, 1961 — str. 54; pro fil
XIV; Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; To kars ki, 1979), z głęb okoś ci 1349–1352 m (fig. 8) cy -
tow any jest prze wodni dla środ kowe go ba tonu Mor ris ice ras mor risi Oppel, po nadto no tow ana
jest Bo sit ra bu chi (Ro emer), małż o szer szym zasi ęgu stra tyg rafi cznym. 

W otwor ze Lubac zów 11, z piask owców z głęboko ści 1112–1119 m (fig. 5, 8) Cz. Pa chucki
(Mo ryc, 1961 — str. 55 pro fil VIII) oznac zył Ca dom ites sp. aff.de slongc hampsi (d’ Orb igny), (=
Ca dom ites bre meri) (Tse ret eli) w: Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; Day czak-Ca lik owska,
1976a), oraz Sie mir adzkia mul tic ost ata (Lis saj ous) i Eoh ecti coc eras fu scum (Qu ens tedt). Po -
nadto wy stęp uje w tych osad ach inna ma krof auna, głów nie małże, o małej wa rtoś ci prze wodn iej.

W otwor ze Lubac zów 14 w mułowcach z głębokości 1798–1803 m (fig. 8), au tor obecn ego
oprac owa nia zna lazł kil ka oka zów Bo sit ra bu chi (Ro emer) i opir yty zow ane, źle za chow ane sko -
rupki in nych, nie oznac zalny ch małży. Po nadto wy stęp ują tu śl ady po skałotoc zach i drob ne hie -
rog lify or gan iczne. Pa chucki (mat. arch.) oznac zył z tej głęboko ści m. in. Nu cul ana cf. la cryma
(So werby), Me lea grine lla sp. ex aff. echin ata (So werby), M. sp. ex aff. sub striata (Mün ster), Lu -
cina zo nar is Qu ens tedt i Pa rall elo don con cinn um Gold fuss. 

W pro filu wier cen ia Lu blin iec 5 (fig. 4) utwory ba tonu dzielą się również na dwie części.
Według rdze ni i wykr esów geo fiz yczny ch, w niż szej czę ści, w głębo koś ci 1165–1184 m, wys tęp -
ują osady ilas to-mułowco we, w wyżs zej, do 1105 m , prze ważają pia skowce, miej scami za il one.
W na jn iżs zej cz ęś ci, z wkładki mułow ców z głęb ok ości około 1163,5 m, K. Day czak-Ca lik owska
(inf. ust na) oznac zyła zna lez ione go przez au tora, amon ita Pa roe cotr austes cf. su bf usc us (Wa -
agen), wska zującego na wiek w prze dziale ba ton dol ny–śro dkowy.
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W otwor ze Ol chow iec 3 (fig. 6), w se rii wy ższej ba tonu, z głęb. 735 m, J. Go daws ka (mat.
arch.) oznac zyła Gub kin ella cf. ba thon iana (Paz dro) a w niż szej, mułowco wej, z głębok ości
784–786 m; Astac olus vo lub ilis Dain, A. poly morp ha poly morp ha (Te rquem), A. in terr umpa
(Blank), Len tic uli na cf. ma mill aris (Te rquem), L. he lios (Te rquem), L. po lon ica (Wi śni ows ki),
Ga rant ella or nata (Hof ker), Spi ril ina ra diata Te rquem, Den tal ina cf. brü eck man ni Mja tliuk i Pa -
rac ypr is cf. baj oc iana Bate.

Zes pół ten mógłby prz em awiać za bat oń skim wie kiem tych skał. Zwra ca jed nak uwa gę ga tun -
ek Astac olus in terr umpa, kt óry w św ietle li ter atu ry zna ny jest do gór nego ku jawu. Być może, że
jego ob ecn ość w ba ton ie związana jest ró wni eż z re dep ozy cją. Nie jas ne jest rów nież wys tęp -
owanie w tych utwor ach gatun ków Len tic uli na po lon ica i oznac zonej w przyb liże niu Den tal ina
cf. brü eck man nii, któ re no tow ane są z ut wor ów ke low eju (Bie lecka, Styk, 1969; Bie lecka i in.,
1980b; Day czak-Ca lik owska, Mar cink iewi cz, 1997).

Ga tun ek Len tic uli na po lon ica oznac zany jest przez różnych autorów dość często również
z utworów star szych od ke low eju. Być może, że jego za sięg wie kowy nie jest ści śle okr eśl ony
i wy maga prze prow adz enia dal szych bad ań.

Utwory ba tonu stwier dzone zo stały ta kże w otwor ze Za mch 1 (fig. 4 i 6). W pierw szej eks pert -
yzie mi krof auni sty cznej, z ut worów gó rnej cz ęści ba tonu (głęb. 776–782  i 794–800 m) O. Styk
(mat. arch.) oznac zyła ga tunki Len tic uli na po lon ica (Wi śni ows ki), Lopho cyt here ple na Trie bel,
oraz Re ophax sp. i Epis tomi na sp. Wyst ępuje tu za tem małżo raczek zna ny z ba tonu (L. ple na) i ga -
tun ek otworn icy z ke low eju (L. po lon ica).

Po wtó rne ba dan ia mi krof auni sty czne wy kon ane przez tę autorkę z tych sa mych ut worów
z głęb okości 776–782 i 788–794 m (w pierw szej eks pert yzie brak mi krof auny) i 794–800 m wy -
kazały ze spół, zda niem ww. au torki, nie za wier ający cha rakt ery sty cznych gat unków umo żliw -
iających jed noz naczne okr eśl enie wie ku osa dów, Mogą one wsk azywać na ba ton jak i na gó rny
ku jaw. Są to: Pal mula de slongsh ampsi (Te rquem), Verneu ilin oid es favus (Bart.), Ha plophragm -
oid es com plan atus Mja tliuk, H. co prol ith ifor me lut zei Hanz lik owa, Re ophax ster kii Ha eu sler., R.
fu sif ormis Wil liams, Am mob acu lit es fon tin ensis (Te rquem), Tro chamm ina can ning ensis Tap par,
La gena dif flug ifo rmis (Bra dy), Ophthal mid ium ca rinat um agg luti nans Paz dro, Astac olus vo lub -
ilis Dain, Eogutt uli na lias sica Stric kland, Len tic uli na ma mill aris (Te rquem), Spi rill ina ra diata
Te rquem i Pa rac ypr is baj oc iana Bate.

Utwory ba tonu, zda niem au tora, wy stę pują ró wni eż w otwor ze Do liny 1 (fig. 4). Ney (1969)
nie przyj muje w tym otwor ze obecn ości utwor ów ba tonu, za lic zając w całości osady kla styczne
dogge ru, wraz z częścią wyżej ległych osadów węgla nowych, do ke low eju. Do pro blemu tego
pow róci my przy opis ie utwo rów ke low eju.

W otwor ze Do liny 1 pro fil utw orów dogge ru, według au tora ni niejs zej pra cy, przed staw ia się
nastę pująco. Bezpo śred nio na łupkach sy luru wy stę puje około 3 m pia skowca wap nis tego, rdza -
wo-żółtego, drob noz iarni ste go, z licz nymi oolit ami żelaz ist ymi i ze zwęgl ony mi szczątka mi roś -
lin oraz z, le piej lub go rzej, za chow any mi frag ment ami sko rup ek, główn ie małży. Cz.
Pa chucki(mat. arch.) z pi askow ców tych oznac zył Microthy ris la gen alis (Schlothe im ), Pin na
sub canc eol lata Lis saj ous, Pec ten cf. de miss um Gold fuss, En tol ium cf. di scif orme Sc hübl er  i
Lima sp. oraz ro baki Ser pula li max Gold fuss, okre ślając na tej pod staw ie wiek tych skał na ba ton.

Wy żej leży około 12 m mułow ców ciem nos zary ch i brązowo-sza rych, na ogół bez wapn ist ych, 
z licz nymi oolit ami żelaz ist ymi, za wier ających liczną faunę źle za chow any ch małży oraz szczątki
a miej scami równ ież więk sze frag menty zwęg lony ch drzew, po kryt ych drob nymi krysz tałkami
pi rytu. Opis any od cin ek pro filu od pow iadałby dol nej czę ści ba tonu, se rii mułowco wej.

Powy żejtej se rii, w rdze niach z głębok ości 988–1032 m, wyst ępują pia skowce bez wapn iste, sza -
re, w dol nej czę ści za il one, za wier ające ró wnież oolity żelaz iste oraz ob fic ie frag menty zwęg lony ch
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i opir yty zow any ch  frag men tów drzew (998–999 m) i szczątków in nych ro ślin. Pi ryt wy stępuje rów -
nież w po staci sk upień krysz tałków w całym pro filu tego pia skowca. W pia skowc ach tych, au tor
zna lazł na głębo kości 992 m, a Pa chucki  na 998 m, Pe ris phinctes sp. Po nadto Cz. Pa chucki (mat.
arch.) w utwor ach z głęboko ści 1106 m oznac zył Phyl loc eras cf. hom mai rei d’ Orb igny.

Opis ane pia skowce wys tępują pow yżej se rii mułowco wej. Wiek ich, w nawiąza niu do po zyc ji
zaj mow anej w otwor ach Za mch 1 i Lu blin iec 5 (fig. 4), może od powi adać ba ton owi śr odk owe -
mu–gó rne mu. Na leży po dkr eśl ić, że w otwor ze Do liny 1, pr zyj ęta gó rna gra nica ba tonu (990 m)
nie po krywa się z gra nicą li tol ogi czną (998 m) uzys kaną z rdze nia pias kowców. Fakt ten wy nika
z tego, że w na jwy ższej cz ęści tego rdze nia (głębok ość 989 m) stwier dzono amon ita świa dczącego 
o dol nok elo wej skim wie ku. Prz yjętą za tem gr anicę ba ton / ke low ej w tym otwor ze na głęboko ści
990 m trak tuj emy umown ie, nie można bo wiem wy kluczyć, że prze biega ona nie co niż ej.

Pod sum owując w całości utwory ba tonu na oprac owa nym ob szar ze, mo żemy przyjąć, że se ria
ilas to-mułowco wa nale ży do ba tonu dol nego, wyż szej se rii pia skowc owej przy pis uje my wiek ba -
tonu śr odk owego i być może gó rne go (fig, 4, 6–8).

Utwory ba tonu na oprac owa nym ob szar ze wy stęp ują w dw óch re jon ach. W cz ęści północ -
no-wschod niej w stre fie Księ żpol–Cies zanów i południow ej, w re jon ie Uszkowce–Lubaczów
(fig. 11).

W części północ no-wschod niej wy znac zone są one otwor ami Ol chow iec 3–Do liny 1 (fig. 6
i 7). Prze krac zający ku północy układ warstw wpływa również na zróżnicowanie miąższości
utworów ba tonu. Są one znacz nie grub sze w częś ci południow ej re jonu Ks ięż pol–Ci esz anów (Za -
mch 1, Lu blin iec 3a, Ci esza nów 7), gdzie osiągają pra wie 120 m, na tom iast w cz ęści północ nej
(Ol chow iec 3, Lu blin iec 5, Do liny 1), ich mak sym alna miąższ ość wy nosi 80 m. Jest to zgod ne
z ogól nym tren dem zmniej szan ia się ku północy i północ nemu-wscho dowi miąższoś ci utwor ów
środk owej jury i poszc zeg ólnych pięter tego pod syst emu. Zja wis ko to pogłębia się da lej w tym
kie runku, tak że w re gion ie lu bels kim i na Pod las iu, na podłożu pod jur ajsk im leżą cien kie osady
ba tonu lub ke low eju a na wet be zpośrednio utwory jury górnej (Day czak-Ca lik owska, 1965, 1997; 
Niem czycka, 1965, 1978, 1979a, b).

Nie co od mienny układ miążs zości ut worów ba tonu (i całości os adów jury śr odk owej) ob serw -
uje my w południow ej części ob szaru, w blo ku Uszkowce–Lubaczów–Łukaw iec (fig. 11). Wy niki 
ba dań wska zują na redu kcję tych utwo rów w re jon ie otworu Lubac zów 11 (18 m) oraz wy kaz ują
pe wien ich wzrost ( do 31 m) w stre fie otwo rów Luba czów 2 i 14 ( fig. 8). Wy niki te są tym bar dziej 
za skak ujące, że wska zywałyby na późn ośr odkowojurajską inwe rsję sub syd encji, małą, lub jej
bra ku,  w stre fie pełnego roz woju osa dów śro dko wej jury ( Lub acz ów 11), oraz wię kszą w stre fie
bra ku star szych osad ów jury środ kowej (Luba czów 14).

W re jon ie Łukawca nie dys pon uje my da nymi um ożl iwiającymi prze prow adz enie po działu
stra tyg rafi cznego utwo rów młod szego dogge ru. Duża miąższość tych osadów oraz wzrost li tof -
acji wę gla now ej, wska zuje na wyst ępo wanie w tym re jon ie bar dziej wew nętrznej stre fy ba senu śr -
odk owojurajskiego. Na tej pod staw ie moż na wyr azić przy puszc zenie, że ba sen ju rajs ki w re jon ie
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Fig. 11. Mapa geo log iczno-struk tur alna po wierzchni po dtrzecio rzędowej (re jon Ks iężpol–Cie -
szanów–Lu baczów); układ struk tur alny wg: Fuks-Ko piejka (1998), Je ziers ka (1999) i Łoba ziew icz
(1999) – uzupełnio ny przez au tora

Geo log ical-struc tur al map of the sub-Ter tiary sur face (Ksi ężp ol–Cie sza nów– Lub acz ów re gion); struc tur -
al ar rang eme nt after in Fuks-Ko piejka (1998), Je ziers ka (1999) and Łoba ziew icz (1999) –  sup plem ented
by the au thor
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Łukawca w młod szej ju rze śr odkowej zaj mował po dobną po zycję se dym enta cyjną do wy stę -
pującej w południow ej części re jonu Ks ięż pol–Ci esz anów. Południowe stre fy są głębsze, sub syd -
entne i okr eśl ają bar dziej wew nętrzne czę ści ba senu se dym enta cyj nego.

Utwory środk owej jury ob szaru Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów, wy znac zają północną
i północ no-wschod nią strefę brzeżną, pa nującego na ob szar ze dzi siejs zego an tyk lino rium dol -
nego Sanu, zbior nika środk owo jurajskiego. Zaj mują one za tem po dobną po zycję jak w stre fie
północ nego obr zeż enia Gór Świę tok rzyskich, tworząc dziś osłonę tego la ram ijsk iego gó rot woru.

Ke low ej

Utwory ke low eju na oprac owa nym ob szar ze stwier dzono w 11 otwor ach wiert nic zych.
Więks zość z tych otwor ów w od cink ach od pow iadających tym utwor om nie była rdze niow ana lub 
uzys kano z nich skąpy ma ter iał rdze niowy. Dokładne gra nice tego pię tra zo stały ok reślone w
otwor ze Lubac zów 11 (Mo ryc, 1961 , str. 58–59, pro fil VIII). W otwor ze tym (fig. 5), po nad pia -
skowc ami bat oński mi z Ca dom ites de slongc hampsi (= Ca dom ites bre meri), wys tęp uje około
1-me trow ej gr uboś ci po ziom mułowca sil nie piasz czys tego z oolit ami żelaz ist ymi, w części lub w
całości należący do ba tonu gó rne go lub już do ke low eju. Po nad nim leży 1-me trow ej gr uboś ci pia -
skow iec drob noz iarni sty równ ież za wier ający oolity żelaz iste. Z pia skowca tego (op. cit.) po chodzą
oznac zone przez Cz. Pa chuck iego (głęb. ok. 1111 m) ke low ejsk ie ga tunki (tab. 1) Hec tic oce ras sp.
ind. (aff. Pro hect ico cer as haugi Po pow ici-Hat zeg) i Be lemn ites sp. ex gr. Hi bol ites ha stat us (Bla -
inville).

Bez pośred nio wyż ej, w tym sa mym in terwale rdze niow ym, wyst ępuje 4 m wa pieni
gruzłowo-zrost kow ych z prze maz ami iłów zie lon ych, któ re w całości lub w czę ści mogą odp owi -
adać, gra niczącemu z mal mem, po ziom owi bu las temu. Wy żej, wy stę pują już wa pien ie i mar gle
oks fordu. Miąższ ość utw orów ke low eju w tym otwor ze wy nosi za tem na jwyżej 4–6 m. Zb liżoną,
miążs zość ke low eju osiągn ięto  w otwor ach Lubac zów 3 i Lubac zów 2 (fig. 8) (Mo ryc, 1961, str.
58, pro fil X i XIV).

Po dobn ie ro zwin ięte są utwory ke low eju w otwor ze Lu blin iec 3a (fig. 6). Pierw szy rdzeń ze
stre fy gra niczn ej mal mu z dogge rem otrzym ano z głębokoś ci 923–928 m. Uzys kano 6,8 m od cink
os adów, co św iadczy, że cz ęść „nad mierna” ma ter iału rdze niow ego (1,8 m), po chod zi spo za tego
in terwału rdze niow ane go. Na pod staw ie ko rel acji wy kre sów geo fiz yki wiert nic zej grani cę
między utwor ami wa pienn ymi jury gó rnej a wa pien iami gruzłowo-bu las tymi za lic zony mi do ke -
low eju, na leży przyjąć na głębokości około 921 m, czy li o 2 m wyż ej od gór nej głębo kości wy dob -
yte go rdze nia. Na od cinku tym (921–928 m) mi eści się za tem cały, około 7-mio me trowy rd zeń
tego in terwału. W rdze niu powy ższym uzys kano od góry: 0–280 cm — wa pien ie be żowo -
różowawe, bu las te, zbi te z licz nymi zie lon awy mi lep top chlory towo-ilas tymi prze maz ami, miej -
scami równ ież z czer woną, ilas to-mar glistą sub stancją spa jającą buły wa pieni, cz ęste są żyłki
kal cytu prze cin ające buły wa pienne i ich spo iwo; 280–300 cm — pia skow iec rdza wo-żółty z na -
ciek ami bru natno-róż owymi, wap nis ty, prze pełnio ny drob nymi (1–2 mm) oolit ami li mon ity -
cznymi i usiany pyłem li mon ity cznym. W pia skowcu tym, na po gran iczu z wy żej leżącymi
wa pien iami, au tor zna lazł frag ment amon ita typu Oppe lia sp.; 300–680 cm — pia skow iec sza ry o
ciem niejs zym spo iwie ilas tym, z licz nymi tocz eńc ami ilas tymi, ciem nos zary mi, re dep ono wan ymi 
oraz z nie reg ula rnymi „za wir owa nia mi” ilas tymi (pia skowce typu mierz wias tego). Na od cinku
350–370 cm w pia skowc ach, wy kaz ujących żółta woc zerwo nawe za barw ienie, wy stęp ują licz ne
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drob ne oolity li mon ity czne. Na stę pny rd zeń po brany zo stał około 40 m ni żej, już z mułow ców ba -
tonu.

Dolną gr ani cę ke low eju w tym otwor ze ustal ono na pod staw ie wyk resów geo fiz yki wiert nic -
zej na głęboko ści 933 m. W skład utwor ów ke low eju w tym otwor ze wcho dzi za tem około 3 m wa -
pieni bu las tych i 9 m pi ask owców (według geo fiz yki, dol ny, nie rd zeni owany od cin ek pro filu
rów nież pia skowc owy), w tym w gór nej czę ści z oolit ami żelaz ist ymi.

Utwory ke low eju stwier dzone zo stały ró wnież w otwor ze Za mch 1 (fig. 4 i 6). Wy stępują one
be zpośrednio pod mio cen em na głębo koś ci 752–768 m. W gór nej czę ści, na głębo koś ci 752
–761 m stwier dzono wa pien ie sza re, czę sto de tryt yczne, zbi te, nie kiedy z nie reg ula rnymi ciem -
nos zary mi a w ostatn im około 3,5 m gruboś ci od cinku sza roz ielo nkaw ymi prze maz ami ilas tymi,
wpływającymi na ogólną barwę tych skał (fig. 4). W tym ostatn im ku dołowi od cinku sza rych wa -
pieni, ob serw uje się gruzłowate wtrące nia wa pieni be żowy ch. W spo iwie gruzłów, wys tępuje ma -
ter iał piasz czys ty, złożony z ziarn kwar cu i mułowców ciem nos zary ch. W utwor ach tych spo tyka
się licz ne szczątki fau ny. Ten około 3,5 me trow ej gr uboś ci po ziom, może od powiadać wa pien iom
bu las tym.

Ba dan ia pe trog rafi czne tych wa pieni wy kon ane przez A. Ro chew icza (mat. arch.) wska zują,
że są to utwory o cha rakt erze kal cylu tyt ów, int raka lcy rudytów, bio mikr ytów i bio mikr udy tów, w
naj niżs zej czę ści za piaszc zony ch. Utwory te w prze wad ze są bo gate w in trak lasty wie lu org -
anizmów. Naj liczn iej wys tępują bio klas ty otworn ic, po nadto mszy wiołów, glon ów, małżów,
rami enionogów, ślim aków, szkarłupni i po jed ynczo ra diol arii. Cz ęste są w ska le drob ne zia renka
glauko nitu i kwarc de tryt yczny o wi elko ści ziarn rzędu 1 mm. Po nadto spo tyka się drob ne sku -
pien ia pi rytu. Skała jest zcem ento wana spo iwem mi kryt owym, w tle kt órego za znac zają się miej -
scami na syc enia bru natn ymi związka mi żel aza. Ob serw uje się cz ęste przy padki glauko nit yza cji
niektó rych fragme ntów or gan iczny ch, głów nie mszy wiołów i otworn ic. In tens ywnie zie lony
glauko nit występ uje również w for mie wyo drębnionych ziarn. Ku dołowi bio mik ryt jest bo gats zy
w ma ter iał te ryg eni czny, sz cze gól nie w bio klas ty alg i ziar na glauko nitu. Glauko nit po nadto in -
krus tuje szczątki or gan iczne. 

Ba dan ia mi krof auni sty czne omaw iany ch utwo rów zo stały wy kon ane w gó rni ctw ie naf tow ym
i Pań stw owym In styt ucie Geo log icznym (tab. 1). 

Według Go daws kiej (mat. arch.), w wa pien iach z głęb okoś ci 752–758 m wy stęp ują Len tic uli -
na po lon ica (Wi śni ows ki), L. mü nst eri (Ro emer), Den tal ina brü ckm anni Mja tliuk, Epis tomi na
pa ras telli gera (Hof ker) oraz osobn iki bliżej nie oznac zalne z ro dzaju Astac olus, Ci thar ina
i małżo racz ków Cy ther elli dae. Jest to ze spół prze maw iający za ke low ejem, ch oci aż nie mo żna
wy klu czyć, że gó rna cz ęść tych wa pieni, wy stęp ujących be zpoś rednio pod mio cen em a po nad wa -
pien iami bu las tymi, może na leż eć już do mal mu.

Ba dan ia mi krof auni sty czne os adów z tej sa mej głęb okości wy konała  ró wni eż Styk (mat.
arch.). Po dobn ie jak w star szych osad ach prób ki do badań zo stały po brane dwu krotn ie. W pierw -
szej eks pert yzie au torka oznac zyła ga tunki: Ci thar ina cla thrata (Te rquem), Re inh olde lla cf. cre -
ba Paz dro (okazy spi ryt yzo wane), Epis tomi na pa ras telli gera (Hof ker) (okazy wypełnio ne
pi ryt em), Len tic uli na he lios (Te rquem), L. po lon ica (Wi śni ows ki) i Lopho cyt here ple na Trie bel.
Jest to zespół ke low ejski, z wyjątkiem małżoraczka L. ple na, któ ry nie był no tow any w utwor ach
ke low eju. Po dkr eśl ić jed nak nal eży, że ta gru pa mi kros kami eniałości nie jest jesz cze do tychc zas
do stat ecznie prze bad ana (Ko pik, Mar cink iewi cz, 1997, str. 247) i być może, że rów nież zas ięg
tego ga tunku nie jest jesz cze w pełni ustal ony. Nie można równi eż wyklu czyć, że ga tun ek ten wy -
stę puje na wt órn ym złożu. Nie uporządkow ane wyst ępo wanie mi krof auny, może mieć związek ta -
kże z licz nymi dys lok acj ami tych utw orów, na któ re wska zują ba dan ia sej smiczne. Z tym być
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może rów nież wiąże się brak mi krof auny w utwor ach z tej sa mej głęb okości, po bran ych do ba dań
po raz wt óry. 

Po niżej głęb okoś ci 761 m w otwor ze Za mch 1 utwory węgla nowe o bu las tym ty pie roz woju
prze chodzą w osad piasz czys ty (aren it kwar cowy), który, według wykr esów geo fiz yczny ch
(w dol nej czę ści luka w rdze niow aniu), wyst ępuje do głębok ości 768 m (fig. 4). Są to pia skowce
ja snos zare, wap nis te, drob noz iarni ste, na ogół zwięzłe. W górn ej częś ci ob serw uje się pr zejś cie
od wa pieni do wa pieni piasz czys ty ch, o zwięk szającej się ku dołowi zawar tości ma ter iału piasz -
czys tego. Według badań pe trog rafi cznych A. Ro chew icza (mat. arch.), są to, w gó rnej cz ęści
głów nie piasz czys te i sil nie piasz czys te bio mik ryty, z licz nymi szczątka mi otworn ic, alg, mszy -
wiołów, szkarłupni i in nych trud nych do okre ślenia frag mentów or gan iczny ch. 

Wy stę pujące ni żej pia skowce re prez ento wane są przez aren it kwar cowy o śred nicy ziarn
około 0,3 mm, z bo gat ym spo iwem spa ryt owym, z nie wielk im udziałem spo iwa kwar cow ego
i spo rad ycznie an hyd ryto wego. W spo iwie węg lanowym ob serw uje się po jed yncze bio klas ty
otworn ic, mszy wiołów i naj prawd opo dob niej alg. W ma ter iale de tryt ycznym zde cyd owa nie do -
min uje kwarc, złożony z ziarn większych (średnice 0,5–0,6 mm), bar dzo do brze ob toc zony ch,
owaln ych lub wrze cion owa tych, i mniej szych (średn ice 0,15–0,20 mm), znacz nie słabiej ob toc -
zony ch. W ma ter iale frak cji drob niejs zej wyst ępuje nie wielka do mieszka skał kwar cyt owy ch. Po -
nadto spo tyka się po jed yncze ziar na tur mal inu i epid otu. W całości skała jest zbi ta, nie wy kaz uje
wol nych por ów. Ba dan ia mi krof auni sty czne tych ut worów dały wy nik ne gat ywny. 

Dokład niejs zego om ówien ia wy maga pro fil utw orów dogge ru w otwor ze Do liny 1 (fig. 4).
Ney (1969) do ke low eju za lic za w tym otwor ze 4 se rie os adów z głęb okości 939–1049 m,
włączając do tego pi ętra wy stępujące w tym otwor ze w całości kla styczne utwory dogge ru oraz
niższą część (co wykaż emy niżej) węgla nowych osadów oks fordu. W pro filu tym wyr óżn ia od
góry (op. cit. str. 23–24): ser ię 4 — o miąższ ości 32 m, złożoną z wa pieni; se rię 3 — zbu dow aną z
29 m utw orów pia skowc owy ch (gór nych); ser ię 2 — jako 42 m po ziom mułow ców; i se rię 1 —
o gr ubości 7 m, złożoną z ut worów pia skowc owy ch (dol nych), leżących już na łupkach grap tol ito -
wych sy luru. W tym uj ęciu miążs zość ut wor ów ke low eju wy niosłaby 110 m, co, na pod staw ie da -
nych z tego otworu oraz z anal izy utwo rów ke low eju w wie lu otwor ach z tej części Pol ski, byłoby
trud ne do przy jęcia. 

Utwory ke low eju w otwor ze Do liny 1 au tor pre zent owa nej pu blik acji wy dziela na głęb okości
970–990 m (fig. 4). Od cin ek ten od pow iada, mniej więcej, utwor om se rii 3 wy różnionej przez
Neya (op. cit) (971–1000 m).

Z osadów określonych jako ke low ej uzys kano rdze nie z głębok ości 976,8–982,1 m i 988,1
–994,7 m. Ten ostatni rdzeń, w znacz nej części za lic zony zo stał do ba tonu, ch oci aż być może
w całości na leży jesz cze do ke low eju. W oby dwu rdze niach wyst ępują pia skowce bez wapn iste ja -
snobrązowe lub zie lonk awo sza re (chlo ryt owe ?) z licz nymi punk cik ami pyłu li mon ity cznego
i drob nymi (do ok. 1 mm) oolit ami żelaz ist ymi, z ob fit ym zw ęgl onym ma ter iałem ro śli nnym.
W ni ższ ym rdze niu, w pia skowc ach z głębo kości około 989 m, Cz. Pa chucki (mat. arch.) oznac zył
Ma croc eph alit es sp. ind. (aff. Ma croc eph alit es ma croc eph alus Schlothe im), w wyższym au tor
pre zent owa nego tu oprac owa nia zna lazł ne gat yw be lemn ita. Być może, że jest on od cis kiem cy -
tow ane go z tych pi ask owc ów w pra cy Neya (1969) ga tunku Be lemn ites (Be lemn opsis) ca nal icu -
lat us (Schlothe im), cha rakt ery zującego śro dkową jurę i dol ne po ziomy gó rnej jury
(Pu gac zewska, Ko pik, 1980).

Na pod staw ie stwier dzon ego M. ma croc eph alus, przy najmn iej górna część pias kowców wyst -
ępujących w niżs zym rdze niu nale ży do dol nego ke low eju. Dolną gr ani cę ke low eju, na pod staw ie ko -
rel acji z in nymi wier cen iami, w pre zent owa nej pra cy prz yjęto na głębo kości 990 m, z zas trzeżeniem,
że może ona się gać niż ej.
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Anal iza miąższo ści utwo rów ke low eju i ich ro zwój li tol ogi czny w tym i w sąsied nich ob szar -
ach po zwala wy razić wątp liwo ść, by ró wnież ni żej ległe osady (se ria 1 i 2 — Ney, 1969), do głęb -
okości 1049 m w otwor ze Do liny 1, mogły na leż eć do ke low eju. Na wet bez za lic zenia do
ke low eju 32 me trow ego po ziomu wa pieni (se ria 4) ut ożsamianych z po ziom em bu las tym, suma
miążs zoś ci po zos tałych trzech se rii te ryg eni cznych, wy nosiłaby już około 80 m. Tak duża miążs -
zość ke low eju nie znaj duje po twierd zenia w ża dnym z bli sko położo nych obs zarów.

Utwory ke low eju na całym ob szar ze północ no-wschod niego obrzeż enia Gór Świe tok rzysk ich 
osiągają miąższ ość od kil ku do kil kun astu met rów (Sam son owi cz, 1934; Róż ycki, 1955; Da niec,
1963, 1970; Pawłowska, 1969; Pawłow ski, 1969; Da dl ez, Ko pik, 1972; Day czak-Ca lik owska,
Ko pik, 1973; Da niec, Ka ras zewski, 1976). Po dobną gr ubość wy kaz ują na ob szar ze ra doms ko-lu -
bels kim (Day czak-Ca lik owska, 1965, 1966, 1997; Niem czycka, 1978, 1981), a także na ob szar ze
południow ym przedg órza Kar pat (Mo ryc, 1965, 1987; Mo ryc, Ra tajs ka, 1984; Day czak-Ca lik -
owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska, 1997).

Pr zyj ęta w ni niejs zej pra cy około 20-to me trowa gr ubość os adów ke low eju byłaby bli ska
miąższ ości tych utw orów, któ re wys tępują na ob szar ze Pol ski południowo-wschod niej. 

Odrębn ym za gadn ieni em jest wy różn ienie przez Neya (op. cit.) w otwor ze Do liny 1 po ziomu
wa pieni bu las tych. Utwory te, o miąższoś ci 32 m,  wy znac za on na głęb okoś ci 939–971 m. Ot wór
ten nie był rdze niow any na od cinku 950,8–976,8 m, a za tem w ob rębie tego od cinka pr zyję ta zo -
stała dol na gra nica tego po ziomu. Jego gó rna gra nica wy znac zona zo stała ró wnież w stre fie nie -
rdzeniowanej, gdyż nast ępny ku górze rdzeń, po brany zo stał około 17 m po wyżej tej gra nicy. 

Wa pien ie bu las te zo stały za tem wy różnione tyl ko na pod staw ie jed nego rdze nia, z głębok ości
947,4–950,8 m (uzysk 3 m). Są to, według opisu au tora obecn ego oprac owa nia, wa pien ie be żowe
i kre mowe, z gruzłami spo jon ymi zie loną sub stancją ilas to-chlo ryt ową. Te ce chy li tol ogi czne
i struk tur alne nie przesądzają o wie ku tych utw orów, gdyż ten typ osa dów jest bar dzo czę stym
skład nik iem os adów oks fordu. Gruzłowaty cha rakt er tych utw orów nie musi dec ydow ać o prz -
ynal eżności osadu do po ziomu bu las tego, gdyż ten typ ut wor ów zna ny jest rów nież w mal mie,
m.in. w opis any ch przez au tora wspo mnian ej pu blik acji (op. cit), wa pien iach oks fordu otworu
Do liny 1. W wy niku tego, 32-me trow ej gr uboś ci po ziom ok reślony jako bu las ty, zo stał włączo ny
do ke low eju, zw ięk szając do datk owo i tak już za dużą miążs zość ut worów tego pi ętra. 

Wa pien ie bu las te w tym ob szar ze nie są stałym po ziom em stra tyg rafi cznym (Day czak-Ca lik -
owska, 1965; Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; Niem czycka, 1978), przyj mow ano na wet,
opier ając się na wstęp nych da nych, że w oprac owa nym re jon ie (Ks ięż pol–Lu bac zów) one nie wy -
stę pują (Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988 ; Day czak-Ca lik owska, 1997).

Za zwyc zaj war stwa bu las ta osiąga od ki lku dziesięciu ce nty metrów do kil ku met rów gru bości.
W re jon ie Lu bac zowa może osiągać 2–4 m, w otwor ze Lu blin iec 3a wy nosi około 3 m, a w otwor -
ze Za mch 1, być może około 3,5 m. Ta kże w otwor ze Ciesz anów 1 (= Ciesz anów IG 1), w którym
wa pien ie bu las te według Neya (1969) zo stały na wierc one na głęb okości 1211 m (wg Niem czyck -
iej, 1964 na głęb.1212 m), miąższo ść ich wy nosi za led wie 2 m.

W św iet le po wyż sz ych fa któw mo żna wy raz ić przy puszc zenie, że wy dziel one w pra cy Neya
(op. cit.) czte ry se rie w otwor ze Do liny 1 za lic zone do ke low eju, oraz wy nik ająca stąd miążs zość
tego pi ętra (110 m), wy dają się być nie prawd opo dob ne. Fak tyczna miąższ ość osa dów ke low eju
w tym otwor ze jest znacz nie mniej sza i w przyb liżeniu może wynos ić około 20 m. Niższe osady,
jak przed stawił to au tor obecn ej pra cy za pewne na leżą już do ba tonu. 

W uzupełnie niu in form acji do tyczącej wy stępowania w oprac owa nym ob szar ze kla styczn ych
utw orów ke low eju na leży od not ować, że stwier dzono je również w otwor ze Ciesz anów 1 (=
Ciesz a nów IG 1). Prze wierc ono ich tyl ko 17 m (op. cit) i do koń cowej głębo kości (1230 m) nie zo -
stały prze bite (być może w częś ci osady te należą równ ież do ba tonu). 
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Utwory ke low eju w re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów mają bar dzo małą miąższ ość. W stre fie
północ nej mogą one osiągać 10–20 m (otw.: Za mch 1, Lu blin iec 3a, 5, Do liny 1 Olec howi ec 3
Cies zanów 5, 5a,7 i 8 — fig. 4, 6 i 7), w południow ym ob szar ze (otw.: Lu bacz ów 2, 3, 11 i 14 —
fig. 5 i 8) są znacz nie cieńs ze, rzędu kil ku met rów . Wys tępują one w stre fach, w któr ych osady
jury środ kowej przy kryte są utwor ami jury górnej, a za tem w re jon ie Ol chow iec–Lu blin iec–Do -
liny i w syn klin alnej czę ści jury re jonu Lu bac zowa. 

Na fi gur ze 12 przed staw iono łączną miąższość utwor ów kom pleksu ilas to-mułowco wego
(ku jaw śr odkowy–ke low ej). Zde cyd owa ny wpływ na miąższ ość utw orów tego kom pleksu mają
osady ku jawu śr odk owego i gó rne go oraz ba tonu, osiągające miej scami na wet kil kas et met rów.
W nie któ rych otwor ach są to miąższoś ci po zorne, gdyż utwory wy kaz ują znacz ne upady warstw,
a na wet są tek ton icznie pow tór zone (Lub acz ów 7, Za mch 1, być może Łukaw iec 1 i 3). W więk -
szości otwo rów (re jonu Lu bli ńca i Ol chow iec oraz  otw. Lu bacz ów 2, 3 i 11) utwory te wy kaz ują
jed nak bar dzo małe upady warstw i określają ich miąższość rze czyw istą. Naj więk sza miąższ ość
tych utw orów wys tępu je w re jon ie Ol chow iec–Za mch–Lu blin iec, gdzie prze krac za 400 m, oraz w 
re jon ie Łukawca (fig. 12), osiągając po nad 300 m.

W północ nej i północ no-wschod niej części oby dwu rej onów zmniej szająca się grubość tego
kom pleksu wy nika z prze krac zającego układu warstw jury środkowej i za nik ania os adów star -
szych pięt er stra tyg rafi cznych. W położon ych bar dziej na zewnątrz otwor ach wiert nic zych tego
ob szaru (Do liny 1, Lu bac zów 14) kom pleks ten re prez ento wany jest już tyl ko przez utwory ba -
tonu i ke low eju, o su mar ycznej miążs zoś ci mniej szej od 100 m.

W stre fie południow ej utwory tego kom pleksu uleg ają ścię ciu eroz yjne mu, co uwid acznia się
stop niow ym zmniej szan iem się ich miąższości lub uryw ani em się izop ach ytów na kon takt ach
z uskok ami. Wi dzimy to np. w re jon ie Łukawca, Lubli ńca, Woli Obsza ńskiej a także praw dop odo -
bnie w stre fie blo ku Osuc hy–Ko zaki, kt óry dziś całko wic ie po zbaw iony jest tych ut worów (fig. 12).

* * *

Pod sum owując opis stra tyg rafii te ryg eni cznych ut wor ów ju rajs kich, pr zeds tawię kil ka uwag
do tyczących miążs zości całości tych os adów (fig. 1). Gr ubość ich uz ależniona jest przede wszyst -
kim od występ owania pełnego pro filu, od sub syd encji i usyt uow ania wzgl ędem układu ba tym etr -
ycznego w ba sen ie oraz od stop nia in traf orma cyj nych i epig ene tyc znych ścięć eroz yjny ch tych
utwo rów. Elem enty te wpływały na rozw ój i miąższo ść każd ego z opis any ch komp lek sów osad -
owy ch, rzu tujących na za chow aną dziś su mar yczną miążs zość całości tych ut wor ów. Stąd też nie
jest przy padk iem, że anom alne stre fy miąższo ści na ma pie su mar ycznej miążs zoś ci śr odk owej
i przy puszc zalnej dol nej jury, wy kaz ują zb liż ony ob raz do za rysu iz opa chytów tych dw óch
wyróż nionych ko mpl eksów osad owy ch (fig. 9 i 12).

W re jon ie północ nym naj większa su mar yczna miążs zość tych ut wor ów (re jon Mar kow -
ice–Za mch–Ci eszanów) osiąga około 300–500 m. W stre fie południow ej, w re jon ie Łukawca,
wy nosi ona około 400 m (fig. 1). Ge ner alnie ob serw uje się południowy trend wzro stu miąższo ści
tych utwo rów oraz po jaw ianie się w tym kie runku co raz to star szych ogniw tych osadów. Wska -
zują na to zasi ęgi pięt er lub ogniw stra tyg rafi cznych, za znac zone na gó rnej po wierzchni pod jur -
ajsk iej nie zgo dnoś ci (fig. 10).

ZWIĄZEK I POR ÓWN ANIE Z OB SZAR AMI SĄSIED NIMI

Utwory ju rajs kie ob szaru Ks iężp ol–Lu bacz ów na leżą do północ no-wschod niego obrzeż enia
po grzeb ane go an tyk lino riun dol nego Sanu (fig. 13). Są one południowo-wschod nim
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Fig. 13. Szkic tek ton iczny pod trz ecior zędowego podłoża południowo-wschod niej części przedg órza
Kar pat (czę ść ukr aińska – na pod staw ie mapy tek ton icznej ob szaru ro pono śnego SW cz ęści

Związku Ra dzieck iego, Kryłow (ed.), 1987)

Tecto nic ske tch of sub-Ter tiary ba sem ent of the so uth-eas tern part of the Kar pat hian fo rel and 
(the Ukrai nian part ba sed on tecto nic map of oil-be aring area in the so uth-we stern part of 

the Soviet Union,  Kryłow (ed.), 1987)

Stre fy uskok owe: 
B – Basz ni,
Ł – Łukawca,
P–Rz –  wschod ni od -
cin ek stre fy Pozn -
ań–Rze szów, 
Gr – Gród ka (go rod ecki
razłom),
Kr – Kra kowca (kra -
kow iecki razłom),
Pr– przed karp acki
razłom 

Blo ki tek ton iczne: 
C –  Ce tyni,
L – Uszkow iec–Lubacz -
ów, 
RW – Rysz kow ej Woli,
Koch. – Koch anó wki

Fault zo nes:
B – Basz nia,
Ł – Łukaw iec,
P–Rz – eas tern seg ment of 
Poz nań–Rze szów zone,
Gr – Gró dek (Go rod ecki 
fault),
Kr – Kra kow iec (Kra -
kow iecki fault), 
Pr – fore-Kar pat hian
fault

Tecto nic blocks:
C – Ce tyn ia, 
L – Uszkowce–Lu -
baczów, 
RW – Rysz kowa Wola, 
Koch. – Koch anó wka



przedłużeniem utworów ju rajs kich, wy stęp ujących w północ nym i północ no-wschod nim obrzeż -
eniu Gór Świętok rzyskich.

W obrzeż eniu Gór Świętok rzyskich utwory dol nej i śro dkowej jury są już do brze roz poz nane
(Sam son owi cz, 1929, 1934; Ka ras zewski, 1960, 1962, 1970;  Da niec, 1963, 1970; Ka ras zewski,
Ko pik, 1970; Da dl ez, Ko pik, 1972; Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; Da niec, Ka ras zewski,
1976; Głazek, Ku tek, 1976). W dość do brym stop niu roz poz nane zo stały ró wnież na ob szar ze
położ onym na północ od omaw iane go ob szaru, w re jon ie lu bels kim i na Pod las iu (Day czak-Ca lik -
owska, 1965; Niem czycka, 1964, 1965, 1978, 1979a, b, c).

W południow ej części, wzdłuż dzi siejs zej roz ciągłości in wers yjne go an tyk lino rium św ięt okrz -
ysk iego i dol nego Sanu, w dol nej i śro dkowej ju rze prze biegała osiowa stre fa bruz dy środ -
kowopolskiej, o dużej sub syd encji, pełnym roz woju stra tyg rafi cznym utwo rów i dużej ich
miąższo ści.

Bruz da ta przedłużała się ku południow emu-wscho dowi na ob szar od pow iadający an tyk lino -
rium dol nego Sanu, o czym świ adc zy prze krac zający cha rakt er warstw skie row any na zewnątrz
od przy puszc zalne go jej prze biegu. Za chow ane dziś utwory środk owej i przy puszc zalnie dol nej
jury z re jonu Ks ięż pol–Lu bac zów re prez entują północ no-wschod ni skłon tej bruz dy, a z re jonu
Rz esz ów–Mie lec (fig. 13), jej  południowo-za chodni skłon (Mo ryc, Ra tajs ka, 1984; Mo ryc, 1985, 
1987, 1992).

Osiowa stre fa bruz dy we wcze snej i środ kowej ju rze prze biegała mniej więcej w re jon ie Tar -
nob rzeg–Prz emy śl (i da lej na ob szar Ukrai ny), łącząc epik onty nen talne mo rze Niżu Pol skiego
z mo rzem południow ym (Głazek, Ku tek, 1976; To kars ki, 1979; Mo ryc 1985, 1987; Da dl ez, 1987; 
Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska, 1997).

Z ju rajs kim ba sen em wy stę pującym na połud niu, na ob szar ze przy kryt ym dziś nasu nięt ymi Kar -
pat ami fli szow ymi, wiążą się ju rajs kie skały eg zot yko we, zna ne z utw orów fli szow ych Kar pat.
Szcze gólne zna czen ie mają tu, opis ywa ne już od dru giej połowy XIX stu lec ia, skałki kru hels kie
(Wój cik, 1907, 1913–1914). Wśr ód śro dkow ojurajskich skał eg zot yko wych au tor ten wy różnia pia -
skowce kwar cyt owe i zlep ień ce oolit owe, którym — na pod staw ie wys tępującej w nich fau ny —
przy pis uje wiek ba tonu i ni ższ ego ke low eju. Po dobne li tol ogi cznie utwory pia skowc owe w eg zot -
yka ch fli szu zna lazł No wak (1963) w in nych sta now isk ach w re jon ie Pr zem yśla (Krze mien iec,
Zie lonka) i w okol ica ch Bir czy (Wola Ko rzen iecka), kt óre skłonny jest ró wnież za licz yć do ba -
tonu–ke low eju. Eg zot yki te, kt óry ch wy stę pow anie we fli szu związane jest z erozją podłoża Kar -
pat, zo stały wraz z utwor ami płasz czow iny skol skiej nasu nięte z połud nia, z ob szaru położ onego
przy najmn iej kil kad ziesiąt a być może na wet po nad sto ki lometrów od dzi siejs zego brze gu Kar -
pat. Po chodzą one za tem z podłoża ju rajs kiego, kt óre wy stęp owało bar dzo da leko na połud niu,
o wy raźnym wpływie śr odowiska me dyterańskiego.

Sz czególnie istotn ym pro blem em jest wys tępo wanie utw orów śro dkow ej jury od stro ny
wschod niej i związku ich z po dobn ymi osad ami z re jonu Lu bac zowa.

Za gadn ienie to nie było do tychc zas sze rzej po rus zane w pol skiej li ter atu rze geo log icznej, wy -
magałoby za tem tr ochę sz czegółowsze go omówi enia, tym bar dziej, że po dział stra tyg rafi czny
tych utwo rów na ob szar ze za chodn iej Ukrai ny nie jest do stat ecznie ja sny.

W be zpośrednim związku z re jon em Lu bac zowa utwory ju rajs kie na ob szar ze Ukrai ny zna ne
są z wie rceń w stre fie przy gran icznej, w blo ku tek ton icznym Koc han ówki (fig. 13). Blok ten
ogran icz ony jest od północ nego-wscho du uskok iem Gródka (go rod eckij razłom), a od
południow ego-za chodu strefą uskok ową Kra kowca (kra kow ieckij razłom). Uskoki te są
przedłużeniem występujących po pol skiej stro nie usko ków Basz ni i Łukawca, ogran icz ających
ob szar bl oków Lu bac zowa i Ce tyni.
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Utwory ju rajs kie blo ku Koc hanówki w za chodn iej Ukrai nie wystę pują w wie lu otwor ach
w stre fie Koch anówka–Bor tiat in–Rud ki–Stryj. Tworzą one ju rajs ki elem ent struk tur alny o
zwięk szającej się ku południowi miąższości utworów te ryg eni cznych i, po dobn ie jak po pol skiej
stro nie, wy kaz ujących w tym kie runku co raz pełnie js zy pro fil stra tyg rafi czny.

Utrob in (1961) przed staw iając budowę geo log iczną podłoża mio cenu w re jon ie Ru dek, wska -
zuje na wyst ępo wanie na tym ob szar ze ut worów ju rajs kich, w tym ró wnież jury śr odko wej. Jura
śr odko wa według tego au tora zbu dow ana jest z utw orów te ryg eni cznych baj osu o miąższ ości
10–300 m. W rok póź niej au tor ten opier ając się na wy nik ach wi erc eń z re jonu Ko cha nówki,
przed stawił bar dziej szc zegółowy po dział stra tyg rafi czny tych utwo rów (Utrob in, 1962). Poniż ej
utwor ów wa pienn ych gó rnego ke low eju (ke low ej na Ukrai nie, po dobn ie jak w byłym Związku
Ra dzieck im był za lic zany do jury gó rnej), wy róż nia pia skowce z oolit ami żelaz ist ymi i zlepi eńc -
ami w spągu, z fauną dol nego ke low eju. Miążs zość tych ut wor ów nie prze krac za 80 m. Utwory te
okreś la jako se ria (swi ta) ja wor owska. Se ria ta leży nie zgodn ie na osad ach se rii (swi ty) ko chan -
owsk iej o miążs zości osiągającej 250 m, złoż onej z łup ków ilas tych, iłowców i mułowców ciem -
nos zary ch, z wkład kami pi ask owców, rza dziej rów nież zle pieńców. Za wiera ona dość liczną ale
nie prze wodnią faunę morską. Utwory se rii ko chan owsk iej Utrob in za lic za do ba tonu, baj osu
i wyż szej czę ści aal enu. Niż ej wyr óżn ia ser ię (swi tę) me dyn icką, o miążs zoś ci do 200 m, złożoną
z pi ask owców z wkład kami wę gla i liczną zwęglona florą. Wiek se rii me dyn icki ej ok reś la na
praw dop odo bny lias i niższą część aal enu. 

Dol noj ura jski wiek tym pia skowc om przy pisał Utrob in (op. cit.) na pod staw ie ich li tol ogi -
cznego po dob ień stwa do pi ask owc ów z re jonu Lu bac zowa (Karn kows ki, Głowacki, 1961), które
początkowo za lic zane były przez niektórych geologów do dol nej jury. Dziś moż emy wyr azić
przy puszc zenie, że se ria ta od pow iada dol nej czę ści śro dkowej jury Lu bac zowa (aal en–baj os dol -
ny–ku jaw dol ny), a se ria ko chan owska — naj prawd opo dob niej czę ści obejm ującej kom pleks
ilas to-mułowco wy wie ku: ku jaw śr odkowy–ba ton i być może cz ęściowo na jniższy ke low ej. Do
wy ższ ej cz ęści ke low eju dol nego i ke low eju gó rne go na leżałyby pia skowce se rii ja wor owsk iej.
W św iet le tej in terp reta cji, nie ma pod staw do za lic zania cz ęści se rii me dyn icki ej do jury dol nej.

Wątpl iwości do tyczące dol noj ura jski ego wie ku utw orów wys tępujących w naj niższej czę ści
kom pleksu te ryg eni cznego w za chodn iej Ukrai nie (od pow iadających se rii me dyn icki ej — wg  au -
tora ni niejs zego oprac owa nia) wy raził San dler już w 1969 roku (str. 151), uznając, że brak na to
kon kretn ych dow odów. Wątpl iwości te przed stawił równi eż na prze kroj ach geo log iczny ch (op.
cit. str. 154, rys. 16), na któ rych osady te okre ślił jako baj os–ba ton. Opis ując w całości te utwory
jako serię (switę) ko chan owską (miążs zości 150–550 m) przy pisał jej jed nak wiek, umown ie,
?jury dol nej–śro dkowej.

Dal sze ba dan ia tych ut wor ów przed staw iają nowe sta now iska ich wys tęp owa nia, z fauną,
mającą wsk azy wać na śro dko wo- i dol noj ura jski ich wiek. Są to jed nak ga tunki fau ny śro -
dkowojurajskiej lub o szer szym za kres ie wie kow ym jej wys tęp owania, nie prze kon ywające o
możl iwo ści za lic zenia os adów do jury dol nej. Su ges tie te przed staw iają Gaw ril iszin i Kar pienc -
zuk (1982), wy mien iając z kil ku wie rceń tego re jonu po kil ka gat unków, główn ie fau ny małżow ej, 
nie które o sze rok im zas ięgu ju rajs kim lub oznac zone w przyb liże niu. Na uwagę zasługują amon -
ity wska zujące na wpływ al pejs kiego śr odow iska mor skiego.

Pogląd o pr zyn ależności cz ęści ut wor ów te ryg eni cznych tego ob szaru do jury dol nej przyj -
mow any był równi eż przez in nych au torów. Wisznja kow i in. (1985) są zgod ni z opinią wyra żoną
przez dwóch po przedn ich au torów, ok reślając, ró wnież og ólnie, opis any przez tych autorów pro -
fil utw orów, jako osady dol no- i śro dkowojurajskie. Po nadto przed staw iają pro fil utw orów te ryg -
eni cznych z otworu Bor tjat in 1, w któ rym, ze wzg lędu na różną int erpr etację pro filu
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stra tyg rafi cznego przez autorów tej pu blik acji, mogą być pr zyję te ró żne poglądy na wiek warstw w
tym otwor ze.

W otwor ze tym poniż ej se rii ko chan owsk iej (dol na jej gra nica okr eśl ona uskok iem), wyróż -
niono bezpo średnio utwory dol noj ura jski ej se rii po dol ecki ej (919 m miążs zoś ci). Według tej in -
terp reta cji, brak tu za tem se rii me dyn icki ej uw aża nej już za ni ższą cz ęść dogge ru. Poniż ej
na wierc ono nową se rię (sw itę), bor tjat inską (miąższ ości 254 m), za lic zoną ró wni eż do jury dol nej. 
W tej wer sji in terp reta cji pro filu miąższ ość utw orów jury dol nej (se ria po dol ecki ej i bor tjat insk -
iej),  mimo nie osiągni ęcia ich spągu, wy nosiłaby 1173 m. Według dru giego poglądu wyr ażon ego
w tej pra cy przez Bu rowa i Wisznja kowa, górna część wyróżni onej se rii po dol ecki ej, o miążs zoś ci 
592 m, może być wie kow ym od pow iedni kiem se rii me dyn icki ej, mimo, że nie przed staw ia ona ty -
pow ej fa cji pia skowc owej. Według tej wer sji, miąższ ość prze wierc ony ch osad ów dol noj ura jski ch 
wy nosiłaby 581 m. Wiek dol noj ura jski tych warstw au tor zy opier ają na anal ogi ach li tol ogi cznych
ut wor ów za wier ających fl orę dol noj ura jską w se rii po dol ecki ej w otwor ze Po dol cy 1 oraz na
ubog ich iloś ciowo spo rach, w wię kszości oznac zony ch w ran dze rod zajów, stwier dzon ych w se rii 
bor tjat insk iej w otwor ze Bor tjat in 1. Opier ając się na tej bar dzo ubog iej do kum enta cji fi tos traty -
gra ficz nej, obie se rie au tor zy za lic zają do jury dol nej, w obr ębie prze działu cza sow ego, he -
tang–sy nem ur.

W roku 1985 ukazała się pra ca ze społowa pod re dakcją Ga reck iego, do tycząca ut worów me -
zoz oic znych za chodn iej cz ęści plat formy wschod nioe uro pej skiej. Opis utworów ju rajs kich
w stre fie za pad liska stryj skiego, a za tem na omaw ianym ob szar ze Ukrai ny (Mon kiew icz, w: Ga -
recky (ed.), 1985), oparto głównie na pra cach Utrob ina (1962) i Wisznja kowa i in. (1985). Do jury 
dol nej w otwor ze Bor tjat in 1 za lic zono tyl ko wspo mniany wyżej 581 m od cin ek pro filu, nie prze -
prow adz ając szcz egółowego po działu tych warstw. Bezpośrednio młod sze utwory se rii me dyn -
icki ej, w nawiąza niu do poglądu Utrob ina, okreś lono jako nie rozd zielo ne osady to arsu–aal enu,
ser ię ko chan owską za lic zono do baj osu–ba tonu a se rię ja wor owską — do ke low eju.

Ostatn io, do jesz cze star szych od utwo rów dol nej jury se rii bor tjat insk iej, za lic zone zo stały
osady wyst ępujące w re jon ie Ru dek, w otwor ach Rud kiws ka 300 i Ro man iwska 1 (Owcza renko
i in., 1999). Są to utwory wystę pujące w pierw szym z tych wierc eń na głęboko ści 3950–4430 m,
leżące na pa leo zoic znych lub tria sow ych osad ach podłoża, oraz w dru gim otwor ze na głęboko ści
3505–3781 m (nie prze wierc one). Re prez ento wane są one ró wnież przez utwory te ryg eni czne,
złoż one z pi ask owc ów ja snos zary ch, drob noz iarni sty ch, bez wapn ist ych oraz mułow ców i iłowc -
ów sza rych, ciem nos zary ch i czar nych. Osady te au tor zy (op. cit.) wy róż nili jako se rię (sw itę) ko -
marn iwską (od mi ejsc owości Ko marno), kt óra obecn ie jest uznaw ana w tej części Ukrai ny za
naj starszą for mację li tos traty gra ficzną jury dol nej. Dol noj ura jski wiek tych utw orów w otwor ze
Rud ki 300  (Rud kiws ka) au tor zy (op. cit.) opier ają na wy nik ach anal iz pa lin olo gic znych pr óbek
po bran ych z dw óch rdze ni, z najn iższej częś ci tej se rii, z głęb okości 4322–4335 i 4403–4406 m.
Sz czególne zna czen ie przy pis ują for mom z ro dzaju Den soi spori tes, zna lez ionym rów nież w se -
riach bor tjat insk iej i po dol ecki ej (Wisznja kow i in., 1985), które mają określać wiek tych
utworów na he tang–sy nem ur–wcze sny pliens bach. Ro dzaj ten w li ter atu rze ok reś lany jest dwo -
jako, jako pa leo zoic zny, wy stę pujący na wt órn ym złożu, lub jako długow ieczny re likt tej ro -
ślinności (Ro gals ka, 1980, str. 54), spo tyk any rów nież w ju rze śr odkowej (op. cit.  str. 256) a
na wet w kre dzie (op. cit. str. 67). Nie ma on za tem zna czen ia dla okr eśle nia wie ku tych utw orów.
Rów nież nie które for my okr eślane ga tunk owo w tych pra cach są długow ieczne, nie mogą za tem 
st anowić pod stawy okr eśle nia wie ku tych osa dów. Na wet po jed yncze ga tunki dol noj ura jskie
spo rów wys tęp ujące w tych utwor ach nie muszą przesądzać o lia sow ym wie ku osa dów tych se -
rii, gdyż, jak wie my na przykładzie z re jonu Ks ięż pol–Lu bac zów, wy stę powanie ich może być
związane z wt órn ym złożem.

Utwory jury środk owej i ?dol nej w re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów 47



Miążs zość se rii ko marn iwsk iej w otwor ze Rud ki 300 (Rud kiws ka), w któ rym utwory te zo -
stały całko wic ie prze wierc one, wy nosi 480 m. Przyj mując na wet drugą we rsję miążs zości os adów 
lia sow ych w otwor ze Bor tjat in 1 wy noszącą 581 m (pierw sza wer sja wy nosi 1173 m), to su mar -
yczna miążs zość jury dol nej w pro filu złożo nym z tych dwó ch otw orów wiert nic zych osiągałaby
1061 m (w pierw szej wer sji 1653 m).

W świ etle zna nej bu dowy i roz woju utw orów ju rajs kich w przy gran icznym ob szar ze Pol ski
(re jon Lu bac zowa, północ ne obr zeżenie Gór Świę tokrzyskich), tak duża miąższ ość osa dów lia -
sow ych na przy gran icznym ob szar ze Ukrai ny jest trud na do przy jęcia. Wątpli wości do tyczące pr -
zynależności stra tyg rafi cznej, przy najmn iej częś ci tych utwo rów do naj stars zej dol nej jury,
wyr aża rów nież Ku tek (1994), powołując się na op inię Ga reck iego (1990) do tyczącą in terp reta cji
bio strat ygr afic znej tych utw orów.

Utwory si lik okl asty czne jury po stro nie ukra ińskiej są równ ież sil nie za bur zone tek ton icznie.
W obr ębie tych utw orów wys tęp ują war stwy o duż ych upad ach oraz stwier dzone są uskoki i
nasun ięcia (Wisznja kow, 1985; Wisznja kow i in., 1985; Ga recky (ed.), 1985;  Dułub i in., 1989;
Owcza renko i in., 1999). Wyróż nione se rie nie tworzą ciągłego pro filu osa dów ale złożo ne są
z warstw występujących w różnych otwor ach wiert nic zych, w do datku bez do stat ecznej do kum -
enta cji stra tyg rafi cznej, zwłasz cza fau nis tycznej. Nie mogą one za tem re prezentować pro filu sta -
nowiącego pełny, ciągły in went arz stra tyg rafi czny pod syst emu dol no-śro dkowojurajskiego.
Oznac zona uboga mi krof auna wy stęp uje tyl ko w nie których, bar dzo rzad ko po bier any ch rdze -
niach wiert nic zych. W do datku, w wi ększ ości for my te oznac zone są w ran dze rod zajów lub re -
prez entują ga tunki nie pre cyz ujące ści śle wie ku dol noj ura jski ego. Na pod staw ie pow yższ ych
fak tów nal eżałoby pod dać w wątpl iwość przyj mow anie na ob szar ze za chodn iej Ukrai ny wystę -
powania tak gru bego kom pleksu osa dów jury dol nej. Naj prawd opo dob niej są to główn ie utwory
jury środk owej, a wystę pujące w nich po jed yncze spo rom orfy dol noj ura jskie, po dobn ie jak w re -
jon ie Lu bac zowa, mogą zn ajd ować się na wt órn ym złożu. Pro blem wie ku tych utw orów wy maga
wy jaś nienia sz cze gółowymi ba dan iami ma kro- i mi krof auni sty cznymi.

TEK TON IKA

Na ob szar ze Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów osady trze ciorzędowe, głównie mio cenu, leżą na
podłożu ju rajs ko-kre dow ym i sta rop ale ozo iczn ym. Podłoże trz eci orz ędu wy kaz uje skom plik owaną 
budo wę geo log iczną o wy bitn ych ry sach la ram ijsk iej tek ton iki uskok owej i ze znacz nymi, po lar -
ami jski mi śc ięc iami eroz yjny mi (fig. 1, 11). Uskoki te, głównie o kie runk ach NW–SE, tworzą sys -
tem prz emieszczeń o ku lis owym układzie. Ich prze bieg zbli żony jest prze ważnie do ogól nego
kie runku roz ciągłości an tyk lino rium dol nego Sanu. Uskoki te wy znac zają ramy la ram ijsk ich za bur -
zeń tek ton iczny ch, okr eśl ających w tej stre fie północną gran icę tego in wers yjne go an tyk lino rium.

Podłoże tr zec iorz ędu ob szaru Ks iężp ol–Lu bacz ów jest na te ren ie Pol ski naj dals zym, północ -
no-wschod nim od cink iem ob rzeż ającym omaw iane an tyk lino rium.

Sz cze gólną rolę w od twor zeniu układu struk tur alne go poszc zeg ólny ch bloków tek ton iczny ch
w tym re jon ie, od gryw ają utwory ju rajs kie, zwłasz cza si lik okl asty czne osady środ kowej i przy -
puszc zalnej dol nej jury. Osady te wyst ępują w dwóch re jon ach, w stre fie Księ żpol–Cies zanów
(fig. 11, 14  i 18) i w re jon ie Uszkowce–Lubaczów (fig. 19–21). Szczegółowe ba dan ia sej smiczne
wy kon ane na tym ob szar ze (Fuks-Ko piejka, 1998; Je ziers ka, 1999 i Łoba ziew icz, 1999) oraz wy -
niki ba dań z licz nych otwo rów wiert nic zych, wska zują na bar dzo złożo ny układ struk tur alny
i zróżn ico waną morfo log ię podłoża. Wystę pują tu blo ki tek ton iczne utw orów ju rajs kich i kre dow -
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Fig. 14. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (I–I')

Fig. 15. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (II–II') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (II–II') 
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Fig. 17. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (IV–IV') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (IV–IV') 

Fig. 16. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (III–III') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (III–III') 



ych, w róż nym stop niu ścię te eroz yjnie. Tworzą
one sze reg in wers yjny ch struk tur mioce ńskich,
ba zujących na star szych, la ram ijsk ich założ eni -
ach tek ton iki dys junkt ywnej.

W północ nej stre fie wyst ępowania tych utwo -
rów, omaw iany układ struk tur alny ob serw uje my
w re jon ie Mar kow ice–Ksi ężp ol–Sza raj ówka (fig. 
14 i 15) i Lu blin iec–Ciesza nów (fig. 16–18).
Osady ju rajs kie mają tu układ mo nok lina lny. Wy -
kaz ują one te nde ncję za pad ania ku północy, na co 
wska zuje stop niowe po jaw ianie się w tym kie -
runku młod szych osa dów tego sys temu. Nie kiedy 
spo tyk amy się z południow ym za pad ani em ut -
wor ów ju rajs kich (fig. 17). Związane ono jest
z in wers yjnym od wróc eniem up adów warstw,
od pow iadającym ob niż aniu się la ram ijsk iego an -
tyk lino rium dol nego Sanu, w cza sie two rzen ia się
mio ceńs kiego za pad liska przed karp acki ego. Naj -
stars zymi utwor ami ju rajs kimi w re jon ie Ks ięż -
pol–Ci esz anów, są osady za lic zone do
przy puszc zalne go lia su. Wys tępują one w po -
dłożu trz eciorzędu, tworząc wąski pas wy chodni
w stre fie południowo-za chodn iej, od Ks iężpo la
po okol ice Lubl ińca (fig. 11, 14–16). Przy lega do
nich stre fa zbu dow ana z utw orów pia skowc owy -
ch aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego,
roz ciągająca się wzdłuż całego ob szaru od Ks -
iężp ola do Cie szan owa. Czę ść śro dkową, w re -
jon ie Ks ięż pol–Mar kow ice i
Szara jówka–Cie sza nów, zaj mują utwory ilas to
-mułowco we ku jawu śr odk owego i gór nego.
Prze dziel one są one międ zy otwor ami Księż pol 1
a Księż pol 7 (fig. 18) obniż eni em mor fol ogi -
cznym, po wstałym w wy niku eroz ji aż do najn -
iższych osad ów aal enu –ku jawu dol nego (do
wkładki ilas tej wyst ępującej w najn iższej częś ci).
Ukaz ujące się w tym obni żeniu, eroz yjnie
odsłonię te, naj stars ze utwory dogge ru, tworzą in -
wers yjną mor fologicznie fo rmę, przedłużającą
się ku wscho dowi, w kie runku po zbaw ione go
rów nież eroz yjnie utwo rów ju rajs kich, blo ku
Osuc hy–Ko zaki (fig. 11, 15).

Na północ od po dtr zeciorzędowych wy -
chodni ut worów ku jawu śr odk owego–gór nego,
mi ędzy otwor ami Ol chow iec 3 i Do liny 1, w
podłożu mio cenu prze biega pas z utwor ami ba -
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Fig. 19. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (VI–VI') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (VI–VI') 

Fig. 20. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (VII–VII') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (VII–VII') 



tonu i ke low eju (fig. 11), przy kryty da lej na północy osad ami górn ej jury a nast ępn ie kre dy,
południow ej krawęd zi re gionu lu bels kiego.

W re jon ie Uszkowce–Lubaczów, utwory ju rajs kie, w pr zeci wieństwie do mo nok lina lnego
ich układu w stre fie Księż pol – Cies zanów, tworzą płaską formę syn klin alną, obn iżającą się w
kie runku południow ym (fig. 19) i południowo-wschod nim (fig. 20). Na ob szar ze tym, gdzie
osady praw dop odo bnego lia su już nie wys tępują, bez pośrednio na pa leo zoic znym podłożu, leżą 
osady pia skowc owe aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego. Zaj mują one na ma pie
skrzydłowe par tie tej syn kliny (fig. 11), tworząc bar dzo skom plik owaną formę eroz yjno-tek ton -
iczną (fig. 19–21). Osiową strefę tej syn kliny wypełniają młod sze osady dogge ru, oraz węgla -
nowe utwory górnej jury. Ich dal szy prze bieg ku południow emu wscho dowi kon tyn uuje się na
ob szar ze za chodn iej Ukrai ny, między in nymi w opis anym już wcze śni ej re jon ie Ko cha nówki.

Eks pans ywny cha rakt er zbior nika ju rajs kiego po wod uje stop niowe zaj mow anie przez mo rze
te renu i osad zanie się na podłożu co raz to młod szych ut worów. Ob serw uje my to za równo na
północ nym skłonie zbior nika (fig. 10, 14–17), jak równi eż w przy padk ach lo kaln ych ga rbów
w podłożu, np. w stre fie otwo rów Luba czów 14–Luba czów 3 (fig. 20). 

Na opóź nione wkra czan ie mo rza ju rajs kiego ku północy w prze kroju brze żnej stre fy ba senu,
wska zuje międ zy in nymi ob ecn ość ut wor ów śr odk owego ku jawu w otwor ze Lu blin iec 3a (fig.
16), w po równ aniu do ot worów Do liny 1 (fig. 17) i Lu bac zów 14 (fig. 20 i 21), w kt óry ch początek
trans gres ji ju rajs kiej, przy pada do piero na ba ton. Ten ostatni przy pad ek, po dobn ie jak w stre fie
otworu Lubac zów 3 (fig. 20), być może związany jest z lo kaln ym gar bem podłoża. Po dobna lo -
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Fig. 21. Sche mat yczny prze krój geo log iczny (VIII–VII I') 

Sche mat ic geo log ical cross-sec tion (VIII–VII I') 



kalna elew acja wpływająca na redu kcję miąższo ści osad ów środ kow ojurajskich, opis ywa na jest
równ ież z ob szaru za chodn iej Ukrai ny, w re jon ie Stryj–Kałusz (San dler, 1969).

Układ struk tur alny i geo log iczny pod trz ecior zędowej po wierzchni tek ton iczno-eroz yjnej ob -
szaru Ks iężp ol–Ci esza nów–Lu bacz ów jest bar dzo złożo ny i skom plik owa ny (fig. 11). Jest to ob -
szar sil nie zdy slok owa ny, o uskok ach często bar dzo trud nych do połącze nia. Tru dność tę
zwi ększa fakt, że w wie lu gra niczących blo kach tek ton iczny ch, wys tęp ują róż ne wie kowo utwory
ju rajs kie. Op rócz złoż onego, dys lok acy jnego rozczłon kow ania ut wor ów tego podłoża, do datk -
owo jego bu dowę kom plik ują znacz ne za bur zenia tek ton iczne utw orów ju rajs kich. W ni ektó rych
otwor ach upady warstw osadów te ryg eni cznych jury śr odk owej są bar dzo duże, do chodzą na wet
do 90°. Gra niczą one czę sto z osad ami tego wie ku leżącymi pra wie po ziomo, ale wy stęp ującymi w 
sąsied nich blo kach tek ton iczny ch. W nie któ rych otwor ach stwier dzono powtór zenie tek ton iczne
tych utw orów. Mimo, że w tej stre fie za bur zenia tek ton iczne tego typu są niewątpli we, wy kaz anie
ich, ze wz glę du na brak rdze niow ania i nie komp letną dok umen tację stra tyg rafi czną, nie zaw sze
jest w pełni moż liwe. Niewątpli wie ten ro dzaj pr zemieszczeń tek ton iczny ch utw orów dogge ru
stwier dzony zo stał w otwor ze Lubac zów 7 (Mo ryc, 1961 — fig. 2, prof. XV ), w kt órym uskok
odwrócony występuje na głębokości 1231 m (fig. 5). W do datku uskok ten two rzy w pob liżu tego
otworu szerszą strefę dys lok acy jną, od dziel ającą la ram ijsk ie ob niż enie ju rajs kiego blo ku Lub -
aczów–Uszkowce (fig. 11, 17 i 19) od pod nies ione go blo ku Ce tyni. Wy raz em tego jest brak mo -
żli wości połącze nia, bez kon taktu tek ton iczne go, gru bego kom pleksu osa dów ju rajs kich
wy stęp ujących w blo ku Lu bac zowa (otw. Lu bac zów 7 — ok. 330 m lub Lu bac zów 2 — ok. 490
m), ze znacz nie zre duk owa nymi eroz yjnie utwor ami jury (za led wie 23 m os adów naj stars zego
pię tra dogge ru) w otwor ze Ce tyn ia 16 (fig. 8 i 19).

O wy stę powaniu w tym re jon ie tego typu lo kaln ych na suni ęć w utwor ach dogge ru świad czy
równi eż cza sowy prz ekr ój sej smiczny 6-2-97K, prze bieg ający w pobl iżu otworu Za mch 1. Wska -
zuje on, że osady ju rajs kie w tym otwor ze, mniej więcej w połowie pro filu dogge ru (głęboko ść
około 1010 m) są przes unięte uskok iem odwró conym około kil kad ziesiąt met rów. Jest to uskok
la ram ijski, nie prze mieszc zający wyże jległych osad ów mio cenu. Ten sam wiek nal eży prz ypi sać
rów nież in nym uskok om w tym re jon ie (tyl ko nie które po wstały lub zo stały odmłod zone w mio -
cen ie), tworzącym gęstą sieć dys lok acji utw orów podłoża mio cenu. Niewątpli wym do wod em na
to (i na po dwó jnie in wers yjny cha rakt er usk oków ) są prze kroje geo log iczne przez ob szar Lu bac -
zowa (Mo ryc, 1961) i ob szar Ks iężpol–Ci eszanów–Lu baczów (fig. 14–21).

Za bur zenia tek ton iczne utw orów ju rajs kich wy stęp ujące w omaw ianej stre fie an tyk lino rium
dol nego Sanu, zna ne są rów nież w in nych re jon ach wzdłuż kie runku przedłużania się an tyk lino -
rium śr odk owop ols kiego.

Znacz ne zdy slok owa nia i za bur zenia tek ton iczne (zlu strow ania, duże upady warstw) utworów 
dol noj ura jski ch, będących w pełnym związku z osad ami środ kow ej jury w me zoz oic znej osłonie
tego an tyk lino rium, ob serw ował Ka ras zewski (1970) mi ędzy Lipą a Bro dami. Rów nież inni au -
tor zy (Da niec, 1963, 1970; Ka ras zewski, Ko pik, 1970 i Da niec, Ka ras zewski, 1976), mimo przed -
staw ienia nie wielu ob serw acji tek ton iczny ch, pod kre ślają znacz ne zdy slok owa nie tych utw orów,
w tej sta nowiącej pewną spe cyf ikę, sil nie stek ton izo wan ej stre fie la ram ijsk iej.

Ni ekt óre z dys lok acji od grywały rolę us koków syn sed yme ntac yjn ych, wpływających znacz -
nie na subsy dencję i gro mad zenie się osa dów ju rajs kich w br uźdz ie śr odko wopolskiej (Po żary ski, 
1976a; Ha kenb erg, Świ drows ka, 1998).

O znacz nym tek ton icznym zaa nga żowan iu ju rajs kich ut worów te ryg eni cznych w
południowo-wschod nim przedłużeniu jury re jonu Lu bac zowa, piszą ró wni eż geo lod zy ukr aiń scy
(San dler, 1969; Mon kiew icz, w: Ga recky (ed.), 1985; Wisznja kow, 1985; Wisznja kow i in., 1985; 
Dułub i in., 1989; Owcza renko i in., 1999). Wska zują oni na wyst ępujące w tym re jon ie znacz ne
upady warstw, licz ne zlu strow ania, gęstą sieć dys lok acji dys junkt ywny ch tnących ob szar na sze -
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reg blo ków tek ton iczny ch. Wska zują równ ież na uskoki na suw awcze i na sun ięcia w ob ręb ie tych
os adów (np. Wisznja kow i in., 1985; Owcza renko i in., 1999).

UWAGI O PA LEO GEOG RAFII

Ob szar Ks iężpol–Lu baczów, w dol nej i śro dkowej ju rze, na leżał do północ nego skłonu,
wschod niego przedłużenia bruz dy środ kowopolskiej. Na ob szar ze tym, lub w bli skim jego
sąsiedz twie, two rzyły się osady dol nego i gór nego lia su, o czym świ adczą wys tępujące w utwor -
ach środk owej jury osady za wier ające na wt órnym złożu lądową i morską florę dol noj ura jską.
Nisz czen iu ulegały równ ież osady baj osu, któ rych re dep ono wany ma ter iał z florą i fauną tego
wie ku, jest czę stym skład nik iem os adów śr odk owego ku jawu. Do dziś na tym ob szar ze za -
chowały się śl ady ut worów, kt óre być może na leżą do dol nej jury. Wys tępują one w południow ej
części ob szaru Ks iężp ol–Ci esza nów.

W cen traln ej czę ści świ ętokr zyskiego ba senu se dym enta cyj nego dol nej jury i w jego bli skim
północ nym i północ no-wschod nim obrzeż eniu, przyj mow ana jest zgodn ość za leg ania os adów
aal enu z lia sem (Sam son owi cz, 1929; Da niec, 1970; Da niec,  Ka ras zewski, 1976). Być może po -
dobny sto sun ek tych warstw występuje również w re jon ie Ks ięż pol–Ci esz anów. Południowe na -
chyl enie skłonu podłoża jury oraz eks pans ywny cha rakt er zbior nika ju rajs kiego, wy mus zały
two rzen ie się prze krac zającego układy warstw. Ob serw uje my to na ob szar ze ba dań suk ces ywnie,
od naj stars zych do najmłod szych si lik okl asty cznych ut wor ów ju rajs kich, a na wet w dol nych par -
tiach węg lanowych osa dów oks fordu. 

Pierw sza, znacz niejs za trans gres ja środk owoj urajska na Niżu Pol skim wiąże się już z wcze -
snym aal enem. Początkowo przyj mow any był za chodni kie run ek mor skiej eks pans ji (Ko pik,
1956; Da dl ez, 1958; Zno sko 1959; Da niec, 1970).

Su ges tie południowo-wschod niego kie runku wkro czen ia mo rza w aal enie, przed staw iają Da -
dl ez i Ko pik już w 1972 roku. Pogląd ten Da dl ez pod trzym uje rów nież w póź niejs zym okres ie
(1987, 1989). Kie run ek południowo-wschod ni roz poc zynających się we wcze snej środ kowej ju -
rze im pulsów trans gres ywny ch z Te tydy, Day czak-Ca lik owska (1976 a, b, 1977) łączy z drogą
słob ódz ko-do brudzką a połącze nie z Niż em Pol skim, od bywało się po przez ob niżenie sądec -
ko-prze mys kie (Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska, 1997).

Świ drows ka (1994) jest zwo lenn iki em za chodn iego kie runku trans gres ji aaleń skiej, choci aż
nie wy kluc za kie runku południowo-wschod niego. Au tor przyj muje pogląd południowo-wschod -
niego kie runku tej trans gres ji, za którym prze maw ia wie le arg umentów, szc zególnie o cha rakt erze 
pa leo bioge ogr aficz nym i pa leo geog rafic znym.

W aal enie–baj osie (dol nym)–ku jaw ie dol nym w re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów pa nuje głów nie
li tof acja pia skowc owa, tworząca się w środowisku mie szan ym, lądo wym i mor skim. Wska zują na 
to utwory z rośli nnością po chod zenia lądo wego oraz osady mor skie z bruzd nic ami i fauną morską, 
wska zującą na po chod zenie al pejs kie. Śro dow isko mor skie pod kreślają rów nież wkładki skał
węg lanowych. W dol nej czę ści kom pleksu pia skowc owe go (po dobn ie jak w utwor ach przy puszc -
zalnej jury dol nej), nie ob serw uje my śl adów or gan iczny ch po chod zenia mor skiego. Wys tępuje
na tom iast pa lin ofa cja po chod zenia lądo wego. Morską faunę w re jon ie ba dań stwier dzono do -
tychc zas w śr odkow ej i wy ższej cz ęści tego kom pleksu, co, być może, mogłoby odp owiad ać w
prz ybliż eniu przełomowi aal enu z baj osem lub baj os owi dol nemu.
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Na wys tęp owanie mo rza na ws chód od Wisły, przy najmn iej już w baj osie dol nym, wska zyw -
ali równ ież Da niec (1970) oraz Day czak-Ca lik owska, Ko pik (1973), po dkreślając wy stępowanie
os adów tego wie ku w otwor ze wiert nic zym Za les ie An ton iowsk ie.

W dol nej czę ści jury śro dkowej, na ob szar ze Ks iężp ol–Lu bacz ów, wy stęp uje li tof acja pia -
skowc owa, wy znac zająca — po dobn ie jak w północ nej stre fie obrz eżenia Gór Święt okrzyskich
— brze żny od cin ek bruz dy środ kowopolskiej. Jej głębsze, bar dziej wew nętrzne par tie ba senu, za -
znac zające się zw ięks zonym wpływem fa cji ilas tej, za chowały się w południow ej części, w re jon -
ie Uszkowce–Łukaw iec. Nale ży domn iewywać, że da lej na połud nie, w stre fie in wers yjne go
an tyk lino rium dol nego Sanu, po zbaw ione go eroz yjnie utwo rów ju rajs kich, w aal enie–ku jaw ie
dol nym mogły się two rzyć osady fa cji ilas tej, wy znac zające osiową strefę, przedłużającej się ku
wscho dowi bruz dy środ kowopolskiej. Brak możl iwości dokład nego ok reś lenia wie ku utw orów
pia skowc owy ch (aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego) w re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów, un -
iem ożliwia ścisłe ok reś lenie w tym re jon ie re gres ji mo rza przy pad ającej na po gran icze baj osu z
ku jaw em (Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988). Z nią związane są ró wnież otoc zaki skał baj osu
(i lia su ) wys tępujące na wtó rnym złożu w kom pleks ie pia skowc owym wcze snej jury środ kowej.

Skłon bruz dy środ kowopolskiej nale żał do stre fy o dużej ruch liwości, sprzy jającej równi eż
syn dep ozy cyj nemu nisz czen iu osad zony ch wcze śniej utwo rów i prze nos zeniu ich ku południowi
w niżej położone par tie ba senu. Po dobny pro ces nisz czen ia star szych utwo rów i de pon owa nie ich
wraz z młod szymi osad ami dogge ru po wtar zał się w tej stre fie wie lok rotnie, w tym rów nież w śro -
dko wym ku jaw ie, ba ton ie i ke low eju.

Z początkiem ku jawu śr odk owego na stę puje po nowny za lew trans gres ywny. W obniż eniu
sądec ko-prze mys kim mo rze roz szer za swój zas ięg, wkra czając za tok ami na ląd małopols ki, na
północy, w stre fie Księ żpol–Luba czów, prze krac za północ ny zas ięg aal eńsko–dol no kuja wski ego 
kom pleksu pia skowc owe go. Nas tępuje ostra zmia na osad ów z piasz czys ty ch, z końcem ku jawu
dol nego, na ilas te w niżs zej częś ci  ku jawu śr odk owego (od pow iedni ki po zio mów P. sub ar ietis
i P. par kins oni). Jest to zgod ne równ ież z ob serw acj ami z północ no-wschod niego obrzeż enia Gór
Świętok rzys kich (Da niec, 1970), gdzie początek se dym enta cji ilas tej przy pada na dolną część
środ kow ego ku jawu. Znacz na miąższość osadów li tof acji ilas tej pa nującej w ni ższej cz ęści ku -
jawu śr odk owego, związana jest z pogłęb ien iem się w tym cza sie mo rza oraz z po zycją jaką zaj -
mował ten ob szar w prze biegu bruz dy środ kowopolskiej. Ob szar ten bo wiem jest wschod nim
przedłużeniem północ nej kra wędzi tej bruz dy (od cinka św ięto krzyskiego), w stre fie dużej sub -
syd encji i znacz nej miąższoś ci osadów (Ha kenb erg, Świ drows ka, 1997). W gó rnej cz ęści ku jawu
śr odk owego (po ziom P. schlo enb achi) za znac za się po nowny wzrost za piaszc zenia, związany
z przy pad ającym na ten okres spłycen iem zbior nika mor skiego (Zno sko, 1959; Da niec, 1970;
Day czak-Ca lik owska, 1976a, 1997; Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988).

W pó źnym ku jaw ie i wcze snym ba ton ie na stę puje dal sze roz szer zenie zas ięgu mo rza. Na ob -
szar ze Pol ski południowo-wschod niej, mo rze wle wa się w obn iżenie sądec ko-prze mys kie, a nast -
ępn ie na ob szar lu bels ki (Day czak-Ca lik owska, 1965; Niem czycka, 1978). Na ob szar ta rasu
małopols kiego wkra cza wąski mi za tok ami, nie do prow adz ając do jego całko wit ego za lan ia. W re -
jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów mo rze obejm uje ob szar mniej więcej po okol ice otwo rów Kory tków 4
i Do liny 1 (fig. 10). 

Z tym okres em związane są osady ilas to-mułowco we, któr ych zmia na na lito fację piasz czystą
lub piasz czys to-mułowcową następuje do piero w śr odko wym i pó źnym ba ton ie. Mimo pew nej
zmia ny li tof acji w śr odk owym ba ton ie, za rysy ba senu se dym enta cyj nego wcze snego ba tonu
w Pol sce południowo-wschod niej (na ob szar ze pr zedg órza Kar pat) prze trwały do środ kowego
ba tonu (Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska, 1997). Zmia na li nii brze gow -
ej na tym ob szar ze nastąpiła do piero w pó źnym ba ton ie (op. cit.), w wy niku sil nej trans gres ji mor -
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skiej od stro ny południowo-wschod niej. Znacz na część ob szar lu bels kiego zo stała wó wczas
za lana (Day czak-Ca lik owska, 1965, 1997; Niem czycka, 1965, 1979a, b). W znacz nej części za -
lany zo stał ta ras małopols ki, które go frag menty za chowały się tyl ko w po staci nie wielk ich wysp.
Czę ść z tych wysp ist niała jesz cze do końca ke low eju i w na jni ższ ym oks ford zie. Po kró tkot rwałej
re gres ji w na jniż szym ke low eju (Day czak-Ca lik owska, 1966, 1976a), nastąpił, w ke low eju po -
nowny sil ny im puls trans gres ywny.

W przec iwie ństw ie do wcześ niej szych zalew ów mor skich jury śro dkowej, związa nych z kie -
runk iem południowo-wschod nim, trans gres ja ke low ejska wkro czyła na ob szar Niżu Pol skiego od 
północ nego za chodu (Day czak-Ca lik owska, 1976a, 1977).W (?późnym) ke low eju–oks ford zie
ist niało od stro ny wschod niej krótko trwałe połącze nie ju rajs kiego ba senu Niżu Pol skiego z mo -
rzem plat formy wschod nioe uro pej skiej (Da dl ez, Ko pik, 1972; Day czak-Ca lik owska, 1977; Da dl -
ez, 1987, 1989).

We wschod niej części przedg órza Kar pat, w re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów, w ni ższ ej cz ęści ke -
low eju, tworzą się mułowce i pia skowce z oolit ami żelaz ist ymi, w wyższ ej wa pien ie, w tym ró -
wnież wa pien ie bu las te, naj prawd opo dob niej od pow iadające na jwy ższe mu ke low ejo wi i być
może na jni ższ ej cz ęści oks fordu. Miąższ ość utw orów ke low eju jest nie wielka, od kil ku do kil kun -
astu met rów. W północ nej czę ści, na lub elszczyźnie i Pod las iu, w gór nym ke low eju pr zew agę sta -
nowią osady węgl anowe (Niem czycka, 1965, 1979a, b).

Li tof acja wa pienna na jwyżs zej cz ęści jury śr odkow ej, prze chod zi nast ępnie w fację węgl -
anową jury górn ej, pa nującą już na całym ob szar ze pr zedg órza Kar pat, w tym rów nież w re jon ie
Ks ięż pol–Lu bac zów.

* * *

W li ter atu rze geo log icznej jest wie le pu blik acji do tyczących utwor zenia się in wers yjne go an -
tyk lino rium śr odk owop ols kiego. Jego naj dals ze na te ren ie Pol ski wschod niej przedłużenie od -
pow iada sze rok iej stre fie po grzeb ane go an tyk lino rium dol nego Sanu. Północ na gra nica
tek ton iczna tego an tyk lino rium prze biega w stre fie opis ane go wyżej skłonu bruz dy ju rajs kiej w
re jon ie Ks ięż pol–Lu bac zów i jego przedłużenia na te ren ie za chodn iej Ukrai ny, mniej więcej
wzdłuż stre fy uskok owej Gródka–Kałusza (fig.13). Na pod staw ie prze kroi geo log iczny ch z ob -
szaru Ukrai ny (Utrob in, 1961; San dler, 1969 – str. 154; Wisznja kow, 1983; Ga recky (ed.), 1985 –
str. 58; Wisznja kow i in., 1985 – str. 28–29), można wyrazić opinię o podobie ństwie bu dowy geo -
log icznej gra niczących z sobą blo ków, Lu bac zowa z blo kiem Koc hanówki. W oby dwu re jon ach
ob serw uje my wzrost ku południowi miąższości si lik okl asty cznych ut wor ów ju rajs kich i
uzupełnia nie się pro filu osad ami co raz to star szych pięt er stra tyg rafi cznych. Brak utwo rów ju rajs -
kich na połud nie od uskoku Łukawca i Kra kowca jest efekt em późni ejszego, po lar ami jski ego ich
śc ięc ia eroz yjne go. Na ob szar ze tym bo wiem prze biegała osiowa stre fa bruz dy środ kowopolskiej, 
która na przełomie kre dy i trz eciorzędu w cza sie tek ton iki la ram ijsk iej zo stała wy piętrzona
(Głazek, Ku tek, 1970, 1971), tworząc an tyk lino rium śr odk owop ols kie, w tym ró wni eż wschod ni
jego od cin ek, an tyk lino rium dol nego Sanu.

Południowa gra nica tego an tyk lino rium od pow iada stre fie dys lok acy jnej Poz nań–Rze szów,
okr eśl anej jako li nea ment (Po żar yski, 1971; Ku tek, Głazek, 1972) lub rozłam (Głazek, Ku tek,
1976). Sz czególnie wy raźnie stre fa ta za znac za się na od cinku Mie lec–Rze szów–Prz emyśl (fig.
13), gdzie jej prze bieg wy znac zony jest dokład nie na pod staw ie szc zegółowych badań sej smiczn -
ych i otw orów wiert nic zych. W górni ctw ie naf tow ym okr eśl ano ją jako walną dys lok ację lub str -
efę dys lok acy jną (Obu chow icz, 1963; Karn kows ki, Ołtu szyk, 1968; Mo ryc, 1985, 1987, 1992;
Mo ryc, Łydka, 2000), od gryw ającą wy bitną rolę m. in. w pro ces ie zró żni cowania eroz ji utwo rów,
wyst ępujących po oby dwu jej stro nach, w różn ych sta diach tek ton iczno-eroz yjny ch. Jest to stre fa
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dys lok acy jna przy najmn iej o bret oński ch założen iach (wg Poża ryski ego, 1976b, od per mu), kil -
kak rotnie odmładza na in wers yjnie, ogran icz ająca od połud nia la ram ijsk ie an tyk lino rium dol nego
Sanu. W wy niku la ram ijsk iego pod nies ienia, na ob szar ze tym uruc homi ona zo stała eroz ja osad -
ów, która do prow adziła do całko wit ego us uni ęcia ut wor ów ju rajs kich (i kre dow ych), znacz nej
części osadów pa leo zoic znych oraz cz ęśc iowe go wc ięc ia się w utwory pre kamb ryjsk ie. Ślady
eroz ji tych utwo rów wyst ępują dziś w podłożu mio cenu, na ob szar ze położ onym na połud nie od
tej stre fy dys lok acy jnej, mię dzy in nymi w re jon ie Rze szowa, w osad ach lądo wych re prez -
entujących pa leo gen (Mo ryc, 1995). Na połud nie i południowy zachód od tej dys lok acji, w zrzu -
con ym blo ku tek ton icznym Sęd zis zów–Ni wis ka–Mie lec (To kars ki, 1962; Mo ryc, 1992, 1996 ),
za chowały się utwory ju rajs kie, sta nowiące południową granicę an tyk lino rium dol nego Sanu.
Być może wschod nie przedłużenie tej dys lok acji na Ukrai nie prze biega w stre fie rozłamu przed -
karp acki ego (fig. 13) lub przyj mow ane go uskoku w otwor ze Do brom il Strzel bice 33 (Dry gant,
Boj czews kaja, 1984 ), od wierc onym około 25 km na SE od Pr zemyś la. Stwier dzono w tym otwor -
ze około 530 m utwor ów ju rajs kich, w tym ok. 100 m os adów pia skowc owy ch z florą, za lic zany ch
do dogge ru (op. cit.; Dry gant, 2000 ). Ce chy li tol ogi czne tych os adów mogą ws kaz ywać na pr zyn -
ale żność ich do wy ższ ej cz ęści dogge ru. Można wyraz ić przy puszc zenie, że od pow iadają one
osad om środ kowojurajskim, po dobn ym do tworzących się w stre fie Sędz iszów–Mie lec i okr -
eślają w prz ybliżeniu południową granicę przedłużającej się na ob szar Ukrai ny bruz dy środ -
kowopolskiej, a za raz em południową granicę po wstałego na przełomie kre dy i pa leo genu
uk rai ński ego od cinka an tyk lino rium dol nego Sanu. Zna mienne jest, że sze rokość tej po grzeb anej
bruz dy międ zy stre fami uskok owy mi Gródka i Do brom ila (ta kże in wers yjne go an tyk lino rium na
ob szar ze Ukrai ny ) jest w przyb liżeniu zgod na z szer okością tych elem entów se dym enta cyj -
no-struk tur alny ch na ob szar ze Pol ski i wy nosi około 55–65 km (fig. 13).

WNIO SKI

1. Si lik okl asty czne utwory środk owej i przy puszc zalnie dol nej jury na ob szar ze ba dań na leżą
do wschod niego przedłużenia północ nego skłonu ju rajs kiej bruz dy środ kowopolskiej.

2. W skład tych utwo rów wchodzą dwa główne kom pleksy osad owe, w dol nej czę ści kom -
pleks pia skowc owy, w wyż szej, ilas to-mułowco wy.

3. Kom pleks pia skowc owy tworzą głównie utwory li tof acji pia skowc owej z pod rzędn ymi
wkład kami ilas tymi, zlep ieńc ów oraz skał sy der yty cznych, wa pienn ych i mar glis tych. Re prez -
entu je on głów nie utwory aal enu–baj osu (dol nego)–ku jawu dol nego. W południow ej części ob -
szaru północ nego, naj niż szą czę ść tych osa dów za lic zono do przy puszc zalne go lia su, na
pod staw ie wys tępo wania na wtó rnym złożu osa dów tego wie ku w wyż ejległych utwor ach jury
środk owej.

4. Kom pleks ilas to-mułowco wy (miej scami równ ież ze znacz niejs zym udziałem piaskowców)
określony zo stał na pod staw ie fau ny jako ku jaw śr odkowy i gó rny oraz ba ton i ke low ej.

5. Utwory te ryg eni czne śr odk owej i przy puszc zalnej dol nej jury przy kryte są osad ami mio -
cenu (w czę ści północ nej utwor ami jury górnej) i leżą nie zgodn ie na osad ach sta rop ale ozo iczn ych 
(kambr, or dow ik i sy lur).

6. W podłożu mio cenu, w tym rów nież w stre fie wyst ępowania utwo rów ju rajs kich, za znac za
się sze reg, podłużn ych la ram ijsk ich us kok ów o ku lis owym układzie. Prze bieg ich NW–SE jest
zbli żony do kie runku roz ciągłości bruz dy środ kowopolskiej i po grzeb ane go la ram ijsk iego an tyk -
lino rium dol nego Sanu.
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7. Utwory te ryg eni czne śr odk owej jury w oprac owa nym re jon ie są w ka żdym blo ku tek ton -
icznym, w róż nym stop niu ścię te eroz yjnie i prze ważn ie na podm ioce ńskiej po wierzchni re prez -
ento wane przez osady zróz nicowane wie kowo. 

8. Omó wio ne kom pleksy bu dują war stwy o zró żnicowanych upad ach, od leżących po ziomo
do warstw o stro mych upad ach. Nie kiedy utwory te są nasun ięte i tek ton icznie pow tór zone.

9. Osady ju rajs kie wy kaz ują prze krac zający układ warstw. Eks pans ywny cha rakt er zbior nika
ju rajs kiego za znac zał się od wcze snej jury środ kowej  (być może już od jury dol nej) do naj niższej
czę ści oks fordu.

 
Pod zięk owania. Au tor dz iękuje za mo żliwość wy kor zyst ania w pra cy ozn aczeń mi krof auny

— mgr inż. Ja nin ie Go daws kiej, prof. dr hab. Hen ryk owi Jur kiew icz owi, mgr Iren ie Rek, mgr Jo -
lanc ie Sm oleń i doc. dr Ol dze Styk; mi krof lory — dr Prze mysławowi Ge dlowi i dr Mar cie Wak -
sm undzki ej; bad ań pe trog rafi cznych — mgr inż. Alic ji Kranz, mgr Iren ie Li sek, mgr Zo fii Ma zur
i mgr An drzej owi Ro chew icz owi. Wy rażam wd zięc zno ść za eks pert yzy fau nis tyczne — prof. dr
Czesławowi Pa chuck iemu i mgr Zdzisławie Mi lews kiej i pe trog rafi czne — mgr Eu gen iusz owi
Głowack iemu. Szcze gólne podzi ękow anie przek azuję doc. dr Kry styn ie Day czak-Ca lik owsk iej
za oznac zenie ma krof auny i dy skus ję do tyczącą śr odkowej jury pr zedgórza Kar pat i Niżu Pol -
skiego. Dzi ękuję rów nież mgr An nie Feld man-Ol szews kiej za wni kliwą i rze czową rec enzję pra -
cy.
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SUM MARY

In this stu dy the stra tig raph ic divi sion of the Mid dle Ju rass ic fol lows that used by the Po lish Geo log ical 
In stit ute (Day czak-Ca lik owska, Ko pik, 1973; Day czak-Ca lik owska, Mo ryc, 1988; Day czak-Ca lik owska,
1997). Ko pik (1998) pre sent ed a pro pos al cor rel ati ng this divi sion with the one used in We stern Eu rope. As 
in the West Eu rop ean sche me, he does not use the term Kuiavian, using the term Upper Baj oc ian. Ko pik
(1998, Ta ble 3) inc lud es P. schlo enb achi Zone of the mid dle Kuiavian and upper Kuiavian (s. po lon ico)  in
the Lo wer Ba thon ian. In the pre sent stu dy the lo wer Ba thon ian cor res ponds to the Ko pik ’s lo wer part of the 
Mid dle Ba thon ian. 

In the Early and Mid dle Ju rass ic the Ks iężp ol–Lu bacz ów re gion on stit uted the nor thern mar gin of the
eas tern con tin uat ion of the Mid-Po lish Trough. The Mid dle Ju rass ic and pro bab le Lo wer Ju rass ic are re -
pres ented in this area by si lic icl as tic de pos its, thic kest in the nor th-east, re ac hing ca 400 m.

 In the ter rig eno us Ju rass ic pro file of the Ksi ężp ol–Lub acz ów area the re are two main se dim enta ry com plexes
(Figs. 2–8). The lo wer part is com pos ed of  a sand stone com plex, who se age is con sid ered as Lias sic–Aal eni -
an–(Lo wer) Baj oc ian–lo wer Kuiavian (s. po lon ico). The upper part is a clay-mud stone com plex, with sand stone
in terc ala tio ns in pla ces, of the mid dle and upper Kuiavian, Ba thon ian and Cal lovian.

The lo west part of the Ju rass ic si lic icl as tic de pos its is com pos ed of a thin, ca 20 m thick, clay-sand ston -
ese ries pro bab le of Early Ju rass ic age. This age  is in dic ated by the pre sence of re dep osi ted Lo wer Ju rass ic
ma ter ial with flo ra in the over lyi ng Mid dle Ju rass ic se dim ents, which su ggests that re lics of au toc hthono us
Lo wer Ju rass ic se dim ents may occur in this area.

Above lies a 70–150 m thick sand stone se ries of Aal eni an–(Lo wer) Baj oc ian–lo wer Kuiavian age. Its
age has been es tab lished on the ba sis of rare fau na and Baj oc ian flo ra as soc iated with the se cond ary de pos it 
in you nger Dogger se dim ents. The sand ston es are over lain by — mid dle Kuiavian de pos its — do cum ented
by the fau na, which in dic ates the stra tig raph ic suc cession of the se se dim ents.

The mid dle Kuiavian is mar ked by a sharp chan ge in se dim enta tion. Its lo wer part is com pos ed of
clay-mud stone fa cies, whe reas in the upper part sand stone de pos its pre dom ina te.

The upper Kuiavian and Lo wer Ba thon ian are cha ract eri zed by re new ed gro wth of clay fa cies; in the Upper
Ba thon ian and Cal lovian the de pos its turn into mud stone and sand stone. At the Cal lovian–Oxfor dian bo und ary
si lic icl as tic se dim enta tion pas ses into car bon ate one, which do min ates in the Upper Ju rass ic sec tion.

The Ksi ężpol–Lub aczów area was stron gly in flue nced by the ba sin expans ion, which cau sed a trans -
gressive suc cession. Rem nants of pre sum ed Lo wer Ju rass ic de pos its as well as ol der Mid dle Ju rass ic rocks,
gra dua lly di sappea ring nor thwards, are pre ser ved here. 
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The Mid dle Ju rass ic trans gression en ter ed the Ks ięż pol–Lu bac zów re gion pro bab ly from the so uth-east.
The sea expand ed du ring the mid dle Kuiavian and ad vanc ed un til the end of the Mid dle Ju rass ic into suc -
cessively lar ger areas of so uth-east Po land. In the nor thern part of the area, you nger de pos its than Mid dle Ju -
rass ic, Ba thon ian, or even exc lus ively Cal lovian, lie direc tly upon old Pa lae oz oic beds.

Ju rass ic de pos its un derl ies Mio cene se dim ents in most of the Ks ięż pol–Ci esz anów–Lu bac zów area,
except in its nor th-east extre mity, whe re Cre tac eous de pos its are also pre ser ved. The se de pos its are cut by
a se ries of ma inly lon git udi nal, La ram ide faults, run ning NW–SE and for ming a sys tem of en-echel on type
di splac eme nts. The orient ati on of the se faults fol lows the ge ner al direc tion of the La ram ide Lo wer San An -
ticl ino rium, which con stit utes the eas tern con tin uat ion of the Holy Cross An ticl ino rium.

The dips of the si lic icl as tic Ju rass ic beds in the Ks iężp ol–Lu bacz ów area vary con sid era bly: from very
ste ep to ne arly ho riz ontal. In pla ces the beds are also tecto nic ally over lapp ing.

The stu dy of the se dim ents and fos sils enab les sta ting that the con tin ental envir onme nt preva iled in the
Early Ju rass ic and early Mid dle Ju rass ic but that the re was, par tic ula rly in the la test Mid dle Ju rass ic, a gro -
wing in flue nce of ma rine con dit ions.

The Ju rass ic de pos its and the struc tur al-tecto nic make-up of the bu ried La ram ide Lo wer San An ticl ino -
rium extend eastwards from Po land onto the ter rit ory of we stern Ukrai ne. This in dic ates that the Ju rass ic ba -
sin and the invers ive an ticl ino rial elem ent con tin ued in that direc tion.
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Ta bela 1

Wy stê powanie fau ny w osad ach œrod kowej jury (s. po lon ico) re jonu Ks iê¿ pol–Lu -
bac zów

Occu rance of fau na in the Mid dle Ju rass ic (s. po lon ico) se dim ents in the Ks iê¿ -
pol–Lu bac zów area

Na zwa ga tunku
Aal en–baj os–
ku jaw dol ny

Ku jaw
śr odkowy i gó rny

Ba ton Ke low ej

1 2 3 4 5

M I K R O F A U N A

Otworn ice

Am mob acu lit es agg luti nans (d’ Orb igny)

Am mob acu lit es fon tin ensis (Te rquem)

Am mob acu lit es sp.

Anom ali na lia sica Is sler

Astac olus ku javiana Ko pik

Astac olus poly morp ha (Te rquem)

Astac olus cf. poly morp ha (Te rquem)

Astac olus poly morp ha poly morp ha (Te rquem)

Astac olus poly morp ha arachne Ko pik

Astac olus re tic ula tus (Schwa ger)

Astac olus vo lub ilis Dain

Astac olus cf. vo lub ilis Dain

Astac olus in terr umpa (Blank)

Astac olus cf. in terr umpa (Blank)

Astac olus sp.

Len tic uli na va rians (Bor nem ann)

Len tic uli na mün ste ri ( Ro emer )

Len tic uli na qu ens tedti ( Gü mbel)

Len tic uli na gro jec ensis Wiś nio wski

Len tic uli na sub lit is Wiś nio wski

Len tic uli na mi nuta Bor nem ann

Len tic uli na ova lis (d’ Orb igny)

Len tic uli na da phne Bie lecka et Styk

Len tic uli na cf. da phne Bie lecka et Styk

Len tic uli na he lios (Te rquem)

Len tic uli na po lon ica (Wi śni ows ki)

Len tic uli na dor big nyi (Ro emer)

Len tic uli na ma mill aris (Te rquem)

Len tic uli na sp.



Ta be la 1 67

Den tal ina sub ten uic ollis Fran ke

Den tal ina brü eck man ni Mja tliuk

1 2 3 4 5

Den tal ina  cf. brü eck man ni Mja tliuk

Den tal ina com mun is d’ Orb igny

Den tal ina pseu doc ommu nis Fran ke

Tro chamm ina inf lata Mont fort

Tro chamm ina squ amata Bar tens tein

Tro chamm ina glo big erin if orm is Ha eu sler

Tro chamm ina can ning ensis Tap pan

Tro chamm ino ides pro teus Kar rer

Textu lar ia agg luti nans (d’ Orb igny)

Textu lar ia sa gg itu la De france

Pro teo nina diffu gif ormis (Bra dy)

Pro teo nina fu sif ormis Wil liams on

Pro teo nina sp.

Re ophax bar nardi Said et Ba car ad

Re ophax me tens is Fran ke

Re ophax den tal ini for mis Bra dy

Re ophax su ervica Fran ke

Re ophax ster kii Ha eu sler

Re ophax fu sif ormis Wil liams on

Re ophax sp.

Le gena lias sica Ku bler et Zwin gli

La gena dif flug ifo rmis (Bra dy)

La gen ammi na dif flug ifo rmis (Bra dy)

La gen ammi na am pul acca (Bra dy)

Glo mos pira per plexa Fran ke

Glo mos pira cf. va riab ilis (Ku bler et  Zwin gli)

Glo mos pira sp.

Ha plophragm oid es try ssa Loeblich et Tap pan

Ha plophragm oid es cf. pyg mae us (Ha eu sler)

Ha plophragm oid es com plan atus Mja tliuk

Ha plophragm oid es co prol ith ifor me lut zei Hanz lik owa

Ha plophragm oid es sp.

Pla nul aria hy brida Te rquem

Pla nul aria rhum bleri  Fran ke

Pla nul aria se miin volu ta (Te rquem)

Pla nul aria cor dif ormis (Te rquem)

Pla nul aria tri car ine lla (Re uss)
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Pla nul aria ma tut ina (d’ Orb igny)

Pla nul aria eu gen ii Te rquem

1 2 3 4 5

Pla nul aria ra diata (Te rquem)

Pla nul aria fi losa (Te rquem)

Pla nul aria pri ma (d’ Orb igny)

Pla nul aria pseu doc repi dula Adams

Pla nul aria sp.

Va gin uli na con tracta Te rquem

Va gin uli na fla bell oid es (Te rquem)

Va gin uli na proxi ma (Te rquem)

Va gin uli na hech ti Bar tens tein

Va gin uli na har pa (Ro emer)

No dos aria mi tis Te rquem et Ber thel in

No dos aria cf. pli cat ilis Wiś nio wski

No dos aria re ineck ei Ha genm eyer

No dos aria opal ini Bar tens tein

Gut tul ina me tens is (Te rquem)

Gut tul ina pera La lick er

Eogutt uli na lias sica Stric kland

Epis tomi na co stif era Te rquem

Epis tomi na cf. co stif era Te rquem

Epis tomi na mosqu ens is Uhlig

Epis tomi na stel lig era (Re uss)

Epis tomi na co nica Te rquem

Epis tomi na nuda Te rquem

Epis tomi na cf.  nuda Te rquem

Epis tomi na cf. re gul aris Te rquem

Epis tomi na co ron ata Te rquem

Epis tomi na cf. co ron ata Te rquem

Epis tomi na pa ras telli gera (Hof ker)

Epis tomi na pen tar ima Dain

Epis tomi na sp.

Di scorb is dre heri Bar tens tein

Spi rill ina or bic ula Te rquem et Ber thel in

Spi rill ina ra diata Te rquem

Spi rill ina sp.

Invol uti na aspera Te rquem

Ich tyo la ria nym pha Ko pik

Ga rant ella or nata (Hof ker)
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Ga rant ella sp.

Re inh olde lla cre bra Paz dro

1 2 3 4 5

Re inh olde lla cf. cre bra Paz dro

Re inh olde lla cf. cre bra alta Paz dro

Re inh olde lla cf. dre heri (Bar tens tein)

Re inh olde lla sp.

Ophthal mid ium cf. agg luti nans (Paz dro)

Ophthal mid ium  ca rinat um  agg luti nans Paz dro

Ophthal mid ium cf.  ca rinat um  agg luti nans Paz dro

Oph talm idi um ca rinat um po rai Paz dro

Ophthal mid ium ca rinat um te rque mi Paz dro

Ophthal mid ium  sp.

Pa leo mi lio lina cf. ra wiens is Paz dro

Pa lae om il iol ina cf. cze stoc howi ensis (Paz dro)

Ci thar ine lla cf. ob liqua (Te rquem)

Re cur void es tro chamm ini for me Hög lund

Am mod isc us cf. or bis La ick er

Am mop almu la sp.

Am movert ella pli cata (Te rquem)

Verneu ilin oid es favus ( Bar tens tein )

Pal mula de slongsh ampsi (Te rquem)

Gub kin ella ba thon iana (Paz dro)

Ci thar ina ma cil enta (Te rquem)

Ci thar ina cla thrata (Te rquem)

Ci thar ina sp. 

Małżo racz ki

Fuhr berg iella gi gant ea quar ta Błasz czyk

Fuhr berg iella sp.

Schu ler idea sp.

Pra eschul eri dea sp.

Pleu roc yth ere cf. favo sa Trie bel 

Pleu roc yth ere im par Trie bel

Pleu roc yth ere sp.

By thoc ypr is sp.

Cy ther opte ron te nuis Błasz czyk

Cy ther ella lim pida Błasz czyk

Eu cyt heru ra recto dors alis Błasz czyk

Pa rac ypr is  baj oc iana Bate

Pa rac ypr is cf.  baj oc iana Bate

Lopho cyt here cf. ca rin ilia Sy lves ter-Bra dl ey



70 Władysław Mo ryc

Lopho cyt here ple na Trie bel

Cy ther elli dae 

1 2 3 4 5

MA KROF AUNA

Me lea grine lla echin ata (So werby)

Me lea grine lla sub striata (Mün ster)

Lu cina sp.

Car diola sp.

Tur rit ella cf. fah renk ohli Rouil lier

Jo gnom on sp.

Cor bula sp.

Ce rit hium sp.

Astarte sp.

Phyl loc eras  sp.

Tra gophyll oce ras aff. wechsle ri ( Pomp )

Phyl loc eras (?Cal lip hyllo cer as) sp.

Pec ten  aff. du bris iensis Wo ods

Pec ten de miss um Gold fuss

Pec ten sp.

Lima sp.cf. car diif ormis So werby 

Lima  sp.

Leda  la cryma  So werby

Cu cul ea con cinna Phil lips

Lu cina bel lona d’ Orb igny

Lu cina ple na Zie ten

Chla mys de wal quei (Oppel)

Chla mys sp. cf. am biqua (Mü nster)

Bo sit ra bu chi (Ro emer)

Pa nop ea man dib ula  So werby

Syn cycl one ma cf. spa thul atum (Ro emer)

Pla gios toma rod burg ensis Whidb

Lio str ea cf. san dal ina (Gold fuss)

Pho lad omya de cor ata Gold fuss

Gresslya sp.

Po sid ono mya al pina Grass

Mo diola cf. lansda lei (Morr. et Ly cett)

Inoc era mus poly ploc us So werby

Inoc era mus la evig atus Mü nster

Ostr ea sp.

Mo diola sp.

Go niom ya cf. pro bos cidea Agass is
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Alar ia su bpunctata Gold fuss

Rhync hone lla cf. sub lac uno sa Szaj noc ha

1 2 3 4 5

Rhync hone lla cf. gra nul ata Upton

Ze ill eria sub buc ule nta Cha pman et Deval

Eu rys tomi cer as cf. poly hel ictum (Böckh)

Mor ris ice ras mor risi Oppel 

Ca dom ites sp. aff. de slongc hampsi (d’ Orb igny)
[= C. bre meri (Tse ret eli)]

Sie mir adzkia mul tic ost ata (Lis saj ous)

Eoh ecti coc eras fu scum (Qu ens tedt)

Pa roe cotr austes cf. su bf usc us (Wa agen)

Phyl loc eras cf. hom mai rei d’ Orb igny

Pe ris phinctes mul tic ost atus Lis saj ous

Pe ris phinctes sp.

Nu cul ana cf. la cryma (So werby)

Me lea grine lla sp. ex. aff. echin ata (So werby)

Me lea grine lla sp. ex. aff. Sub striata ( Mün ster )

Lu cina  zo nar is (Qu ens tedt)

Pa rall elo don con cinn um Gold fuss

Pin na sub canc eol lata Lis saj ous

En tol ium cf. di scif orme Sc hübl er

Microthy ris la gen alis (Schlothe im)

Ser pula li max Gold fuss

Hec tic oce ras sp. ind. (aff. Pro hect ico cer as haugi
(Po pow ici-Hat zeg)

Ma croc eph alit es sp. ind. (aff. Ma croc eph alit es 
ma croc eph alus (Schlothe im)

Oppe lia fusca  Qu ens tedt

Oppe lia sp.

Be lemn opsis cf. ca nal icu lat us (Schlothe im)

Be lemn ites sp. ex gr. Hi bol ites ha stat us (Bla inville)

ga tunki wy stęp ujące na wt órnym złożu
spe cies occu ring in se cond ary de pos its

ga tunki wy mien ione w pra cy Mo ryc, 1961
spe cies men tion ed in Mo ryc, 1961 


